[image: image32.png]indows Internet Explorer

|3 httpjfeagri.caipubiic/app/eaariapp/PUjPrebled]

| [B] 4| %] [ pozemiovs spravy B
Soubor Upravy Zobrazt Oblbené pocdky Néstroje Népovida

i Oblbené polcky | 5 Zprévy DNES.c2 - Prehled

28~ | € Dorutens - Sezns... |  Zpravy iDNES.c2 - Aladin Mapy | Bioos - visky + Aut... | M mepr.cz 7 Pozemkové Gpr. x‘ %3 - B] [0 d v Stinkav Zabespefeni~ Méstroie~ @

Venkov >

o

Legenda

Zahajene kPU W
Ukonené KPU B

Zahajene JPU W
Ukonené JPU 11

5
®
<

Kraj ohattke
—vyberte— v

Okres S
Jicin v e
Ky e
—vyberte— v Y

etk

Mapawebu Redistrovany pfistup  RSS

2/g
B
g,

pristupnost

Uzivatelské jméno;

Aktudini vrstva
Okres.

v et i
R

S S
VesEewrSototky fijadgov v GZchachy 4

SRR s ).

prsova,
rakce;

ostmzmjulEn
Rakoiu Markvarte WERAEIEIE
Lo Nadsiav

s

e
e e

B Libgné

agek P\’T e
i)

h \Amzus,;\jmr

Webmaster O portaly

D) rsceraged
Kemhes e

Jein

irobné hledani »

Heslo

ZsLgE
Stierse u Horek’
>

e
b
Samly Foskopsv Nedar
PR st rais
it Lo oo

ey ZaaliitovEiiaky
)

afadi £ Piodlied 0
a Voo }

Nova Pa -

=)

o

Hermalied . Nous: Fak
e

LTI

)
Fiib Nova Vs

Talmge uosinar
Chsta e
Shigaay ubore

enstar
Fiec Ko

R
Rence,

F, ool
St o kg

© 2009-2013 Ministerstvo zemadalstvi

@ et %

T Dokument - Mic




Strategie komunitně vedeného místního rozvoje
Místní akční skupiny Otevřené zahrady Jičínska
na období 2014 – 2020
schválená členskou schůzí dne

Obsah

31
Úvod


31.1
Základní informace o MAS Otevřené zahrady Jičínska


41.1.1
Identifikace právnické osoby a její orgány  - doplněna celá kapitola


41.1.2
Popis místního partnerství a jeho orgány - doplněna celá kapitola


71.1.3
Zdůvodnění vymezení MAS v území


91.2
Historie MAS, zkušenosti s rozvojem území  - doplněna celá kapitola


131.3
Definování odpovědnosti za realizaci  - doplněna celá kapitola, postup odpovídá současnému průběhu procesu výběru projektů při realizaci SPL


142
Zapojení veřejnosti a členů místního partnerství do přípravy SCLLD


163
Přehled členů týmu pro přípravu a zpracování strategie


164
Způsob vyhodnocování SCLLD


205
Proces tvorby a východiska zpracování SCLLD


216
Analytická část


216.1
Vymezení území a jeho základní popis


256.2
Obyvatelstvo


376.3
Technická infrastruktura


406.4
Doprava


456.5
Vybavenost obcí a služby


466.6
Bydlení


486.7
Životní prostředí


576.8
Život v obcích


616.9
Podnikání, výroba, zaměstnanost


696.10
Vzdělávání, školství


716.11
Řízení obcí, informovanost, spolupráce


736.12
Bezpečnost


746.13
Cestovní ruch


766.14
Památky


777
Vyhodnocení rozvojového potenciálu území


777.1
Územní plánování


797.2
Rozvojová území


807.3
Potenciál v oblasti lidských zdrojů


827.4
Potenciál v oblasti služeb, dopravy, občanské vybavenosti a dalších ekonomických činností


827.5
Potenciál k zajištění vícezdrojového financování


837.6
Typologie území MAS dle Strategie regionálního rozvoje


858
SWOT analýza celková


899
Souhrnné analytické závěry – vyhodnocení rozvojového potenciálu území


9110
Zmapování relevantních strategií


9211
Návrhová část SCLLD 2014 – 2020


9211.1
Východiska pro strategickou část


9511.2
Vize, mise a principy MAS


9711.3
Strategické cíle, specifické cíle a opatření




1 Úvod
1.1 Základní informace o MAS Otevřené zahrady Jičínska
Základní charakteristika MAS
Místní akční skupina Otevřené zahrady Jičínska vznikla na přelomu roku 2005 –  2006, kdy byl ustaven přípravný výbor. Působí jako zapsaný spolek Otevřené zahrady Jičínska z. s. Spolek má strukturu místní akční skupiny – MAS. To znamená, že je místním partnerstvím mezi soukromým a veřejným sektorem, které působí na vymezeném subregionálním území. V současné době (ke dni 28. 5. 2014) má spolek 34 členů z řad zástupců veřejné správy, neziskových organizací, fyzických osob, církve a podnikatelů v zemědělském i nezemědělském oboru.
Hlavním cílem spolku je veřejně prospěšný udržitelný rozvoj daného území, a to činnostmi ve prospěch obyvatel a návštěvníků, obcí, neziskových organizací, drobných podnikatelů a živnostníků, malých a středních podniků a dalších subjektů, které zde působí.   
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Obrázek č. 1 – zájmové území MAS Otevřené zahrady Jičínska

1.1.1 Identifikace právnické osoby a její orgány  - doplněna celá kapitola 
	Základní identifikační údaje žadatele

	Přesný název MAS
	Otevřené zahrady Jičínska z. s.

	Právní forma
	zapsaný spolek

	IČ
	27017346

	Sídlo MAS
	17. listopadu 1074, 506 01 Jičín

	Korespondenční adresa
	17. listopadu 1074, 506 01 Jičín

	Telefon
	602 420 396 (manažer MAS)

	www stránky
	www.otevrenezahrady.cz

	E-mail
	otevrenezahrady@seznam.cz

	Statutární zástupce
	Jiří Drška


Zákonnými orgány spolku jsou – členská schůze, rada spolku, předseda spolku a kontrolní komise. 

Pro účely realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (dále SCLLD), pro programy LEADER, Interreg (příp. další) zřizuje členská schůze další orgány podle potřeby těchto programů: programový výbor, výběrovou komisi a monitorovací výbor. Pro svoji potřebu může Rada spolku zřídit pracovní skupiny, jako odborné poradní orgány.  

1.1.2 Popis místního partnerství a jeho orgány - doplněna celá kapitola
Hlavním posláním spolku je všestranná podpora rozvoje území. Dílčími cíli spolku jsou:

· rozvoj spolupráce subjektů uvnitř území

· naplňování principu partnerství 

· ochrana přírodních a kulturních hodnot a podpora šetrného hospodaření a turistiky na území

· zvýšení ekonomické prosperity a kvality života v tomto území, v oblastech školství a vzdělávání, využití volného času, doprava, udržitelný cestovní ruch, péče o kulturní hodnoty, využití informačních a komunikačních technologií apod.

· zachování začlenění do tzv. MAS

· zapojení se v rozvojových programech na principu komunitně vedeného místního rozvoje, do operačních programů ČR a mezinárodních programů spolupráce 
· řízení dalších aktivit, které jsou v souladu s hlavním cílem spolku a zájmy členů a zajišťování k tomu potřebných finančních, lidských, materiálních, informačních a dalších zdrojů

· osvětové a vzdělávací aktivity.

Spolek hospodaří s movitým i nemovitým majetkem podle platných právních předpisů a zásad hospodaření. 
Orgány spolku jsou:

● Členská schůze spolku

● Rada spolku

● Předseda spolku (statutární zástupce)

● Kontrolní komise

Členská schůze – je nejvyšším orgánem spolku, který svolává Rada spolku minimálně jedenkrát ročně. Rozhoduje o nejdůležitějších otázkách spolku, a to zejména: 

· přijímá stanovy, svůj jednací a volební řád a základní programové dokumenty spolku,
· schvaluje plán činnosti a rozpočet na následující období,
· schvaluje zprávu o činnosti Rady spolku a zprávu Kontrolní komise,
· schvaluje výroční zprávu o činnosti a hospodaření OZJ a rozhoduje o použití volných finančních prostředků,
· rozhoduje o výši a způsobu úhrady členských příspěvků,
· volí a odvolává předsedu spolku,
· ze svých členů volí a odvolává Radu spolku a Kontrolní komisi,
· rozhoduje o nákupu, využití a prodeji majetku v hodnotě nad 50 000,- Kč,
· rozhoduje o zrušení spolku a určí jeho likvidátora,
· rozhoduje o fúzi či změně územní působnosti MAS,
· zřizuje povinné orgány podle potřeb programů a ze svých členů volí a odvolává členy těchto orgánů,
· zodpovídá za distribuci veřejných prostředků a provádění SCLLD v územní působnosti OZJ,
· schvaluje SCLLD, schvaluje způsob hodnocení, výběrová kritéria a výběr projektů.
Rada spolku – je výkonným orgánem spolku, má nejméně 3 a nejvíce 7 členů a schází se dle potřeby, nejméně však čtyřikrát ročně. Rada spolku zejména:

· podává informace o činnosti spolku členům a veřejnosti,
· zajišťuje vedení účetnictví, evidenci a archivací písemností spolku,
· svolává Členskou schůzi a zajišťuje její konání,
· sestavuje návrh rozpočtu a návrh roční účetní závěrky spolku,
· zpracovává souhrnné zprávy o činnosti spolku,
· zřizuje komise, pracovní a jiné iniciativní skupiny,
· plní usnesení Členské schůze,
· rozhoduje o nákupu, využití a prodeji majetku v hodnotě do 50 000,- Kč,
· rozhoduje o přijetí nebo vyloučení člena nebo o zrušení členství,
· schvaluje výzvy k podávání žádostí o dotaci,
· vybírá projekty k realizaci a stanovuje výši alokace na základě návrhu výběrové komise,
· schvaluje uzavření a ukončení pracovněprávního vztahu s vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD.
Předseda spolku – je statutárním orgánem spolku, zastupuje ho navenek a činí jménem spolku právní úkony. Řídí a organizuje činnost spolku mezi zasedáními Členské schůze a schůzemi Rady spolku.
Kontrolní komise – schází se dle potřeby, nejméně dvakrát ročně a má nejméně 3 členy. Kontrolní komise má právo nahlížet do všech písemností spolku, účetních knih a jiných dokladů týkajících se činnosti MAS a kontrolovat jejich obsah. Do její působnosti patří:
· dohlížet na to, že MAS vyvíjí činnost v souladu se stanovami, zákony, platnými pravidly, standardy MAS a SCLLD,
· projednávání výroční zprávy o činnosti a hospodaření spolku,
· předkládání zpráv o výsledcích své kontrolní činnosti Členské schůzi a to minimálně jednou do roka,
· kontroly projektů v období udržitelnosti,
· kontrola metodiky způsobu výběru projektů a její dodržování, včetně vyřizování odvolání žadatelů proti výběru,
· zodpovídá za monitoring a hodnocení SCLLD.

Kontrolní komise dále působí v oblastech:

· rozhodování ve sporných záležitostech spolkové samosprávy,
· rozhodování sporů mezi členem a spolkem o placení příspěvků,
· přezkoumávání rozhodnutí o vyloučení člena nebo o zrušení členství,
· projednává stížnosti členů na osoby v orgánech spolku.

Pro účely realizace SCLLD Členská schůze spolku zřídila:

· Programový výbor – rozhodovací orgán

· Výběrovou komisi

· Monitorovací výbor – kontrolní orgán

Programový výbor – má nejméně 3 a nejvíce 7 členů, přičemž žádná ze zájmových skupin ani z veřejného sektoru nesmí představovat více než 49% hlasovacích práv. Programový výbor jako rozhodovací orgán:

· schvaluje uzavření a ukončení pracovněprávního vztahu s vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD,
· schvaluje výzvy k podávání žádostí,
· vybírá projekty k realizaci a stanovuje výši alokace na základě návrhu výběrové komise,
· svolává nejvyšší orgán, kterým je Členská schůze OZJ, minimálně jednou ročně.

Výběrová komise – je nejméně tříčlenná, přičemž žádná ze zájmových skupin ani z veřejného sektoru nesmí představovat více než 49% hlasovacích práv. Do kompetence výběrové komise patří:

· předvýběr projektů na základě objektivních kritérií a stanovuje jejich pořadí podle jejich přínosu k plnění záměrů a cílů SCLLD,
· stanovuje výši alokace na projekty pro rozhodovací orgán.
Monitorovací výbor – je kontrolní orgán, který má nejméně tři členy. Do kompetencí Monitorovacího výboru patří:

· nejméně jednou za rok podávat zprávu o výsledcích své kontrolní činnosti Členské schůzi,

· projednávání výroční zprávy o činnosti a hospodaření OZJ,

· dohlížení na to, že OZJ vyvíjí činnost v souladu se zákony, platnými pravidly, standardy MAS a SCLLD,

· nahlížení do účetních knih a jiných dokladů organizace týkající se činnosti MAS a kontrolovat v nich obsažené údaje

· svolávat mimořádné jednání Členské schůze a rozhodovacího orgánu, jestliže to vyžadují zájmy MAS

· kontrolovat metodiku způsobu výběru projektů MAS a její dodržování, včetně vyřizování odvolání žadatelů proti výběru projektů,

· zodpovídá za monitoring a hodnocení SCLLD (zpracovává a předkládá ke schválení rozhodovacímu orgánu indikátorový a evaluační plán SCLLD). 

Dotaz:
 Doplnit jmenný seznam členů jednotlivých orgánů nebo to nechat takto obecné?

1.1.3 Zdůvodnění vymezení MAS v území  
Impulsem pro výběr území byly dosavadní pozitivní zkušenosti ze vzniku dobrovolného svazku obcí (dále jen DSO) Mariánská zahrada a původní záměr usilovat nějakým způsobem o obnovení prvků barokní krajinné kompozice Františka Josefa Schlika a jejich využití pro rozvoj území, zejména pro rozvoj obcí, podnikání a cestovního ruchu. Krajinná kompozice dostala podle charakteristických „mariánských“ prvků (vazby na Pannu Marii, na mariánský kult, na ženský prvek) název „Mariánská zahrada“, který se velmi rozšířil a byl podnětem ke vzniku DSO téhož jména. Příznivé ohlasy vedly nakonec k definování širšího území pro potřeby cestovního ruchu jako subregionu turistického regionu Český ráj – k vymezení turistické oblasti Mariánská zahrada. DSO Mariánská zahrada deklaroval odhodlání prosazovat a propagovat z hlediska cestovního ruchu celé toto území bez ohledu na příslušnost obcí k DSO. K tomuto úsilí se postupně připojily i obce sousedního DSO Rozhraní
.

        V bezprostředním sousedství Mariánské zahrady je další barokní krajinná kompozice, kterou založil Albrecht z Valdštejna. Nachází se zejména na území Jičína a Valdic, ale zasahuje až do území Mariánské zahrady. Obě kompozice se tedy zčásti prolínají. Podle vzoru z Mariánské zahrady byla také zde definována širší turistická oblast a nazvána podle vzoru Mariánské zahrady turistickou oblastí Valdštejnova zahrada. Následně vznikl DSO téhož jména, ale v roce 2012 ukončil svoji činnost.

        Obě území mají i řadu dalších styčných charakteristik a popsané charakteristiky byly hlavním důvodem pro výběr území MAS. Oba stěžejní názvy byly základem i pro název MAS – Otevřené zahrady Jičínska.
Shodné a styčné charakteristiky území

      Části území MAS – Mariánská a Valdštejnova zahrada tvoří celek s přirozeným spádovým centrem – městem Jičín, které zajišťuje pro celé toto území i přenesený výkon státní správy. Jičín poskytuje širšímu území řadu pracovních míst, v Jičíně má navíc sídlo jednatelství Krajská hospodářská komora (dříve Oblastní hospodářská komora Jičín) a Okresní agrární komora, tedy samosprávy podnikatelů, které mohou rovněž přispět k rozvoji území.

        Celé území MAS spadá do téhož okresu, téhož kraje, téhož turistického regionu. Řada subjektů z různých sfér již vzájemně spolupracovala nebo spolupracuje, což zvyšuje předpoklady úspěšného rozvoje partnerství při budoucích aktivitách.

Zvláštnosti území

        Ve strategii jsou používány názvy Mariánská zahrada a Valdštejnova zahrada ve trojím významu: 

a) jako název barokní krajinné kompozice,

b) jako název dobrovolného svazku obcí (DSO),

c) jako název území vymezeného pro potřeby cestovního ruchu - název turistické oblasti.

        Největší zvláštností území MAS je bezesporu existence již zmíněných dvou zcela odlišných barokních komponovaných krajin, které se však v daném území prolínají. 

Barokní krajinná kompozice Mariánská zahrada

        František Josef Schlik (1656-1740) budoval krajinu, nyní nazývanou Mariánská zahrada jako celek využívající kombinace staveb a přírodních prvků v dokonalé harmonii a ve vzájemném propojení.

Centrem a symbolickým středem této krajinné kompozice je chýše Panny Marie, barokní kaple z r. 1694 – Loreta. Podle starých map vedly z Lorety čtyři průseky ve tvaru kříže na další zajímavá místa krajiny. Severní průsek spojoval Loretu s kaplí sv. Anny (matky Panny Marie), jižní se zámkem v Jičíněvsi a kostelem Panny Marie v Kostelci. Východní průsek směřoval ke kapli Andělů Strážců (patronů Mateřství) a k zámku ve Vokšicích, západní na Holý vrch mezi Bukvicí-Křelinou a Střevačí. Drobných církevních staveb lze nalézt v České republice i v Evropě řadu, ale nikde nenajdeme téměř „vedle sebe“ stavby čtvercového, kruhového, šestibokého a trojúhelníkového tvaru. Loreta a kaple sv. Anny byly postaveny podle návrhů Francouze Jeana Baptista Matheye (1630-1696), kaple Nejsvětější Trojice a Svatých Andělů Strážců pocházejí od Jana Blažeje Santiniho-Aichla (1677-1723).

Schéma průseků a propojení základních prvků barokní krajinné kompozice znázorňuje obrázek č. 2.
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Obrázek č. 2 – schéma Mariánské zahrady

Barokní krajinná kompozice Valdštejnova zahrada

Albrecht Eusebius z Valdštejna (1583-1634) začal po připojení Jičína s panstvími Kumburk a Veliš v roce 1621 budovat za pomoci urbanistů a architektů kompozici, která je charakteristická přísnými liniemi, nesoucí výrazné mužské prvky a rysy, s pomyslným středem v chrámu sv. Jakuba v Jičíně. Na téměř přesné přímce leží na jedné straně vrch Veliš, kostel sv. Jakuba, čtyřřadá lipová alej, Valdštejnská loggie v Libosadu (Jičín – Sedličky) a kartuziánský klášter (Kartouzy) s kostelem sv. Josefa (dnes areál Valdické věznice), v němž byl také Valdštejn původně pochován. Na tuto základní linii navazuje uspořádání Libosadu a další stavby. 

Schématické znázornění prvků Valdštejnovy zahrady je na následujícím obrázku.
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Obrázek č. 3 – schéma Valdštejnovy zahrady

1.2 Historie MAS, zkušenosti s rozvojem území  - doplněna celá kapitola
Historie MAS

Vznik partnerství a následný vznik  MAS se datuje do roku 2005. Zástupci svazku obcí Mariánská zahrada (SO MZ) a Oblastní hospodářské komory Jičín (OHK) zahájili jednání na téma bližší spolupráce obou subjektů. Na straně SO MZ byl zájem propagovat území turistické oblasti Mariánská zahrada a získat ke spolupráci nejen obce, ale také soukromé podnikatele. Na straně OHK naopak využít vznikajících aktivit na území turistické oblasti na jih od Jičína k podpoře podnikatelů v oblasti cestovního ruchu. Na jednom z jednání, kde se plánovaly budoucí možné aktivity, zazněl návrh na spolupráci v rámci tzv. místní akční skupiny. Přes nedostatečné informace a minimální zkušenosti SO MZ i OHK byla tato možnost vyhodnocena jako perspektivní a na konci roku 2005 došlo společně s několika jednotlivci a občanskými sdruženími k ustanovení přípravného výboru MAS. Na přelomu roku 2005-2006 žádá vznikající MAS v zastoupení OHK o podporu v rámci výzvy „Osvojování činností MAS“.

Původní záměr prosazovat metodu LEADER na území dvou turistických oblastí Mariánská zahrada a Valdštejnova zahrada byl v roce 2006 po dohodě se vznikající sousední MAS omezen v oblasti Valdštejnovy zahrady pouze na její část. Hlavním propagátorem metody LEADER na Jičínsku byl tehdejší předseda SO MZ. V té době neměl SO MZ ještě tolik členů jako nyní a bylo třeba postupně oslovovat starosty dotčených obcí a prostřednictvím nich i neziskové organizace. OHK deklarovala zajištění technického zázemí ve své kanceláři a získání ke spolupráci podnikatele nebo subjekty typu Okresní agrární komory. V roce 2006 také vznikl nápad na společný projekt SO MZ a OHK, jehož nositelem a realizátorem byla nakonec v roce 2007 Akademie J. A. Komenského Jičín pod názvem „Usnadnění přístupu k celoživotnímu vzdělávání na venkově“. Současně se zástupci SO MZ a OHK  zapojili do více než ročního vzdělávacího projektu „Profesionálové v MAS“. V říjnu 2006 však zemřel předseda SO MZ a na další měsíce to činnost SO MZ a následně i MAS částečně oslabilo. OHK udržovala základní funkce MAS a snažila se získávat nové členy. 

V roce 2007 měla MAS již přes 20 členů, podávala další projekty v rámci grantových schémat Královéhradeckého kraje a ve druhé polovině roku získala grant na zpracování Strategického plánu Leader i na provozní náklady. Tehdy začala zveřejňovat informace na internetu, pořádat veřejná setkání, do MAS vstoupil další svazek obcí – Rozhraní (SO Rozhraní zaniklo v r. 2009 a jeho obce se staly členy SO Mariánská zahrada).

V rámci oslovování potencionálních členů shromažďuje MAS předprojektové vzory, ze kterých se profilují potencionální projekty i jejich žadatelé. MAS se profiluje jako platforma, která se orientuje nejen na metodu LEADER, ale také na další programy. V řadách MAS působí 2 euromanažeři a MAS deklaruje svým členům jejich připravenost konzultovat s nimi plánované záměry. Při oslovování a volbě partnerů nebyla stanovena žádná omezující kritéria. V roce 2007 se stala MAS řádným členem Národní sítě MAS v ČR a od r. 2009 řádným a aktivním členem Krajského sdružení Národní sítě MAS ČR, o. s. v Královéhradeckém kraji.

K nárůstu počtu členů docházelo postupně až do roku 2010, kdy MAS měla 39 členů. V roce 2011 došlo po zavedení členských příspěvků k poklesu členů na 32, ale již v roce následujícím tento počet stoupl na 34. V dalších letech došlo k pohybu členů, jak k úbytku tak i nárůstu počtu členů a k 28. 5. 2014 má MAS 34 členů. 
V současné době má MAS Otevřené zahrady Jičínska 34 členů:

• 10 zástupců státní a komunální sféry 


• 11 zástupců neziskových organizací


• 8 fyzických osob


• 2 zástupci církve



• 3 zástupci podnikatelů 
	Členové MAS Otevřené zahrady Jičínska


	Státní a komunální sféra

• Svazek obcí Mariánská zahrada (31 obcí)

• Obec Bačalky

• Obec Bukvice

• Město Jičín

• Obec Kozojedy
• Město Libáň
• Obec Střevač
• Obec Tuř
• Obec Úlibice

• Obec Veliš
	Neziskové organizace

• Akademie J. A. Komenského oblast Jičín

• o.p.s. Baševi

• Klub českých turistů Jičín

• Krajská hospodářská komora

   Královéhradeckého kraje, jednatelství Jičín

• Milkovický přírodně společenský kroužek

• Organum Cantate z. s.

• SDH Vitiněves

• STROM o. s. Dětenice

• FK Kopidlno

• ZO ČSOP Křižánky

• ZŠ Bodláka a Pampelišky, o.p.s. Veliš


	Fyzické osoby

• Drahoňovský Vojtěch
• Hnízdová Miroslava, MUDr.

• Jiterský Jan, Mgr.

• Kabelková Kamila, Mgr.

• Kubíček Jiří

• Kubíčková Miloslava, Ing.

• Labaštová Iva, Ing.

• Obitková Markéta, Ing.
	Církev

• Farní sbor ČCE v Jičíně

• Římskokatolická farnost – arciděkanství Jičín



	
	Podnikatelé 
• Antoš Jiří - zemědělství
• Schlikovský dvůr s.r.o. – zemědělství
• Miloš Havelka – nezemědělský podnikatel




Zkušenosti s rozvojem území 
Rozvoj zájmového území MAS probíhá prostřednictvím úspěšné realizace projektů. MAS se podílí na realizaci individuálních projektů, projektů MAS a projektů spolupráce. 
Za období existence MAS bylo na individuální projekty vypsáno pět výzev a podpořeno celkem 57 projektů. Přehled projektů v jednotlivých výzvách je uveden v následující tabulce.

	Výzva
	1
	2
	3
	4
	5
	Celkem

	Rok vyhlášení
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	

	Přijaté projekty
	4
	16
	17
	16
	35
	88

	Podpořené projekty
	4
	7
	6
	13
	27
	57

	Nepodpořené projekty
	0
	9
	11
	3
	8
	31


Podpořené projekty podle typů příjemců dotace:

· 9 projektů neziskových organizací ( 4x neziskové organizace, 5x církev)

9 projektů podnikatelů (1x zemědělec mimo zemědělství, 1x zemědělec v zemědělství, 5x podnikatel)
· 39 projektů veřejné správy (37x obec, 2x Sdružení Český ráj).

V rámci jednotlivých výzev byly podpořeny tyto oblasti:

1. výzva – 8. kolo PRV – vyhlášení výzvy září 2009
	
	Název fiche
	Hlavní opatření

	Fiche č. 2
	Plánování a obnova zahrady jako základ jejího udržitelného rozvoje
	Obnova a rozvoj vesnic


2. výzva – 10.kolo PRV – vyhlášení výzvy duben 2010
	
	Název fiche
	Hlavní opatření

	Fiche č. 1
	Zahrada s historií je zahradou s budoucností
	Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova

	Fiche č. 2
	Plánování a obnova zahrady jako základ jejího udržitelného rozvoje
	Obnova a rozvoj vesnic

	Fiche č. 4
	Venkov je zahrada, ve které je možné prožít plnohodnotně kvalitní a udržitelný život II
	Občanské vybavení a služby


3. výzva – 12. kolo PRV – vyhlášení výzvy prosinec 2010
	
	Název fiche
	Hlavní opatření

	Fiche č. 1
	Zahrada s historií je zahradou s budoucností
	Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova

	Fiche č. 2
	Plánování a obnova zahrady jako základ jejího udržitelného rozvoje
	Obnova a rozvoj vesnic

	Fiche č. 4
	Venkov je zahrada, ve které je možné prožít plnohodnotně kvalitní a udržitelný život 
	Občanské vybavení a služby

	Fiche č. 7
	Zahrada, ve které kvete i podnikání - zemědělci
	Diverzifikace činností nezemědělské povahy


4. výzva – 15. kolo PRV – vyhlášení výzvy prosinec 2011
	
	Název fiche
	Hlavní opatření

	Fiche č. 1
	Zahrada s historií je zahradou s budoucností
	Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova

	Fiche č. 2
	Plánování a obnova zahrady jako základ jejího udržitelného rozvoje
	Obnova a rozvoj vesnic

	Fiche č. 4
	Venkov je zahrada, ve které je možné prožít plnohodnotně kvalitní a udržitelný život
	Občanské vybavení a služby

	Fiche č. 6
	Zahrada, ve které kvete i podnikání – pro nezemědělce
	Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje

	Fiche č. 10
	Zahrada, ve které kvete i podnikání – pro zemědělce v zemědělství 
	Modernizace zemědělských podniků


5. výzva – 18. kolo PRV – vyhlášení výzvy prosinec 2012
	
	Název fiche
	Hlavní opatření

	Fiche č. 1
	Zahrada s historií je zahradou s budoucností
	Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova

	Fiche č. 2
	Plánování a obnova zahrady jako základ jejího udržitelného rozvoje
	Obnova a rozvoj vesnic

	Fiche č. 4
	Venkov je zahrada, ve které je možné prožít plnohodnotně kvalitní a udržitelný život
	Občanské vybavení a služby

	Fiche č. 5
	Zahrada, která hledá své příznivce a obdivovatele I.
	Rozhledny, pěší trasy, vinařské stezky, hippostezky a další tematické stezky 

	Fiche č. 6
	Zahrada, ve které kvete i podnikání – pro nezemědělce
	Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje

	Fiche č. 7
	Zahrada, ve které kvete i podnikání – pro zemědělce v nezemědělských oborech
	Diverzifikace činností nezemědělské povahy

	Fiche č. 9
	Zahrada, která hledá své příznivce a obdivovatele II.
	Ubytování, sport

	Fiche č. 10
	Zahrada, ve které kvete i podnikání – pro zemědělce v zemědělství 
	Modernizace zemědělských podniků


Rozvoj zájmového území se uskutečňuje také realizací projektů spolupráce. MAS OZJ se podílela celkem na 6 projektech spolupráce, z nichž 3 projekty nebyly k podpoře vybrány a 3 projekty byly podpořeny a úspěšně realizovány. 
Nepodpořené projekty spolupráce:

Venkov v září reflektorů – projekt zaměřen na podporu spolkové a divadelní činnosti

Greenway Mrlina – projekt zaměřen na studii k vybudování a vyznačení cyklotrasy podél řeky Mrliny

Obce pro mládež – projekt zaměřen na zvýšení občanské vybavenosti a zvýšení kvality zázemí pro vzdělávací aktivity pro mládež

Podpořené projekty spolupráce:

Venkov za sportem – 2011 – projekt byl realizován ve spolupráci MAS OZJ a MAS Šipka z Pelhřimova. V rámci projektu bylo na území MAS OZJ vybudována přístavba sociálního zařízení a klubovny sportoviště ve Veliši. 
Živý venkov – tradice a současnost – 2012 – koordinační MAS projektu byla LAG Podralsko o.s., partnerské MAS – MAS Skleněný Nový Bor, MAS Turnovsko a MAS OZJ. Cílem projektu bylo podpořit konání akcí, které mají tradici na územích spolupracujících MAS a zajistit k jejich konání potřebné vybavení. V rámci projektu byly na území MAS OZJ podpořeny tyto akce: Dětenické divadlování, Loučení s prázdninami v Běcharech, festival Foerstrovy Osenice a osvětová akce Den Země v Běcharech. Projektem byly dále podpořeny tyto záměry: zpevnění ploch v obci Běchary, rekonstrukce sociálních zařízení v obci Běchary, výstavba dřevěného altánu v obci Běchary, výstavba dětského hřiště v Běcharech a Osenicích a výstavba dřevěného pódia v obci Dětenice, části Osenice v prostoru u Foerstrova památníku.

Kumštýři na horách i v kraji – 2013 – projekt realizován ve spolupráci MAS OZJ a MAS Rozvoj Tanvaldska. Partneři projektu – LD Martínek Libáň, Závěsné divadlo Jičín, DivOch Veliš, Iva Labaštová Češov, ZUŠ Tanvald, J-Klub Jiřetín, DS J. K. Tyl Josefův Důl. Projekt byl zaměřen na podporu spolkové a divadelní činnosti prostřednictvím zajištění vybavení divadelních spolků, propagací spolků, společných setkání spolků podporujících výměnu zkušeností, zkvalitnění zázemí po konání hudebních akcí. 
MAS OZJ každoročně od roku 2007 získávala ke své činnosti provozní dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje díky, které podpořila řadu společenských akcí v území MAS, pořídila si technické vybavení a prováděla animaci území. 
Pracovníci MAS OZJ se podíleli na konzultaci a zpracování projektových záměrů i do III. osy PRV u projektových záměrů 6 obcí v rámci opatření Obnova občanského vybavení a služeb, z dotace Královéhradeckého kraje, Nadace OKD, Fondu T-Mobil.
MAS OZJ v rámci své činnosti realizovala v roce 2006 projekt v rámci výzvy Osvojování činností MAS, v roce 2007 se zapojila do projektu Usnadnění přístupu k celoživotnímu vzdělávání na venkově a vzdělávacího projektu Profesionálové v MAS. 

1.3 Definování odpovědnosti za realizaci  - doplněna celá kapitola, postup odpovídá současnému průběhu procesu výběru projektů při realizaci SPL
Odpovědnost za realizaci SCLLD nese statutární orgán MAS, což je její předseda, ve spolupráci s manažerkou MAS. SCLLD schvaluje Členská schůze, která schvaluje rovněž způsob jejího hodnocení. Za monitoring a hodnocení SCLLD zodpovídá Monitorovací výbor spolku.
V rámci realizace individuálních projektů MAS provádí administrativní, rozhodovací a kontrolní procesy.
Administrativní procesy provádí pracovník MAS (projektová manažerka, projektová konzultantka) :

· administrativní kontrola žádostí a kontrola přijatelnosti

Rozhodovací procesy:

Členská schůze

· schvaluje výběrová kritéria pro výběr projektů 

· schvaluje podporu vybraných projektů → členskou schůzí schválený výsledek výběru projektů je podkladem pro registraci projektů
Výběrová komise

· provádí předvýběr projektů na základě objektivních kritérií a stanovuje jejich pořadí podle jejich přínosu k plnění záměrů a cílů SCLLD 

· stanovuje výši alokace na projekty pro rozhodovací orgán

Programový výbor / Rada spolku

· schvaluje výzvy k podávání žádostí o dotaci

· vybírá projekty k realizaci a stanovuje výši alokace na základě návrhu výběrové komise

Kontrolní procesy:

Monitorovací výbor / Kontrolní komise

· kontrola metodiky způsobu výběru projektů a její dodržování, včetně vyřizování odvolání žadatelů proti výběru

V rámci kontrolních procesů MAS dále provádí:

· administraci v průběhu realizace projektů (Zpráva o průběhu realizace projektu, podávání Hlášení o změnách, sledování termínů k podání vyúčtování projektů, podání Žádosti o proplacení, kontrola projektu na místě po podání Žádosti o proplacení, vedení stálé aktuální tabulky ukazatelů)
· evidenci projektů 

· monitoring projektů 

Během celého procesu realizace projektů MAS provádí konzultace v rámci administrativy projektů a poradenství v dotačních programech, řeší také případné spory. 

2 Zapojení veřejnosti a členů místního partnerství do přípravy SCLLD 
Částečně doplněno

Do přípravy SCLLD byli zapojeni členové MAS i veřejnost. Podklady ke strategii byly shromažďovány na základě průzkumu regionu. Probíhala komunikace s obyvateli, neziskovými organizacemi a spolky, podnikateli a obcemi v zájmovém území. SWOT analýza byla zpracována dle podkladů získaných komunitně vedenými jednáními na úrovni jednotlivých obcí regionu a na základě dotazníků. 
Sběr analytických dat probíhal v období říjen 2012 – květen 2013, kdy téměř ve všech obcích zájmového území proběhl monitoring problémů a potřeb dané obce a v některých obcích i za celé území MAS formou veřejného projednávání. Další data byla shromážděna prostřednictvím dotazníkového šetření. S každým starostou obce byl pracovníkem MAS vyplněn dotazník a jeho data pak byla dále zpracována. 
	OBEC
	Monitoring problémů a potřeb 

Datum projednání
	Dotazníkové šetření

Datum projednání

	Bačalky
	27. 05. 2013
	02. 05. 2013

	Běchary
	05. 11. 2013
	06. 12. 2012

	Březina
	
	22. 01. 2013

	Budčeves
	
	10. 12. 2013

	Bukvice
	11. 04. 2013
	23. 11. 2012

	Bystřice
	23. 05. 2013
	23. 11. 2012

	Češov
	19. 07. 2013
	03. 12. 2012

	Dětenice
	
	22. 04. 2013

	Dolní Lochov
	24. 05. 2013
	12. 12. 2012

	Cholenice
	21. 05. 2013
	07. 01. 2013

	Chyjice
	26. 04. 2013
	19. 04. 2013

	Jičín
	
	01. 02. 2012

	Jičíněves
	07. 09. 2013
	03. 12. 2012

	Kacákova Lhota
	18. 09. 2013
	14. 12. 2012

	Kopidlno
	05. 03. 2013
	31. 01. 2013

	Kostelec
	03. 06. 2013
	10. 12. 2012

	Kozojedy
	22. 05. 2013
	23. 04. 2013

	Libáň
	04. 11. 2013
	10. 12. 2013

	Nemyčeves
	30. 05. 2013
	26. 04. 2013

	Ohařice
	02. 05. 2013
	17. 04. 2013

	Ohaveč
	
	16. 04. 2013

	Podhradí
	07. 12. 2013
	21. 11. 2012

	Rokytňany
	19. 04. 2013
	19. 04. 2013

	Sedliště
	14. 05. 2013
	12. 04. 2013

	Slatiny
	
	12. 12. 2012

	Slavhostice
	
	03. 12. 2012

	Staré Hrady
	
	17. 04. 2013

	Staré Místo
	20. 05. 2013
	22. 04. 2013

	Střevač
	08. 05. 2013
	23. 11. 2012

	Tuř
	27. 05. 2013
	23. 04. 2013

	Údrnice
	13. 06. 2013
	21. 01. 2013

	Úlibice
	15. 09. 2013
	10. 12. 2012

	Valdice
	13. 06. 2013
	23. 04. 2013

	Veliš
	12. 08. 2013
	04. 12. 2012

	Vitiněves
	06. 05. 2013
	15. 04. 2013

	Vršce
	31. 05. 2013
	11. 12. 2012

	Zelenecká Lhota
	23. 05. 2013
	22. 04. 2013

	Židovice
	29. 05. 2013
	06. 12. 2012


DOPLNIT – dotazník na webu, veřejné projednávání 20.11.2013 ve Střevači, výtvarná a literární soutěž, projednávání na členské schůzi MAS, na předsednictvu SO MZ, v radě sdružení
3 Přehled členů týmu pro přípravu a zpracování strategie 
Částečně doplněno

Na přípravě a zpracování strategie se podílel tým vedený manažerkou MAS. Členy týmu byli pracovníci MAS na základě dohody o provedení práce a odborníci z oblasti tvorby strategických plánů. Analytická část SCLLD byla zpracována na základě veřejně přístupných statistických údajů a údajů získaných od obcí. Návrhová část SCLLD byla zpracována externí odbornou firmou.
Složení týmu: vedoucí týmu - manažerka MAS 

 

  členové týmu - pracovníci MAS určení ke sběru dat od obcí

          


              - pracovníci MAS určení ke zpracování dat





   - odborníci z dané oblasti
Externí spolupráce:
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Členové předsednictva svazku obcí Mariánská zahrada

DOPLNIT
4 Způsob vyhodnocování SCLLD

Vyhodnocování průběhu a výsledků realizace SCLLD poskytuje MAS zpětnou o plnění obsahu strategie a vlivu tohoto plnění na celkový rozvoj řešeného území. Vyhodnocování SCLLD též umožňuje průběžně kvalifikovaně posuzovat nastavení SCLLD ve vazbě na reálný vývoj klíčových rozvojových parametrů v území a je tak důležitým argumentačním nástrojem pro obhajobu případných úprav (zpřesňování) strategie v průběhu její realizace. Vyhodnocování SCLLD bude tedy probíhat průběžně po celou dobu její realizace. 

Vyhodnocování SCLLD bude probíhat ve dvou na sebe navazujících stupních. V prvním stupni bude probíhat komplexní monitoring SCLLD a ve druhém stupni evaluace SCLLD ve vazbě na podklady získané monitoringem. Základním technickým nástrojem monitorování SCLLD je jednotný monitorovací systém pro programové období 2014-2020 (MS2014+), zajišťující sběr územně identifikovaných informací (dat) o projektech, věrně dokumentujících jednotlivé fáze realizace projektů, které naplňují SCLLD. V rámci MS2014+ je prováděn též celkově monitoring plnění SCLLD.

Nástroje vyhodnocování SCLLD

MONITORING

V rámci monitoringu dochází ke sběru informací o všech relevantních skutečnostech souvisejících s procesem naplňování a výsledky realizace SCLLD. Monitoring je realizován ve třech rovinách jako:

a) věcný (obsahový)

b) finanční

c) procesní

Věcný monitoring je zaměřen na sledování plnění strategických a specifických cílů SCLLD, resp. plnění jednotlivých rozvojových opatření prostřednictvím realizace aktivit (projektů). Cílem je zajištění přehledu o výstupech, výsledcích a dopadech implementovaných opatření SCLLD ve vztahu k celkovému obsahu a harmonogramu realizace SCLLD.

Finanční monitoring sleduje proces naplňování finančních parametrů SCLLD, tj. zejména míru plánovaného čerpání finančních prostředků na projekty SCLLD ve vazbě na definované programové rámce.

Procesní monitoring je orientován na sledování procesních postupů implementace SCLLD v řešeném území, tj. zejména na administraci výzev a jednotlivých realizovaných projektů určenými orgány a pracovníky MAS, včetně způsobů uplatňování předpisů, vnitřních směrnic a opatření MAS s ohledem na jejich efektivnost ve vztahu k úspěšnému naplňování SCLLD.

EVALUACE

V rámci procesu evaluace příslušná struktura MAS hodnotí monitoringem získané informace. Zaměřuje se na kvalitativní a kvantitativní hodnocení dosažených monitorovacích parametrů, posuzuje míru naplňování SCLLD a identifikuje a specifikuje úzká místa a příčiny nedostatečného plnění SCLLD. Výsledkem evaluace je zhodnocení stavu plnění strategie v hodnoceném období a nastavení (přijetí) nápravných opatření ke zlepšení implementace SCLLD, která povede k dosažení předpokládaných výsledků SCLLD.

Proces vyhodnocování SCLLD

Proces monitoringu

Věcný a finanční monitoring se skládá z monitoringu projektů a monitoringu SCLLD. V obou případech MAS realizuje následující procesní kroky:

1. Zpracování plánu monitoringu

· věcné vymezení – specifikace předmětu monitoringu (věcné plnění, financování, účetnictví, publicita, udržitelnost), monitorovacích kritérií (ukazatelů, indikátorů), místa provádění monitoringu (kontrola v terénu), kontrolní perioda, typ kontrol (ex-ante, on-going, ex-post, ad-hoc),

· časové vymezení (harmonogram) – stanovován obecně a zpřesňován v průběhu implementace SCLLD ve vazbě na termíny konkrétních výzev a charakter zaměření monitorovaných projektů (aktivit).

Plán monitoringu zpracovává dle organizační a kompetenční struktury MAS ……………… Plán monitoringu se zpracovává 1x ročně a je zejména z hlediska časového vymezení aktualizován dle potřeby, resp. harmonogramu implementace jednotlivých etap SCLLD.

2. Vlastní realizace monitoringu

· Sběr, třídění, evidence a zpracování dat relevantních k provedení evaluace SCLLD.

Realizaci monitoringu provádí dle organizační a kompetenční struktury MAS……………. 

Procesní monitoring mapuje veškeré postupy a činnosti, které souvisí s implementací SCLLD, monitoruje plnění pravidel, směrnic a opatření všemi organizačními strukturami MAS a identifikuje případná procesní pochybení.

Procesní monitoring provádí dle organizační a kompetenční struktury MAS……………
Celkový monitoring realizace SCLLD probíhá 2x ročně (v souladu s MPIN, resp. pravidly monitoringu integrovaných nástrojů v rámci systému MS2014+), a to vždy k datu 31.12. a 30.6.). Přípravu podkladů pro monitoring SCLLD zajišťuje dle organizační a kompetenční struktury MAS……………. Monitorovací zpráva je předkládána……………výboru. Následně v termínech do 15.1. a 15.7. je předkládána tzv. Zpráva o plnění SCLLD Ministerstvu pro místní rozvoj – odboru rozvoje a strategie regionální politiky, který ji následně kontroluje.

Proces evaluace

V průběhu monitoringu jsou shromážděny veškeré informace (vstupy) nutné k provedení hodnocení průběhu a úspěšnosti realizace SCLLD. Nejvýznamnějšími vstupy k hodnocení věcného naplňování SCLLD je zmapovaná úroveň naplňování monitorovacích indikátorů. Tyto indikátory jsou děleny do 3 kategorií:

· monitorovací indikátory výstupů – hmotné a nehmotné veličiny projektu kvantifikovatelné formou určité jednotky se stanovenými počátečním a konečným stavem

· monitorovací indikátory výsledků – mapují bezprostřední účinky vyvolané přímo či v přímé příčinné souvislosti výstupy projektů (aktivit)

· monitorovací indikátory dopadů – identifikují přímé či nepřímé účinky vyvolané indikátory výstupů či indikátory výsledků - vztahují se k následkům (důsledkům), které překračují rámec účinku projektů (dlouhodobější charakter, dopad na širší populaci, charakter pozitivních či negativních externalit).

Evaluace se zabývá prostřednictvím monitorovaných ukazatelů, dat, indikátorů výsledky a dopady realizace SCLLD. Úspěšnost realizace SCLLD je posuzována na základě:

· účinnosti (míry, do jaké bylo dosaženo cílů, v jakém rozsahu byla ve sledovaném období naplněna SCLLD a zda tento rozsah odpovídá plánovanému harmonogramu SCLLD),

· efektivity (vztahu mezi použitými prostředky a dosaženými výsledky – zejména s ohledem na efektivnost vynakládání veřejných prostředků),

· relevance (míry, do jaké se cíle podpory vztahují k potřebám a problémům regionu, jak jsou věcně a časově naplňovány priority SCLLD).

Hodnocení (evaluace) se vztahuje nejen na plnění věcné či obsahové náplně SCLLD, zaměřuje se též na správnost finančních toků a administrativní efektivnost vnitřních organizačních procesů MAS.

Též se zabývá hodnocením obrazu MAS u veřejnosti (hodnotí ohlasy na činnost a prospěšnost aparátu MAS v území).

Evaluace plnění SCLLD probíhá 2x ročně. Dílčí výsledky hodnocení jsou zaznamenávány do hodnotící zprávy. Závěry hodnotících zpráv jsou využívány interně jako podklad pro práci MAS. 

Proces evaluace plnění SCLLD se skládá z těchto postupných kroků: 

· provedení hodnocení a zpracování návrhu nápravných opatření (dle organizační a kompetenční struktury MAS zajišťuje……………)

· projednání hodnocení (dle organizační a kompetenční struktury MAS zajišťuje……………)

· schválení hodnocení, včetně uložení nápravných opatření (dle organizační a kompetenční struktury MAS zajišťuje……………)

Smyslem vlastního hodnocení a další práce s výsledky hodnocení je zajištění:

· efektivity SCLLD

· účinnosti SCLLD

· užitečnosti a přidané hodnoty SCLLD

· udržitelnosti realizovaných opatření SCLLD

Schválené evaluační závěry jsou publikovány ve Výroční zprávě MAS.

5 Proces tvorby a východiska zpracování SCLLD

Strategie komunitně vedeného územního rozvoje (SCLLD) je v rámci programového období EU 2014-2020 jedním ze tří typů integrovaných nástrojů vymezených Ministerstvem pro místní rozvoj ČR v Metodickém pokynu pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014-2020 (MPIN). 

Předkládaná SCLLD vychází z Nařízení (EU) Evropského parlamentu a Rady č 1303/2013 (zejména čl. 33) a je metodicky v souladu s podmínkami MPIN, resp. těmi částmi, které odpovídají struktuře a rozsahu materiálu, který je předkládán jako výstup z projektu financovaného Operačním programem Technická pomoc.

Z hlediska struktury obsahuje a rozpracovává předkládaná SCLLD všechny základní předepsané části. Shrnuje informace o řešené místní akční skupině, specifikuje proces a aktéry zpracování strategie a jejich rozsah zapojení do projektu, zvýšená pozornost je věnována popisu komunitního přístupu v rámci zpracování SCLLD. 

Strategie dále obsahuje socioekonomickou analýzu, která čerpá jak z relevantních datových zdrojů, tak z výstupů realizovaných komunitních projednávání, obsahuje tedy kromě specifikace a hodnocení statistických údajů také zhodnocení problémů a potřeb vnímaných obyvateli regionu. Jednotlivé tematické kapitoly socioekonomické analýzy jsou přehledně shrnuty formou dílčích SWOT analýz, jejich výstupy jsou následně zakomponovány do celkové SWOT analýzy, která prošla hodnocením důležitosti mezi aktéry rozvoje v řešeném území. Na základě všech analytických podkladů a kvalitativního hodnocení výroků celkové SWOT analýzy jsou v závěru analytické části společně s identifikací rozvojového potenciálu území formulovány souhrnné analytické závěry, které uzavírají logickou strukturu analýzy a tvoří přechodový můstek do návrhové části.

Následující návrhová část obsahuje popis východisek, mise a vize SCLLD, návrh strategických a specifických cílů specifikovaných do úrovně opatření. Návrhová část je formulována s ohledem na návrhové období SCLLD a zohledňuje zásadní problémy, potřeby, příležitosti a možná ohrožení řešeného území. Strategie je navržená jako reálná a realizovatelná. Cílem strategie je identifikovat realizační potenciál všech relevantních rozvojových oblastí a specifikovat realizační opatření tak, aby jejich výstupy a výsledky ovlivňovaly rozvoj území v širším měřítku s pozitivními multiplikačními efekty a s důrazem na tvorbu synergických a komplementárních vazeb. Do formulace návrhové části SCLLD vstoupily též poznatky z relevantních rozvojových dokumentů obcí, mikroregionů a dalších územních struktur. Lze konstatovat, že návrhová část SCLLD je s výstupy těchto dokumentů kompatibilní a naopak optikou širšího území vytváří podmínky pro efektivnější realizaci územních projektů. Nedílnou součástí podkladů pro co nejpřesnější specifikaci návrhové části jsou výsledky provedeného monitoringu absorpční kapacity v území, jehož shrnutí je součástí strategie. Díky tomuto monitoringu se podařilo výrazně lépe vyhodnotit (a zakomponovat do dokumentu) nejen potřeby území vyplývající z interpretace statistických dat a informací, ale i reálné potřeby vyplývající z požadavků aktérů regionálního rozvoje. Zpracovaná návrhová část bere v úvahu „hlavní témata řešené CLLD“ dle MPIN.

Pro ověření reálných potřeb území prošla návrhová část, resp. opatření návrhové části, priorizací prostřednictvím aktérů regionálního rozvoje v rámci komunitního projednávání SCLLD. Výsledky této priorizace jsou shrnuty v závěru návrhové části a definují východiska pro věcný i časový postup implementace SCLLD. V úrovni specifických cílů byly následně obsahově definovány indikátory jejich naplnění (jedná se o indikátory strategie).

Předkládaná SCLLD dále obsahuje popis integrovaných a inovativních rysů promítnutých jak do procesu zpracování SCLLD, tak do formulací zejména návrhové části.

6 Analytická část
6.1 Vymezení území a jeho základní popis
Rozloha celkem:


           
285,15 km2

Počet obyvatel celkem k 31.12. 2013:

29 353 obyvatel
Hustota obyvatel na km2:                

103 obyvatel/ km2

Správní území MAS má 38 obcí, z toho 3 obce se statusem města (Jičín, Kopidlno, Libáň) a jeden městys (Podhradí). 
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Obrázek č. 1 – zájmové území MAS Otevřené zahrady Jičínska

Správní území MAS:                

38 obcí
Velikostní struktura obcí
	 
	Název obce
	Počet obyvatel
	Obce do 500 obyvatel
	Obce od 500 do 1500 obyvatel
	Obce nad 1500 obyvatel
	Katastrální výměra 
	Počet obyvatel 
na 1 km2  *)

	
	
	
	
	
	
	km2
	

	1
	Bačalky
	149
	x
	---
	---
	5,71
	26

	2
	Běchary
	249
	x
	---
	---
	8,79
	28

	3
	Březina
	105
	x
	---
	---
	1,39
	76

	4
	Budčeves
	158
	x
	---
	---
	6,71
	24

	5
	Bukvice
	147
	x
	---
	---
	5,04
	29

	6
	Bystřice
	344
	x
	---
	---
	7,01
	49

	7
	Češov
	200
	x
	---
	---
	8,75
	23

	8
	Dětenice
	703
	---
	x
	---
	17,68
	40

	9
	Dolní Lochov
	49
	x
	---
	---
	1,58
	31

	10
	Cholenice
	225
	x
	---
	---
	4,56
	49

	11
	Chyjice
	165
	x
	---
	---
	5,1
	32

	12
	Jičín
	16 282
	---
	---
	x
	24,95
	653

	13
	Jičíněves
	570
	---
	x
	---
	16,97
	34

	14
	Kacákova Lhota
	165
	x
	---
	---
	3,98
	41

	15
	Kopidlno
	2 156
	---
	---
	x
	29,12
	74

	16
	Kostelec
	42
	x
	---
	---
	2,28
	18

	17
	Kozojedy
	192
	x
	---
	----
	3,67
	52

	18
	Libáň
	1 714
	---
	---
	x
	19,67
	87

	19
	Nemyčeves
	335
	x
	---
	---
	4,97
	67

	20
	Ohařice
	63
	x
	---
	---
	4,17
	15

	21
	Ohaveč
	75
	x
	---
	---
	1,39
	54

	22
	Podhradí
	425
	x
	---
	---
	10,27
	41

	23
	Rokytňany
	104
	x
	---
	---
	4,97
	21

	24
	Sedliště
	103
	x
	---
	---
	1,6
	64

	25
	Slatiny
	528
	---
	x
	---
	11,75
	45

	26
	Slavhostice
	134
	x
	---
	---
	5,85
	23

	27
	Staré Hrady
	196
	x
	---
	---
	3,85
	51

	28
	Staré Místo
	321
	x
	---
	---
	3,03
	106

	29
	Střevač
	290
	x
	---
	---
	11,24
	26

	30
	Tuř
	176
	x
	---
	---
	5,8
	30

	31
	Údrnice
	260
	x
	---
	---
	9,25
	28

	32
	Úlibice
	266
	x
	---
	---
	6,75
	39

	33
	Valdice
	1 427
	---
	x
	---
	0,89
	1603

	34
	Veliš
	188
	x
	---
	---
	5,13
	37

	35
	Vitiněves
	343
	x
	---
	---
	4,9
	70

	36
	Vršce
	232
	x
	---
	---
	6,41
	36

	37
	Zelenecká Lhota
	151
	x
	---
	---
	6,66
	23

	38
	Židovice
	121
	x
	---
	---
	3,33
	36

	 
	celkem
	29 353
	31
	4
	3
	285,17
	103


           Tabulka č. 1 - údaje o počtu obyvatel a výměře obcí k 31.12.2013, zdroj ČSÚ

Hustota osídlení

Celková hustota osídlení v MAS – 103 obyvatel na km2, nevypovídá zcela o charakteru území, neboť její výše je zcela zásadně ovlivněna hustotou a počtem obyvatel dvou sídel – města Jičína a obce Valdice. Tato sídla tvoří pouze 5% obcí, ale žije v nich 17 709 obyvatel, což je více než 60%. Bez těchto dvou sídel je hustota osídlení ostatního území pouze 45 obyvatel na km2 . I z tohoto pohledu je možno považovat území MAS za typicky venkovské. Přehled o hustotě osídlení podle velikosti obcí udává graf. č. 1. 


[image: image6]
Graf č. 1 – hustota osídlení, dle tabulky č. 1 

Geografická poloha a rozloha

Území patří do většinou rovinaté, mírně zvlněné části jičínského okresu. Nejvyššími body jsou vrcholy Veliše (429 m.n.m.) a Zebína  (400 m.n.m.). Většina území má výšku kolem 300 m.n.m. a střídají se v něm lesy, pole, louky a zastavěné části měst a obcí. Od podkrkonošské krajiny a oblasti skalních měst Českého ráje se území svažuje k úrodným polabským nížinám. Území je možno charakterizovat jako vyvážený venkovský prostor. Území z hlediska podílu jednotlivých druhů pozemků znázorňuje graf č. 1.

Z grafu mimo jiné vyplývá, že v území MAS výrazně převažuje zemědělská půda   (72 %). Naopak zastavěné plochy a vodní plochy zaujímají pouze 2 % území, lesní pozemky jen 1% území. 

Je tedy zřejmé, že se jedná o typický venkovský prostor.
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Graf č. 2 – půdní složení, údaje k 31.12.2012; zdroj: ČSÚ

Počet a velikost obcí

Přehled o počtu obcí podle jejich velikosti udává graf č. 2. Také tento graf potvrzuje venkovský charakter celého území MAS s převažujícím počtem malých obcí. 

[image: image8.png]31obci
do 500 obyvatel

40bce
500- 1500 obyvatel

3 obce (mésta)
nad 1500 obyvatel





Graf č. 3 – velikost a počet obcí, údaje k 31.12.2013; zdroj: ČSÚ 

6.2 Obyvatelstvo

Na území MAS žije dle evidence obyvatel k 31. 12. 2013 celkem 29 353 obyvatel, viz tabulka č. 1. Z nich více než polovina - 16 282 – žije v největším městě, bývalém okresním městě Jičíně. Průměrná hustota obyvatelstva na území MAS je 103 obyvatel na km2. 

Vývoj osídlení

Vývoj osídlení je sledován za období 2008 – 2013 po jednotlivých letech. Počet obyvatel dle jednotlivých obcí zájmového období za dané období ukazuje následující tabulka. 

Počet obyvatel obcí území MAS
	Obec
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Bačalky
	157
	160
	154
	154
	143
	149

	Běchary
	232
	224
	226
	235
	253
	249

	Březina
	71
	70
	74
	82
	92
	105

	Budčeves
	169
	174
	161
	153
	155
	158

	Bukvice
	137
	137
	137
	145
	145
	147

	Bystřice
	326
	324
	325
	337
	337
	344

	Češov
	179
	179
	205
	208
	193
	200

	Dětenice
	678
	694
	717
	723
	723
	703

	Dolní Lochov
	52
	50
	46
	49
	50
	49

	Cholenice
	196
	199
	224
	218
	217
	225

	Chyjice
	140
	150
	158
	165
	165
	165

	Jičín
	16745
	16646
	16766
	16576
	16300
	16282

	Jičíněves
	567
	562
	590
	599
	585
	570

	Kacákova Lhota
	161
	162
	158
	155
	159
	165

	Kopidlno
	2233
	2240
	2172
	2148
	2134
	2156

	Kostelec
	43
	41
	37
	38
	43
	42

	Kozojedy
	205
	196
	190
	191
	192
	192

	Libáň
	1659
	1669
	1699
	1714
	1712
	1714

	Nemyčeves
	297
	304
	334
	343
	337
	335

	Ohařice
	70
	65
	64
	67
	62
	63

	Ohaveč
	77
	79
	76
	80
	77
	75

	Podhradí
	422
	432
	446
	448
	442
	425

	Rokytňany
	74
	72
	90
	97
	102
	104

	Sedliště
	110
	108
	106
	107
	106
	103

	Slatiny
	546
	580
	549
	533
	535
	528

	Slavhostice
	140
	139
	142
	136
	135
	134

	Staré Hrady
	174
	184
	195
	192
	193
	196

	Staré Místo
	329
	323
	327
	326
	334
	321

	Střevač
	282
	283
	282
	283
	278
	290

	Tuř
	119
	131
	171
	172
	169
	176

	Údrnice
	302
	311
	280
	274
	274
	260

	Úlibice
	241
	247
	250
	265
	269
	266

	Valdice
	1444
	1413
	1480
	1460
	1442
	1427

	Veliš
	149
	162
	173
	179
	185
	188

	Vitiněves
	327
	317
	345
	347
	346
	343

	Vršce
	227
	240
	237
	238
	233
	232

	Zelenecká Lhota
	159
	150
	154
	151
	154
	151

	Židovice
	138
	134
	120
	119
	119
	121

	CELKEM MAS
	29577
	29551
	29860
	29707
	29390
	29353

	Královéhr.
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	kraj
	554520
	554402
	554803
	553856
	552946
	551909

	ČR
	10467542
	10506813
	10532770
	10505445
	10516125
	10215419


                  Tabulka č. 2 – přehled počtu obyvatel – stav k 31.12.; zdroj: ČSÚ
Data uvedená v tabulce č. 2 jsou zpracována do následujících grafů, které znázorňují vývoj počtu obyvatel v období let 2008 - 2013.  Z grafů lze vyčíst, že při podrobnějším sledování vývoje osídlení po jednotlivých letech tohoto období dojdeme k výraznému posunu vývoje osídlení nejen zájmového území MAS, ale i Královéhradeckého kraje, a to ke klesajícímu celkovému počtu obyvatel právě od roku 2010 až do současnosti.  Z celkového počtu 38 obcí došlo v 17 obcích při srovnání let 2008 a 2013 k úbytku počtu obyvatel, a to i včetně měst Jičín a Libáň, co jsou obce s největší koncentrací obyvatel. Pozitivní ale zcela jistě je, že pokles počtu obyvatel za poslední rok byl v rámci území MAS pouze o 37 obyvatel, zatímco v rámci Královéhradeckého kraje počet obyvatel od roku 2010 klesá stále stejným tempem. Populační, i když klesající vývoj obyvatel je však za sledované období za území MAS příznivější nežli v ČR, což dokazuje úbytek obyvatel obcí MAS o 0,76% oproti úbytku 2,41%  v rámci ČR. 
Vývoj počtu obyvatel v letech 2008 – 2013 (k 31.12. každého roku) –porovnání MAS, Královéhradeckého kraje a ČR
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Graf č. 4 – vývoj osídlení; zdroj: ČSÚ, veřejná databáze

Vývoj počtu obyvatel je v následující tabulce sledován z hlediska pohybu obyvatel jednotlivých obcí zájmového území MAS za období 2008 – 2013.  

Pohyb obyvatel v obcích MAS za období 2008 – 2013

	Obec
	Narození
	Zemřelí
	Přistěhovalí
	Vystěhovalí
	Přírůstek přirozený
	Přírůstek migrační
	Přírůstek celkový

	
	
	
	
	
	
	
	

	Bačalky
	7
	22
	41
	30
	-15
	11
	-4

	Běchary
	11
	23
	65
	34
	-12
	31
	19

	Březina
	6
	5
	53
	18
	1
	35
	36

	Budčeves
	10
	11
	25
	28
	-1
	-3
	-4

	Bukvice
	14
	10
	22
	15
	4
	7
	11

	Bystřice
	25
	18
	58
	36
	7
	22
	29

	Češov
	13
	22
	56
	37
	-9
	19
	10

	Dětenice
	45
	47
	121
	133
	-2
	-12
	-14

	Dolní Lochov
	2
	5
	10
	8
	-3
	2
	-1

	Cholenice
	10
	12
	37
	32
	-2
	5
	3

	Chyjice
	15
	14
	33
	14
	1
	19
	20

	Jičín
	995
	992
	3 250
	3 297
	3
	-47
	-44

	Jičíněves
	23
	48
	100
	100
	-25
	0
	-25

	Kacákova Lhota
	9
	14
	41
	26
	-5
	15
	10

	Kopidlno
	121
	136
	404
	385
	-15
	19
	4

	Kostelec
	1
	3
	9
	6
	-2
	3
	1

	Kozojedy
	18
	14
	33
	53
	4
	-20
	-16

	Libáň
	100
	119
	297
	218
	-19
	79
	60

	Nemyčeves
	22
	23
	102
	59
	-1
	43
	42

	Ohařice
	2
	11
	14
	7
	-9
	7
	-2

	Ohaveč
	10
	4
	17
	20
	6
	-3
	3

	Podhradí
	30
	27
	79
	80
	3
	-1
	2

	Rokytňany
	13
	8
	34
	28
	5
	6
	11

	Sedliště
	9
	6
	9
	16
	3
	-7
	-4

	Slatiny
	29
	123
	150
	67
	-94
	83
	-11

	Slavhostice
	7
	10
	36
	44
	-3
	-8
	-11

	Staré Hrady
	12
	9
	50
	35
	3
	15
	18

	Staré Místo
	19
	21
	53
	73
	-2
	-20
	-22


	Střevač
	11
	29
	55
	25
	-18
	30
	12

	Tuř
	17
	13
	59
	22
	4
	37
	41

	Údrnice
	17
	22
	61
	65
	-5
	-4
	-9

	Úlibice
	20
	14
	65
	43
	6
	22
	28

	Valdice
	77
	65
	176
	297
	12
	-121
	-109

	Veliš
	14
	11
	66
	27
	3
	39
	42

	Vitiněves
	22
	16
	72
	49
	6
	23
	29

	Vršce
	24
	16
	35
	35
	8
	0
	8

	Zelenecká Lhota
	8
	14
	33
	34
	-6
	-1
	-7

	Židovice
	5
	8
	16
	26
	-3
	-10
	-13

	celkem
	1 793
	1965
	3 758
	7 516
	-172
	315
	143

	Královéhradecký kraj
	34891
	34481
	29178
	29643
	410
	-465
	-55

	ČR
	679071
	643410
	230772
	89105
	35661
	141667
	177328


        Tabulka č. 3 – pohyb obyvatel; zdroj: ČSÚ

Pozn.: Celkový přírůstek se může lišit s početním rozdílem počtu obyvatel mezi lety 2008 a 2013 (viz předchozí tabulka), protože v souvislosti se sčítáním v roce 2011 byly prováděny korekce počtu obyvatel.
Uvedená tabulka zobrazuje pohyb obyvatel přirozenou měnou (narození, zemřelí) a pohyb obyvatel migrační měnou (přistěhovalí, vystěhovalí) v jednotlivých obcích zájmového území MAS. Z tabulky vyplývá, že pohyb obyvatel migrací za sledované období vysoce převyšuje přirozený pohyb. V součtu za celé zájmové území došlo přirozenou měnou k úbytku obyvatel, avšak k nárůstu počtu obyvatel migrační měnou. Z celkového počtu 38 obcí zaznamenalo 23 obcí nárůst počtu obyvatel migrací, z toho 7 obcí o více než 30 obyvatel. Nárůst počtu obyvatel přirozenou měnou nastal v 16 obcích, nejvýše však o 8 obyvatel, pouze obec Valdice zaznamenala nárůst obyvatel přirozenou měnou o 12 obyvatel. Obec Valdice však vykazuje nejvyšší úbytek obyvatel migrační měnou (o 121 obyvatel), což tuto obec staví do pozice obce s nejvyšším výrazným celkovým úbytkem obyvatel oproti ostatním obcím. Dvě obce (Jičíněves a Vršce) mají za sledované období nulový migrační přírůstek. 
Při porovnání území MAS s Královéhradeckým krajem lze konstatovat, že v kraji je pohyb obyvatel zcela opačný. V rámci kraje došlo k úbytku obyvatel migrační měnou, zatímco přirozenou měnou počet obyvatel vzrostl. V rámci ČR došlo k nárůstu jak měnou přirozenou, tak i měnou migrační. 

Věková struktura

Vývoj počtu obyvatel z hlediska věkové struktury znázorňují následující grafy. Ukazatel je sledován v období 2008 – 2013 ve věkových kategoriích 0-14 let, 15-65 let a nad 65 let, a to v jednotlivých obcích MAS s porovnáním počtu obyvatel Královéhradeckého kraje a ČR. 
Počet obyvatel 2008-2013 – věková kategorie 0 – 14 let (stav k 31.12. daného roku)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	   Obec
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	Vývoj 2008/2013

	Bačalky
	14 
	16 
	15 
	16 
	12 
	12
	↓(14,3%)

	Běchary
	34 
	31 
	32 
	39 
	47 
	41
	↑(20,6%)

	Březina
	11 
	12 
	11 
	13 
	18 
	22
	↑(100%)

	Budčeves
	20 
	19 
	18 
	14 
	15 
	16
	↓(20%)

	Bukvice
	17 
	16 
	17 
	21 
	23 
	22
	↑(29,4%)

	Bystřice
	51 
	49 
	50 
	52 
	50 
	56
	↑(9,8%)

	Češov
	19 
	20 
	23 
	25 
	25 
	24
	↑(26,3%)

	Dětenice
	88 
	94 
	96 
	106 
	107 
	98
	↑(11,4%)

	Dolní Lochov
	6 
	6 
	6 
	7 
	8 
	8
	↑(33,3%)

	Cholenice
	35 
	32 
	28 
	33 
	29 
	28
	↓(20%)

	Chyjice
	22 
	26 
	26 
	31 
	32 
	31
	↑(40,9%)

	Jičín
	2 163 
	2 144 
	2 167 
	2 252 
	2 309 
	2 359
	↑(9,1%)

	Jičíněves
	75 
	74 
	76 
	79 
	75 
	73
	↓(2,7%)

	Kacákova Lhota
	28 
	26 
	21 
	22 
	25 
	28
	↔

	Kopidlno
	326 
	327 
	342 
	317 
	309 
	326
	↔

	Kostelec
	9 
	7 
	7 
	7 
	10 
	10
	↑(11,1%)

	Kozojedy
	31 
	28 
	26 
	29 
	30 
	32
	↑(3,2%)

	Libáň
	222 
	228 
	225 
	247 
	248 
	245
	↑(10,4%)

	Nemyčeves
	42 
	48 
	51 
	60 
	57 
	54
	↑(28,6%)

	Ohařice
	11 
	11 
	9 
	9 
	9 
	8
	↓(27,3%)

	Ohaveč
	14 
	14 
	15 
	19 
	17 
	16
	↑(14,3%)

	Podhradí
	52 
	57 
	66 
	73 
	72 
	60
	↑(15,4%)

	Rokytňany
	9 
	13 
	10 
	19 
	20 
	19
	↑(111,1%)

	Sedliště
	17 
	15 
	15 
	17 
	16 
	13
	↓(23,5%)

	Slatiny
	83 
	87 
	82 
	71 
	71 
	76
	↓(8,4%)

	Slavhostice
	20 
	17 
	16 
	14 
	14 
	13
	↓(35%)

	Staré Hrady
	33 
	34 
	34 
	38 
	36 
	36
	↑(9,1%)

	Staré Místo
	47 
	42 
	40 
	42 
	49 
	44
	↓(6,4%)

	Střevač
	49 
	49 
	49 
	43 
	37 
	42
	↓(10,6%)

	Tuř
	23 
	30 
	35 
	35 
	34 
	39
	↑(69,6%)

	Údrnice
	56 
	63 
	58 
	51 
	43 
	38
	↓(32,1%)

	Úlibice
	37 
	40 
	38 
	47 
	51 
	49
	↑(32,4%)

	Valdice
	214 
	191 
	187 
	200 
	206 
	203
	↓(5,1%)

	Veliš
	22 
	27 
	28 
	33 
	33 
	32
	↑(45,5%)

	Vitiněves
	52 
	47 
	59 
	63 
	62 
	59
	↑(13,5%)

	Vršce
	42 
	45 
	46 
	44 
	38 
	41
	↓(2,4%)

	Zelenecká Lhota
	25 
	20 
	24 
	22 
	21 
	18
	↓(28%)

	Židovice
	20 
	18 
	16 
	15 
	13 
	14
	↓(30%)

	CELKEM MAS
	4 039 
	4 023 
	4 064 
	4 225 
	4 271 
	4 305
	↑(6,6%)

	Královéhradecký
	79 228 
	79 811 
	80 624 
	81 441 
	81 789 
	82 276
	↑(3,8%)

	kraj
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ČR
	1 480 007 
	1 494 370 
	1 518 142 
	1 541 241 
	1 560 296 
	1 577 455
	↑(6,6%)

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	


                Tabulka č. 4 – věková struktura; zdroj: ČSÚ
Vývoj počtu obyvatel věkové kategorie 0-14 let v letech 2008 – 2013 – porovnání MAS, Královéhradeckého kraje a ČR
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                            Graf č. 5 – věková struktura 0 -14 let; zdroj: ČSÚ
Ve věkové kategorii 0-14 let lze konstatovat, že v této kategorii za sledované období došlo k celkovému nárůstu počtu obyvatel, stejně tak jako v rámci Královéhradeckého kraje i celé České republiky. Při procentuelním srovnání došlo na území MAS ke stejnému nárůstu počtu obyvatel jako v rámci ČR (navýšení o 6,6%), zatímco v rámci kraje došlo k navýšení pouze o 3,8%. Při sledování vývoje počtu obyvatel této věkové kategorie v rámci jednotlivých obcí však vyplývá, že v obcích jsou výrazné rozdíly. Při porovnání let 2008 a 2012 došlo v 15 obcích zájmového území v poklesu počtu obyvatel a ve 21 obcích k nárůstu věkové kategorie 0-14 let.  Nejvyšší pokles obyvatel zaznamenala obec Slavhostice (o 35%), naopak vysoký nárůst počtu obyvatel věkové kategorie 0-14 let byl v obci Rokytňany (o 111,1%). V obci Kacákova Lhota a Kopidlno se počet obyvatel této věkové kategorie za porovnávané roky nezměnil.  
Počet obyvatel 2008-2013 – věková kategorie 15 – 64 let (stav k 31.12. daného roku)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	   Obec
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	Vývoj 2008/2013

	Bačalky
	111 
	111 
	110 
	104 
	103 
	107 
	↓(3,6%)

	Běchary
	161 
	157 
	155 
	155 
	166 
	164 
	↑(1,9%)

	Březina
	52 
	49 
	46 
	60 
	64 
	70 
	↑(34,6%)

	Budčeves
	116 
	120 
	118 
	105 
	106 
	106 
	↓(8,6%)

	Bukvice
	98 
	100 
	96 
	100 
	96 
	99 
	↑(1%)

	Bystřice
	242 
	243 
	241 
	246 
	247 
	246 
	↑(1,6%)

	Češov
	111 
	113 
	137 
	138 
	126 
	129 
	↑(16,2%)

	Dětenice
	498 
	508 
	499 
	529 
	521 
	508 
	↑(2%)

	Dolní Lochov
	30 
	31 
	29 
	31 
	31 
	31 
	↑(3,3%)

	Cholenice
	133 
	137 
	138 
	150 
	152 
	160 
	↑(20,3%)

	Chyjice
	90 
	94 
	95 
	106 
	108 
	107 
	↑(18,9%)

	Jičín
	12 094 
	11 939 
	12 094 
	11 610 
	11 162 
	11 021 
	↓(8,9%)

	Jičíněves
	399 
	393 
	394 
	421 
	408 
	392 
	↓(1,8%)

	Kacákova Lhota
	108 
	112 
	107 
	110 
	112 
	117 
	↑(8,3%)

	Kopidlno
	1 565 
	1 563 
	1 559 
	1 457 
	1 456 
	1 451 
	↓(7,3%)

	Kostelec
	21 
	20 
	20 
	20 
	22 
	22 
	↑(4,8%)

	Kozojedy
	145 
	139 
	142 
	134 
	134 
	129 
	↓(11%)

	Libáň
	1 168 
	1 173 
	1 175 
	1 169 
	1 155 
	1 146 
	↓(1,9%)

	Nemyčeves
	216 
	217 
	216 
	236 
	234 
	236 
	↑(9,3%)

	Ohařice
	41 
	38 
	39 
	44 
	44 
	45 
	↑(9,8%)

	Ohaveč
	52 
	55 
	52 
	52 
	51 
	43 
	↓(17,3%)

	Podhradí
	295 
	298 
	306 
	309 
	304 
	299 
	↑(1,4%)

	Rokytňany
	51 
	47 
	48 
	67 
	68 
	68 
	↑(33,3%)

	Sedliště
	73 
	73 
	73 
	72 
	70 
	68 
	↓(6,8%)

	Slatiny
	350 
	355 
	354 
	335 
	342 
	334 
	↓(4,6%)

	Slavhostice
	93 
	94 
	93 
	94 
	94 
	93 
	↔

	Staré Hrady
	118 
	128 
	129 
	125 
	126 
	129 
	↑(9,3%)

	Staré Místo
	250 
	250 
	254 
	250 
	253 
	242 
	↓(3,2%)

	Střevač
	192 
	196 
	192 
	202 
	199 
	198 
	↑(3,1%)

	Tuř
	71 
	77 
	90 
	112 
	111 
	113 
	↑(59,2%)

	Údrnice
	198 
	198 
	197 
	168 
	173 
	165 
	↓(16,7%)

	Úlibice
	162 
	163 
	168 
	172 
	171 
	170 
	↑(4,9%)

	Valdice
	1 075 
	1 060 
	1 039 
	1 090 
	1 053 
	1 023 
	↓(4,8%)

	Veliš
	101 
	107 
	109 
	119 
	123 
	128 
	↑(26,7%)

	Vitiněves
	235 
	231 
	245 
	240 
	236 
	234 
	↓(0,4%)

	Vršce
	161 
	169 
	164 
	163 
	164 
	164 
	↑(1,9%)

	Zelenecká Lhota
	117 
	115 
	123 
	113 
	115 
	115 
	↓(1,7%)

	Židovice
	97 
	95 
	89 
	83 
	83 
	83 
	↓(14,4%)

	CELKEM MAS
	21 090 
	20 968 
	21 135 
	20 691 
	20 183 
	19 855
	↓(5,9%)

	Královéhradecký
	388 434 
	385 465 
	382 757 
	377 554 
	372 586 
	367 934 
	↓(5,3%)

	kraj
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ČR
	7 431 383 
	7 413 560 
	7 378 802 
	7 262 768 
	7 188 211 
	7 109 420 
	↓(4,3%)

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	


           Tabulka č. 5 – věková struktura; zdroj: ČSÚ
Vývoj počtu obyvatel věkové kategorie 15-64 let v letech 2008 – 2013 – porovnání MAS, Královéhradeckého kraje a ČR
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                                         Graf č. 6 – věková struktura 15-64 let; zdroj: ČSÚ
Ve věkové kategorii 15-64 let je situace opačná nežli v kategorii 0-14 let. Za sledované období došlo k celkovému úbytku počtu obyvatel, a to i přesto, že k nárůstu počtu obyvatel došlo při srovnání let 2008 a 2013 ve více obcích zájmového území (21 obcí) nežli k poklesu počtu obyvatel této věkové kategorie (16 obcí). Mezi obce s poklesem počtu obyvatel však patří všechny obce zájmového území se statusem města (Jičín, Kopidlno, Libáň), což způsobilo pokles celkového počtu obyvatel věkové kategorie 15-64 let v rámci území MAS. Nejvyšší pokles počtu obyvatel byl zaznamenán v obci Ohaveč (o 17,3%), nejvíce obyvatel přibylo v obci Tuř (o 59,2%). Při srovnání vývoje počtu obyvatel této věkové kategorie s Královéhradeckým krajem a ČR lze konstatovat, že se území MAS projevuje stejným trendem, což je snižování počtu obyvatel v produktivním věku (15-64 let). V procentuelním porovnání je v rámci území MAS oproti Královéhradeckému kraji a ČR nejvyšší pokles pokles počtu obyvatel (o 5,9%) této věkové kategorie.  
Počet obyvatel 2008-2012 – věková kategorie 65+ let (stav k 31.12. daného roku)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	   Obec
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	Vývoj 2008/2013

	Bačalky
	32 
	33 
	32 
	34 
	28 
	30
	↓(6,3%)

	Běchary
	37 
	36 
	38 
	41 
	40 
	44
	↑(18,9%)

	Březina
	8 
	9 
	9 
	9 
	10 
	13
	↑(62,5%)

	Budčeves
	33 
	35 
	35 
	34 
	34 
	36
	↑(9,1%)

	Bukvice
	22 
	21 
	25 
	24 
	26 
	26
	↑(18,2%)

	Bystřice
	33 
	32 
	34 
	39 
	40 
	42
	↑(27,3%)

	Češov
	49 
	46 
	43 
	45 
	42 
	47
	↓(4,1%)

	Dětenice
	92 
	92 
	91 
	88 
	95 
	97
	↑(5,4%)

	Dolní Lochov
	16 
	13 
	12 
	11 
	11 
	10
	↓(37,5%)

	Cholenice
	28 
	30 
	31 
	35 
	36 
	37
	↑(32,1%)

	Chyjice
	28 
	30 
	29 
	28 
	25 
	27
	↓(3,6%)

	Jičín
	2 488 
	2 563 
	2 627 
	2 714 
	2 829 
	2902
	↑(16,6%)

	Jičíněves
	93 
	95 
	96 
	99 
	102 
	105
	↑(12,9%)

	Kacákova Lhota
	25 
	24 
	26 
	23 
	22 
	20
	↓(20%)

	Kopidlno
	342 
	350 
	357 
	374 
	369 
	369
	↑(7,9%)

	Kostelec
	13 
	14 
	13 
	11 
	11 
	10
	↓(23,1%)

	Kozojedy
	29 
	29 
	26 
	28 
	28 
	31
	↑(6,9%)

	Libáň
	269 
	268 
	279 
	298 
	309 
	323
	↑(20,1%)

	Nemyčeves
	39 
	39 
	43 
	47 
	46 
	45
	↑(15,4%)

	Ohařice
	18 
	16 
	15 
	14 
	9 
	10
	↓(44,4%)

	Ohaveč
	11 
	10 
	10 
	9 
	9 
	6
	↓(45,5%)

	Podhradí
	75 
	77 
	73 
	66 
	66 
	66
	↓(12%)

	Rokytňany
	14 
	12 
	8 
	11 
	14 
	17
	↑(21,4%)

	Sedliště
	20 
	20 
	19 
	18 
	20 
	22
	↑(10%)

	Slatiny
	113 
	138 
	140 
	127 
	122 
	118
	↑(4,4%)

	Slavhostice
	27 
	28 
	30 
	28 
	27 
	28
	↑(3,7%)

	Staré Hrady
	23 
	22 
	26 
	29 
	31 
	31
	↑(34,8%)

	Staré Místo
	32 
	31 
	32 
	34 
	32 
	35
	↑(9,4%)

	Střevač
	41 
	38 
	39 
	38 
	42 
	50
	↑(21,9%)

	Tuř
	25 
	24 
	25 
	25 
	24 
	24
	↓(4%)

	Údrnice
	48 
	50 
	52 
	55 
	57 
	57
	↑(18,8%)

	Úlibice
	42 
	44 
	46 
	46 
	47 
	47
	↑(11,9%)

	Valdice
	155 
	162 
	171 
	170 
	183 
	201
	↑(29,7%)

	Veliš
	26 
	28 
	28 
	27 
	29 
	28
	↑(7,7%)

	Vitiněves
	40 
	39 
	40 
	44 
	48 
	50
	↑(25%)

	Vršce
	24 
	26 
	28 
	31 
	31 
	27
	↑(12,5%)

	Zelenecká Lhota
	17 
	15 
	14 
	16 
	18 
	18
	↑(5,9%)

	Židovice
	21 
	21 
	19 
	21 
	23 
	24
	↑(14,3%)

	CELKEM MAS
	4 448 
	4 560 
	4 661 
	4 791 
	4 935 
	5 124
	↑(15,2%)

	Královéhradecký
	86 858 
	89 126 
	91 422 
	94 861 
	98 571 
	101 699
	↑(17,1%)

	kraj
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ČR
	1 556 152 
	1 598 883 
	1 635 826 
	1 701 436 
	1 767 618 
	1 825 544
	↑(17,3%)

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	


          Tabulka č. 6 – věková struktura; zdroj: ČSÚ
Vývoj počtu obyvatel věkové kategorie 15-64 let v letech 2008 – 2013 – porovnání MAS, Královéhradeckého kraje a ČR
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                                      Graf č. 7 – věková struktura 65+ let; zdroj: ČSÚ

Ve věkové kategorii nad 65 let došlo za sledované období let 2008 – 2012 k postupnému nárůstu počtu obyvatel, a to v rámci zájmového území MAS, Královéhradeckého kraje i celé ČR. Při porovnání v procentech však zaznamenalo zájmové území MAS nejnižší nárůst počtu obyvatel této věkové kategorie (o 15,2%) v porovnání s krajem (nárůst o 17,1%) i ČR (nárůst o 17,3%). V jednotlivých obcích zájmového území MAS došlo ve 28 obcích k nárůstu počtu obyvatel a v 10 obcích k poklesu počtu obyvatel této věkové kategorie. Nejvyšší nárůst nastal v obci Březina (o 62,5%), naopak nejvyšší úbytek byl zaznamenán v obci Ohaveč (o 45,5%). 
Při celkovém hodnocení věkové struktury obyvatel lze konstatovat, že v obcích zájmového území MAS sice přibývá dětí a seniorů, ale lidé v produktivním věku území opouštějí, což způsobuje i pokles celkového počtu obyvatel zájmového území MAS.

Vývoj věkové struktury lze sledovat demografickým ukazatelem index stáří. Za období let 2008 – 2013 je tento ukazatel znázorněn na následujícím grafu, a to jak za území obcí MAS, tak i za Královéhradecký kraj a ČR. 
Index stáří v letech 2008 – 2013
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     Graf č. 8 – index stáří; zdroj dat: ČSÚ, vlastní výpočty
Z grafu lze vyčíst, že za sledované období došlo v rámci zájmového území MAS k nárůstu indexu stáří, a to ze 110 obyvatel ve věku 65 let a více na 100 obyvatel ve věku 0-14 let v roce 2008 na 118 obyvatel v roce 2013. Příčinou nárůstu indexu stáří je vyšší nárůst obyvatel věkové kategorie 65+ (nárůst o 15,2%), zatímco nárůst věkové kategorie 0-14 let byl jen o 6,6%. Jde tedy o stárnutí shora.  Stejný trend lze konstatovat i v rámci Královéhradeckého kraje i celé ČR. 
Vzdělanostní struktura

Z hlediska vzdělání obyvatelstva je území zastoupeno nejvyšším poměrem obyvatelstva se vzděláním vyučen (34,2% z celkového počtu obyvatel), poměrně velké zastoupení má i vzdělání úplné střední s maturitou, následuje obyvatelstvo se základním a neukončeným vzděláním. Nezanedbatelnou část tvoří i vysokoškoláci. Při srovnání vzdělanostní struktury s rozdělením muži/ženy lze konstatovat, že je poměrně výrazný rozdíl ve vzdělání vyučen, kde převažují muži (38,4%) a naopak více žen je zastoupeno ve vzdělání úplné střední s maturitou (29,1%). Strukturu vzdělání obyvatelstva ve věku 15 let a více podle nejvyššího dosaženého vzdělání s rozdělením muži/ženy znázorňují grafy č. 9 a 10. 
Vzdělaností struktura obyvatel obcí MAS
	 
	Muži celkem
	z toho podle stupně ukončeného vzdělání
	Ženy celkem
	z toho podle stupně ukončeného vzdělání

	
	
	základní a neukonč. základní + nezjištěné
	vyučení a střední odborné bez maturity
	úplné střední s matur.
	vyšší odborné a nástavb.
	vysoko

školské
	
	základní a neukonč. základní + nezjištěné
	vyučení a střední odborné bez maturity
	úplné střední s matur.
	vyšší odborné a nástavb.
	vysoko

školské

	Bačalky
	71
	15
	40
	11
	1
	4
	68
	25
	20
	17
	0
	6

	Běchary
	93
	29
	50
	8
	1
	5
	97
	47
	34
	11
	5
	0

	Březina
	36
	5
	16
	10
	1
	4
	41
	12
	10
	9
	4
	6

	Budčeves
	66
	18
	35
	12
	0
	1
	76
	28
	34
	12
	0
	2

	Bukvice
	60
	10
	31
	11
	3
	5
	59
	12
	22
	21
	0
	4

	Bystřice
	128
	26
	74
	20
	1
	7
	140
	51
	49
	30
	5
	5

	Cholenice
	92
	28
	50
	9
	1
	4
	94
	32
	32
	22
	2
	6

	Chyjice
	61
	12
	39
	7
	1
	2
	61
	24
	19
	11
	3
	4

	Češov
	83
	22
	42
	15
	1
	3
	91
	36
	23
	24
	3
	5

	Dětenice
	297
	52
	156
	70
	5
	14
	301
	83
	108
	87
	6
	17

	Dolní Lochov
	23
	4
	10
	5
	1
	3
	24
	9
	4
	8
	1
	2

	Jičín
	7 160
	1 639
	2 248
	1 967
	245
	1 061
	7 437
	1 749
	1 976
	2 358
	470
	884

	Jičíněves
	236
	44
	121
	52
	4
	15
	237
	83
	80
	49
	9
	16

	Kacákova Lhota
	69
	16
	37
	11
	0
	5
	65
	24
	19
	17
	2
	3

	Kopidlno
	865
	197
	412
	202
	19
	35
	900
	289
	282
	247
	36
	46

	Kostelec
	15
	4
	6
	3
	1
	1
	18
	10
	4
	2
	1
	1

	Kozojedy
	83
	36
	31
	14
	0
	2
	73
	32
	31
	9
	1
	0

	Libáň
	680
	176
	274
	183
	7
	40
	759
	246
	274
	183
	22
	34

	Nemyčeves
	130
	30
	64
	27
	3
	6
	147
	43
	55
	44
	3
	2

	Ohařice
	29
	5
	11
	5
	2
	6
	30
	7
	11
	6
	2
	4

	Ohaveč
	23
	2
	10
	8
	1
	2
	36
	12
	13
	8
	0
	3

	Podhradí
	174
	35
	88
	40
	2
	9
	192
	53
	68
	55
	6
	10

	Rokytňany
	43
	9
	27
	4
	1
	2
	41
	13
	14
	12
	0
	2

	Sedliště
	40
	10
	20
	5
	1
	4
	50
	18
	19
	8
	1
	4

	Slatiny
	203
	45
	118
	25
	2
	13
	244
	82
	93
	58
	7
	4

	Slavhostice
	59
	13
	35
	8
	0
	3
	64
	25
	21
	13
	5
	0

	Staré Hrady
	77
	15
	38
	15
	4
	5
	76
	11
	28
	25
	2
	10

	Staré Místo
	142
	34
	70
	28
	1
	9
	124
	37
	43
	35
	4
	5

	Střevač
	112
	23
	56
	26
	2
	5
	122
	42
	54
	22
	1
	3

	Tuř
	68
	7
	42
	16
	2
	1
	70
	17
	31
	18
	3
	1

	Údrnice
	111
	36
	55
	13
	2
	5
	122
	48
	40
	25
	3
	6

	Úlibice
	107
	22
	47
	30
	1
	7
	107
	32
	33
	31
	4
	7

	Valdice
	1 629
	585
	612
	316
	41
	75
	595
	160
	174
	185
	32
	44

	Veliš
	64
	9
	25
	20
	3
	7
	72
	13
	17
	28
	4
	10

	Vitiněves
	142
	22
	74
	33
	4
	9
	137
	39
	51
	41
	1
	5

	Vršce
	90
	26
	44
	15
	1
	4
	93
	48
	24
	14
	5
	2

	Zelenecká Lhota
	71
	15
	40
	13
	0
	3
	57
	19
	22
	8
	0
	8

	Židovice
	55
	15
	34
	5
	0
	1
	44
	11
	22
	10
	1
	0

	CELKEM
	13 487
	3 291
	5 182
	3 262
	365
	1 387
	12 964
	3 522
	3 854
	3 763
	654
	1 171

	
	
	24,4%
	38,4%
	24,2%
	2,7%
	10,3%
	
	27,2
	29,7%
	29,1%
	5%
	9%


Tabulka č. 7 – vzdělanostní struktura; zdroj: ČSÚ, stav k 26.3.2011
Struktura vzdělání obyvatelstva ve věku 15+ MUŽI
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Graf č. 9 – zdroj ČSÚ, (data k 26.3.2011))
Struktura vzdělání obyvatelstva ve věku 15+ ŽENY
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Graf č. 10 - zdroj ČSÚ (data k 26.3.2011)
Dílčí SWOT analýza – Obyvatelstvo
SILNÉ STRÁNKY

· Nedochází k úbytku obyvatelstva v rámci celého území.

· Kladný přírůstek obyvatel stěhováním do obcí na území MAS.
· Pozitivní vývojový trend v kategorii obyvatelstva 0 – 14 let.
SLABÉ STRÁNKY

· Záporné tendence ve vývoji přirozeného přírůstku.
· Nárůst podílu obyvatelstva 65+.
· Nízká míra vzdělanosti obyvatelstva.
PŘÍLEŽITOSTI

· Rozvoj obytné funkce obcí s lokalizací v blízkosti kvalitního dopravního napojení a v obcích s atraktivním prostředím.

· Stabilizace obyvatelstva v obcích ve vnitřní periferii.  

HROZBY

· Ztráta venkovského charakteru obcí – desurbanizační procesy.

6.3 Technická infrastruktura

Většina obcí území má již v současné době vybudován vodovod a kanalizaci. Z celkového počtu 38 obcí má vodovod 29 obcí a kanalizaci 35 obcí, jedná se ale pouze o kanalizaci se splaškovou vodou. Pouze 6 obcí má vybudovanou kanalizaci ukončenou čistírnou odpadních vod.  Důvodem je jistě mimořádná finanční náročnost jejího vybudování. Plynofikaci má zavedenou celkem 20 obcí. Ve 30 obcích je k dispozici místní rozhlas. Přehled o situaci v obcích zájmového území MAS udává tabulka č. 8.
Přehled obcí a jejich technické infrastruktury

	OBEC
	Vodovod
	Podíl obyv. připojených na vodovod

(%)
	Kanalizace
(zatrubnění s dešťovou a splaškovou vodou)
	Kanalizace (ukončená čistírnou odpadních vod)
	Podíl obyv. připojených na kanalizaci

(%)
	Plynofikace
	Podíl obyv. připojených na plyn

(%)

	Místní  rozhlas

	Bačalky
	X
	94
	X
	 
	0
	
	0,7
	X

	Běchary
	X
	94,5
	X
	 
	36,5
	
	3
	X

	Březina
	
	100
	X
	 
	0
	
	5,4
	X

	Budčeves
	X
	98,6
	X
	 
	19,4
	
	9,6
	X

	Bukvice
	
	100
	X
	 
	0
	X
	48
	

	Bystřice
	X
	98,6
	
	 
	31,5
	X
	27
	X

	Češov
	
	100
	X
	 
	22,9
	
	17
	X

	Dětenice
	X
	98,3
	X
	X
	70,5
	
	12,7
	X

	Dolní Lochov
	X
	95,5
	X
	 
	4,3
	
	9,5
	

	Cholenice
	X
	93,9
	X
	 
	37,9
	
	1
	X

	Chyjice
	
	96,3
	X
	 
	2
	X
	0
	X

	Jičín
	X
	99,8
	X
	X
	95,8
	X
	87,4
	X

	Jičíněves
	X
	98
	X
	 
	12,7
	X
	42,2
	X

	Kacákova Lhota
	X
	99,3
	X
	
	21,5
	
	2,1
	X

	Kopidlno
	X
	98,7
	X
	
	68
	X
	35
	X

	Kostelec
	
	100
	
	 
	0
	X
	0
	

	Kozojedy
	
	94,7
	X
	
	31,5
	X
	12,9
	X

	Libáň
	X
	99,3
	X
	X
	76,9
	X
	21,9
	X

	Nemyčeves
	X
	98,6
	X
	 
	24,6
	X
	59,4
	X

	Ohařice
	
	94,5
	X
	 
	0
	
	7,5
	

	Ohaveč
	
	100
	X
	 
	0
	
	0
	

	Podhradí
	X
	98,9
	
	 
	0
	X
	47,4
	

	Rokytňany
	X
	96,3
	X
	 
	0
	
	5,5
	X

	Sedliště
	X
	96,9
	X
	 
	23,8
	
	4
	X

	Slatiny
	X
	99
	X
	 
	34,7
	X
	49,5
	X

	Slavhostice
	X
	100
	X
	 
	21,3
	
	1,6
	X

	Staré Hrady
	X
	98,9
	X
	 
	25,1
	X
	23,7
	X

	Staré Místo
	X
	100
	X
	X 
	46,1
	X
	53,2
	

	Střevač
	X
	98,7
	X
	 
	22,8
	X
	4,1
	X

	Tuř
	X
	100
	X
	 
	14,5
	
	37,8
	X

	Údrnice
	X
	98
	X
	 
	4
	
	2,5
	X

	Úlibice
	X
	95
	X
	 
	15
	
	7
	X

	Valdice
	X
	100
	X
	X
	96,2
	X
	94,2
	X

	Veliš
	
	100
	X
	
	0
	X
	40,8
	

	Vitiněves
	X
	100
	X
	X 
	83,3
	X
	56,7
	X

	Vršce
	X
	94,4
	X
	 
	23,7
	X
	16,9
	X

	Zelenecká Lhota
	X
	100
	X
	 
	0,7
	
	5
	X

	Židovice
	X
	100
	X
	 
	42,2
	X
	2,9
	X



x – obec/část obce má

Tabulka č. 8 – technická infrastruktura; zdroj dotazníky obcí 2012, 2013, SLDB 2011
DATA SE ROZCHÁZEJÍ - NEVÍM, JAKÝM ZPŮSOBEM TUTO OBLAST VYHODNOTIT. – NENÍ DOPRACOVÁNO – VYŘEŠIT DLE ČSÚ A SLBD
DOPLNIT A UPRAVIT
Březovická úpravna vody může s novou technologií ušetřit

BŘEZOVICE – Úpravnu vody v Březovicích na Hořicku čeká kompletní rekonstrukce. Investorem je Vodohospodářská a obchodní společnost Jičín a.s., které na projekt za zhruba 97 milionů korun  přispěje Ministerstvo životního prostředí, a to až 66 miliony korun. Hlavním cílem rekonstrukce je plné využití kapacity vrtů a také zefektivnění úpravy získané vody. 

http://zpravyceskyraj.cz/brezovicka-upravna-vody-muze-s-novou-technologii-usetrit/
Distribuce plynu

Přes území obcí MAS procházejí vysokotlaké i středotlaké plynovody. Území je zásobováno zemním plynem ze středotlakých a nízkotlakých plynovodů z regulačních stanic rozmístěních po území okresu Jičín. 

Elektrická energie

Zásobování území elektrickou energií je z hlediska nejen současného odběru, ale i výhledových potřeb dobře zajištěno. Z hlediska zdrojů není území soběstačné. Na krytí elektrického výkonu se částečně podílí kogenerační jednotky a malé vodní elektrárny. Z důvodu provozního zajištění území, bude výhledově realizováno nadzemní vedení VVN (2x 110 kV) TR Staré Místo – TR Nový Bydžov. Územím procházejí trasy elektrického vedení 35, 110 a 400 kV. Provozovatelem sítě elektrické energie v území MAS je společnost ČEZ, a.s., Hradec Králové. Na krytí spotřeby elektrického výkonu se okrajově podílejí i závodní elektrárny a malé vodní elektrárny (MVE), fotovoltalické elektrárny (FVE) a bioplynové stanice (BPS) soukromých vlastníků a firem. Vyrobená elektrická energie z těchto zdrojů je částečně spotřebována výrobci a většina je dodávána (vykupována) do distribuční sítě ČEZ, a.s. Výkon z těchto zdrojů je prozatím malý a má pouze lokální význam. 
Teplo

V území MAS v plynofikovaných obcích převažuje využití plynu pro vytápění, v ostatních se jedná o tuhá paliva – dřevo, uhlí, minoritně využití obnovitelných zdrojů energie jako tepelná čerpadla, solární panely, případně dřevěné pelety nebo využití energie slunce pro ohřev vzduchu. Zásobování teplem je decentralizované z lokálních zdrojů. Jedná se v menších obcích převážně o využití pro bytové účely, ve větších městech pro výrobu a průmysl. Výroba tepla je prvořadě ze zemního plynu, následuje z LTO, hnědé uhlí, dřevo. 

Nejvýznamnější zdroje tepla jsou umístěny ve městě Jičín. Dodávku tepla do většiny bytových domů a zařízení města zajišťuje po městě pomocí soustav CZT jedna teplárna a šest výtopen Správy nemovitostí Jičín. Všechny tyto zdroje jsou plynové. Dodávka tepla z těchto CZT činí cca 45% spotřeby bytové sféry. Výhledově se uvažuje o dalším částečným rozšířením těchto CZT. Zásobování teplem v  obcích území MAS se provádí malými tepelnými zdroji do výkonu 50 kW, zdroji tepla středních výkonů (domovních, blokových a sídlištních kotelen), zdroji tepla větších výkonů (sídlištních, okrskových a průmyslových). Zdroje zařízené původně na využívání pevných a kapalných paliv jsou dnes plynofikované nebo se postupně plynofikují. 

Přeformulovat nebo smazat
Budování technické infrastruktury je nákladné a v první řadě je nutno rozhodovat rozumně o tom, co skutečně přinese užitek – ať už občanům nebo přírodě. Že se to nemusí vždy podařit, dokazují například mnohé nevyužité pozemky, které byly obcemi nákladně zasíťovány, ale nepodařilo se akce dovést do zdárného konce. Rozporuplná je také například otázka plynofikace – plyn je přiveden do domácností, ale občané nadále využívají na topení kotle na tuhá paliva, neboť plyn je příliš drahý. Všechny obce mají v plánu dokončit opravy svých komunikací, ale v průběhu SWOT analýz se objevily již také názory, že opravené chodníky jsou sice dobré, ale že to nemá vliv na zlepšení nejzákladnějších potřeb občanů. V následujícím období je nutno řešit především záležitosti v oblasti infrastruktury, které přispějí k ochraně životního prostředí a k šetrnému hospodaření. V otázce plánování kanalizace a ČOV bychom potřebovali dobrého poradce, nejlépe z naší oblasti, který by se orientoval v terénu a dovedl odhadnout, jak při těchto projektech optimálně využít tvarů reliéfu, jak propojit prvky, které v dnešním systému již existují, s těmi, které bude třeba nově vybudovat, kde bude nutno stavět ČOV a kde bude výhodnější naplánovat domácí ekologické čističky a kořenové čističky. V oblasti vodního hospodářství je naší povinností uchránit si kvalitu zdrojů pitné vody. Pokud jde o oblast energetiky, občané si stěžují, že síť je zastaralá a poruchová. Také se jim nelíbí, že v regionu bylo vybudováno příliš mnoho solárních kolektorů, které zabírají zemědělskou půdu a hyzdí krajinu. O možnosti využití jiných zdrojů alternativní výroby energie občané nehovořili. V oblasti technické infrastruktury řešili však ještě problematiku třídění odpadů. Mnoho občanů je toho názoru, že otázka třídění je vyřešena, ale informovanější spoluobčané se snaží apelovat na to, aby byl odpad ještě mnohem více tříděn a řešen. Také se hodně hovořilo o tom, že nezodpovědní lidé znečišťují odpadky příkopy podél silnic mezi obcemi. V mnoha obcích se dospělo k závěru, že je třeba o problematice odpadů lidi více informovat a že by se hodilo zavést v tomto směru nějakou osvětu. 

Dílčí SWOT analýza – Technická infrastruktura

SILNÉ STRÁNKY

· Diverzifikace zdrojů energie a tepla.
· Obce jsou z velké části plynofikované.
· Ve většině obcí je vyhovující připojení k internetu.

· Většina obcí má obecní rozhlas. 

SLABÉ STRÁNKY

· Neúplné pokrytí území kanalizačních sítí. 

· Stáří kanalizačních a vodovodních sítí. 

· Většina obcí není napojená na čistírnu odpadních vod (ČOV).
· Špatný stav elektrických sítí a veřejného osvětlení
.
PŘÍLEŽITOSTI

· Efektivní řešení ekologické likvidace odpadních vod

· Stabilizace technického stavu existujících kanalizačních sítí. 

· Rozšíření počtu napojených obcí na ČOV. 

· Chybí zatrubnění příkopů.

HROZBY

· Nárůst podílů domácností s priorizací zdroje energie z tuhých paliv. 
· Nedostatek financí na vybudování technické infrastruktury.
6.4 Doprava
Silniční doprava

Pro území MAS jsou nejvýznamnější silnice I/32, I/16 – dvě spojnice Prahy s Krkonošemi a I/35 – důležitá spojnice Liberce s Hradcem Králové a dále s Moravou. 
Komunikace II. a III. třídy postupně procházejí opravami, ale zdaleka nejsou v uspokojivém stavu všechny tyto komunikace na území obcí v zájmovém území MAS. Tuto základní síť doplňují místní komunikace. Silnice propojují všechny obce zájmového území. Vlastníkem silnic I. třídy je stát a provozovatelem ředitelství silnic a dálnic, silnice II. a III. třídy jsou v majetku Královéhradeckého kraje a o jejich údržbu se starají krajské správy a údržby silnic. Místní komunikace jsou většinou ve vlastnictví obcí.
Délka silniční sítě okresu Jičín, v rámci kterého se nachází území MAS, je celkem 885,3 km, z toho silnice I. třídy měří 91,4 km, silnice II. třídy 152,4 km a silnice III. třídy jsou v délce 641,4 km. Intenzita dopravy jednotlivých úseků zájmového území MAS je uvedena v následující tabulce. Z tabulky je patrné, že největší hustota provozu je dle předpokladu ve městě Jičín a jeho bezprostředním okolí na silnicích I/16 a I/32. 
Intenzita dopravy v rámci území MAS
	Silnice č.
	Úsek
	Počet vozidel/24 hod.

	I/35
	Úlibice - Hradec Králové
	10976

	I/32
	Jičín - Jičíněves
	7498

	I/32
	Jičíněves - Kopidlno
	3967

	I/32
	Kopidlno - město
	5546

	I/32
	Kopidlno - Budčeves 
	2877

	I/16
	Ohařice - Holín
	10367

	I/16
	Jičín - obchvat
	11805

	I/16
	Jičín - Moravčice
	14281

	I/16
	Moravčice - Robousy
	12705

	I/16
	Robousy - Úlibice (kruhový objezd)
	17072

	I/16
	Úlibice
	10976

	II/286
	Robousy - Jičín - Valdice
	7184

	II/502
	Jičín - město
	6899

	II/501
	Staré Místo - Střevač - Libáň
	1317

	II/280
	Slavhostice - Kopidlno - Libáň - Rokytňany
	902

	II/328
	Jičíněves - Slavhostice
	481

	III/28025
	Střevač - Chyjice
	259

	III/32842
	Úlibice - Tuř
	426


                              Tabulka č. 9 – intenzita dopravy; zdroj rsd.cz 
Železniční doprava

Železniční doprava je v území zastoupena celostátními tratěmi a jednou regionální tratí. Město Jičín leží na křižovatce celostátní trati číslo 041 (Hradec Králové – Turnov) a trati 061 (Nymburk – Jičín). Regionální trať 063, která prochází několika obcemi území, spojovala Bakov nad Jizerou a Kopidlno, je od roku 2010 mimo provoz. Dopravu na železnici zajišťují České dráhy, a.s., řízení provozu a provozuschopnost tratí v rámci Královéhradeckého kraje, tedy i území obcí MAS, zabezpečuje oblastní ředitelství Hradec Králové, které je organizační jednotkou Správy železniční a dopravní cesty, a.s.
Letecká doprava

Na území MAS se nachází veřejné vnitrostátní letiště, a to v Podhradí – Vokšicích. Letiště je využíváno k leteckým pracím, vyhlídkovým letům, leteckým výcvikům, sportovnímu létání a dalším činnostem. Probíhá zde výstavba nového terminálu sever. Nouzové plochy pro leteckou dopravu s travnatým povrchem se nachází v obcích Bačalky, Bystřice, Libáň a Podhradí. 

Veřejná doprava

Veřejná doprava je reprezentována autobusovou a vlakovou dopravou. Dopravní obslužnost v jednotlivých obcích MAS je různorodá a závisí na poloze obce (zda je na hlavních komunikacích nebo u města) nebo spádovosti za službami vyšší vybavenosti, které obce nenabízí. Všechny obce zájmového území MAS mají zabezpečenu veřejnou dopravu místními autobusovými linkami, liší se však v počtu denních spojů. 16 obcí může využívat i spoje dálkových autobusů. V 9 obcích je veřejná doprava kromě autobusovými linkami zabezpečena i vlakovou dopravou. 
Oblast má dobře vyřešenu spádovost do svých center obslužnosti – Jičína, Libáně a Kopidlna. Autobusovou dopravu využívají hlavně školáci a důchodci. Každoročně dochází k omezování jízdních řádů autobusových spojů. V sobotu a v neděli jezdí v některých obcích minimum autobusových spojů.

Přehled veřejné dopravy v jednotlivých obcích je uveden v následující tabulce. 
       Přehled dopravních spojů                                        

	OBEC
	Místní autobusové linky
	Dálkové autobusové linky
	Vlaková doprava

	Bačalky
	X
	
	 

	Běchary
	X
	
	 

	Březina
	X
	
	 

	Budčeves
	X
	
	 

	Bukvice
	X
	X
	 

	Bystřice
	X
	X
	 

	Češov
	X
	
	 

	Dětenice
	X
	X
	X

	Dolní Lochov
	X
	X
	 

	Cholenice
	X
	
	 

	Chyjice
	X
	
	 

	Jičín
	X
	X
	X

	Jičíněves
	X
	X
	 X

	Kacákova Lhota
	X
	
	

	Kopidlno
	X
	X
	X

	Kostelec
	X
	
	 

	Kozojedy
	X
	
	

	Libáň
	X
	X
	X

	Nemyčeves
	X
	
	X

	Ohařice
	X
	
	 

	Ohaveč
	X
	
	 

	Podhradí
	X
	
	 

	Rokytňany
	X
	
	 

	Sedliště
	X
	X
	 

	Slatiny
	X
	
	 

	Slavhostice
	X
	
	 

	Staré Hrady
	X
	
	 

	Staré Místo
	X
	X
	X 

	Střevač
	X
	X
	 

	Tuř
	X
	
	 

	Údrnice
	X
	
	 

	Úlibice
	X
	X
	 

	Valdice
	X
	X
	X

	Veliš
	X
	X
	

	Vitiněves
	X
	X
	X 

	Vršce
	X
	
	 

	Zelenecká Lhota
	X
	X
	 

	Židovice
	X
	
	 




     X – obec/část obce má
  

      Tabulka č. 10 – dopravní spoje; zdroj: dotazníky obcí 2012, 2013
Cyklodoprava

Cyklotrasy a cyklostezky je možné využít v 17 obcích zájmového území MAS. Příkladem je město Jičín, kde cyklostezky vedou podél Cidliny nebo Lipovou alejí a další výstavby se plánují. Účelové zemědělské komunikace na území Mariánské zahrady by mohly sloužit k budování tzv. zelených stezek (greenways) a k využití pro tematické cyklotrasy. 

Území MAS protíná regionální dálková cyklotrasa ČR číslo 14 tzv. Žitavská stezka ze směru od Liberce vedoucí na Moravu. Na území ČR prochází těmito městy: Hrádek nad Nisou – Chrastava – Liberec – Sychrov – Turnov – Pleskotský mlýn  - Holín – Jičín – Podhradí – Chyjice – Kostelec – Údrnice – Libáň – Dětenice – Hradec Králové – Kostelec nad Orlicí – Ústí nad Orlicí – Česká Třebová – Lanškroun – Zábřeh na Moravě – Lewnice – napojení na cyklotrasu č. 4. (Zeleně označeny obce na území MAS OZJ.)

Na území MAS je dispozici několik zajímavých a atraktivních cyklotras. Některé okruhy se nacházejí pouze na území MAS, jiné jsou propojené s okolní krajinou území MAS. Jejich přehled je uveden v následující tabulce. 
Přehled cyklostezek v rámci území MAS
	Trasa
	Délka trasy

	Jičín – Podhradí – Chyjice – Údrnice – Libáň – Staré Hrady – Zelenecká Lhota – Markvartice – Příchvoj – Jičín 
	46 km

	Ostružno – Vokšice – Podhradí – Ostružno
	13 km

	Jičín – Sobotka – hrad Kost a Trosky – Jičín 
	59 km

	Jičín – Valdice – Radim – Klepanda – Ploužnice – Tábor – Košov – Dráčov – Železnice - Jičín
	43 km

	Jičín – Ostružno – Sobotka – Kost – Libošovice – Mladějov – Prachov - Jičín
	44 km

	Jičín – Milíčeves – Slatiny – Češov – Slavhostice – Kopidlno – Libáň – Podhradí – Jičín 
	59 km

	Staré Hrady – Libáň – Dětenice – Hasina – Psinice – Libáň – Staré Hrady 
	18 km

	Kopidlno – Slavhostice – Vysoké Veselí – Milíčeves – Slatiny – Jičíněves – Kopidlno 
	43 km

	Jičín – Valdice – Železnice – Podůlší – Jinolice – Pařezská Lhota – Prachov – Holín - Jičín
	20 km


      Pozn. – zelenou barvou jsou odlišeny obce v území MAS
      Tabulka č. 11 - cyklotrasy, zdroj http://www.jicin.org  
DOPLNIT ČÍSLA CYKLOSTEZEK – PRO PANÍ KOLCOVOU
Turistické trasy
Na území MAS se nachází několik tras pro pěší turisty a dvě naučné stezky. Jejich přehled je uveden v následující tabulce:

Přehled turistických tras v rámci území MAS
	Název trasy
	Délka trasy

	Putování Mariánskou zahradou
	19 km

	Za rozhledy kolem Jičína
	8 a 11 km

	Malý vycházkový okruh kolem Jičína
	7 – 9 km

	Velký okruh okolo Jičína
	20 – 22 km

	Cipískova stezka
	3 km

	Rumcajsova stezka
	

	Dolní Lochov - Libáň
	17 km

	Ostružno - Veliš
	11,5 km

	Po stopách Albrechta z Valdštejna
	5,5 km

	Naučná stezka Bitva u Jičína 1866
	

	Naučná stezka Lodžie
	


                   Tabulka č. 12 – turistické trasy; zdroj http://www.jicin.org
Přeformulovat nebo smazat
Oblast má dobře vyřešenu spádovost do svých center obslužnosti – Jičína, Libáně a Kopidlna. Mnoho lidí z obcí je zaměstnáno ve městech a většina jich dojíždí osobním automobilem. Zároveň, při té příležitosti, řeší rodiny ve městě i nákupy. Autobusy pak využívají hlavně školáci a důchodci. Ti mají také levnější jízdné, dospělá osoba zaplatí za autobus přibližně stejnou, nebo větší částku, než zaplatí za spotřebu benzínu v osobním autě na totožné trase.  Tato situace je v rozporu se snahami o odbourávání skleníkových plynů. Mnoho občanů poukazuje na omezování jízdních řádů, a to je překážkou především při cestování za lékařskými službami. V sobotu a v neděli nejezdí v některých obcích žádné autobusy a rodiny, které jsou bez auta, musí kupříkladu v neděli odpoledne doprovázet své potomky 4,5 km z Vršců do Kopidlna pěšky na autobus, aby mohli žáci odcestovat na internát.  Velmi hojně se na SWOT – analýzách objevovala přání vybudovat cyklostezky, které by řešily právě dopravní obslužnost. Občanům jde hlavně o děti, které by mohly jezdit do školy na kole, nemusely by po obědě čekat ve městě na autobus a vracely by se dříve domů. Dále se jedná o všechny občany, kteří se do Jičína nedostanou jinak, než po státní silnici – Staré Místo, Úlibice, (Ohaveč, Ohařice – nebylo projednáváno). Ve Starém Místě a v Úlibicích, ale také ve Valdicích, si také občané velmi stěžují na silný automobilový provoz, který bezprostředně ohrožuje a obtěžuje životy lidí v těchto obcích, ničí jim zdraví, ale také narušuje statiku domů, které stojí v blízkosti silnice. Ve Starém Místě je tímto způsobem poničen také mostek. To vše způsobují řidiči především svou neukázněností – nedodržováním předepsané rychlosti. Stejný problém s neukázněností řidičů však řeší i občané mnoha obcí, kudy procházejí silnice nižších kategorií. 
Obce plánují v nejbližší době opatření, kterými by tuto záležitost eliminovaly. V neposlední řadě se na setkáních hovořilo o opravách místních komunikací. Žádná obec nemá zatím opraveny místní komunikace všechny, proto chtějí obce s opravnami dále pokračovat. 

Dílčí SWOT analýza – Doprava

SILNÉ STRÁNKY

· Územím MAS prochází silnice I/16,  I/32 a I/35.

· Dobrá dopravní dostupnost z území MAS na rychlostní komunikace, respektive na spádová centra vyšších úrovní. 

· Hustá síť silniční a železniční infrastruktury.

· Existence cyklotras a pěších tras. 

· Do všech obcí zajíždí autobusová doprava.

SLABÉ STRÁNKY

· Špatný technický stav místních komunikací. 

· Velká intenzita provozu v obcích, kterými prochází silnice první třídy.
· Veřejná doprava je omezována a zdražována.

· Nedostatek cyklotras.

PŘÍLEŽITOSTI

· Podpora dostupnosti veřejné dopravy.
· Rozvoj substitučních služeb v oblasti dopravní obslužnosti (spolupráce obcí). 

· Rozšíření cyklotras a pěších tras v rámci oblasti cestovního ruchu a pohybu obyvatel.
· Využití železnic pro omezení automobilové nákladní dopravy.

HROZBY

· Zhoršující se stav krajských a státních silnic.

· Nedostatek financí na opravy místních komunikací.

· Nedostatečná dopravní obslužnost má negativní vliv na stabilizaci obyvatelstva. 
· Omezování spojů hromadné dopravy.
6.5 Vybavenost obcí a služby

Občanská vybavenost

Občanská vybavenost v obcích zájmového území MAS je na uspokojivé úrovni. Mimo města Jičín, který je zabezpečen širokým spektrem vybavenosti a služeb, je ve většině obcí území fungující obchod se smíšeným zbožím nebo do obce pravidelně dojíždí pojízdná prodejna se smíšeným zbožím či pečivem. Ve městech Kopidlno a Libáň jsou také obchody dalších sortimentů, např. drogerie, textilu a obuvi.

Ve většině obcí se také nachází pohostinství či restaurace, 12 obcí nabízí možnost ubytování.

Peněžní a poštovní služby

Služby pro občany v oblasti peněžnictví jsou zabezpečeny ve městech Jičín, Kopidlno a Libáň. V těchto městech se nacházejí peněžní ústavy, k dispozici jsou i bankomaty. 
Poštovní služby jsou zajištěny celkem v 11 obcích zájmového území. Pobočky pošty jsou v obcích: Dětenice, Jičín, Jičíněves, Kopidlno, Libáň, Slatiny, Střevač, Úlibice, Valdice, Veliš a Vršce.
Struktura občanské vybavenosti po jednotlivých obcích je uvedena v následující tabulce: 

	Obec
	Obchod (smíšené zboží, potraviny)
	Pojízdná prodejna (pečivo, smíšené zboží)
	Pohostinství
	Ubytování
	Specializ. služby (účetní, právní, realitní)
	Pošta
	Banko-mat
	Peněžní

ústav
	Inform. centrum

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bačalky
	 
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 

	Běchary
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Březina
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Budčeves
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Bukvice
	 
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 

	Bystřice
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Češov
	 
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Dětenice
	X
	 
	X
	X
	 
	 X
	 
	 
	 

	Dolní Lochov
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Cholenice
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Chyjice
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Jičín
	X
	 
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Jičíněves
	 
	X
	X
	 
	 
	X
	 
	 
	 

	Kacákova Lhota
	 
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Kopidlno
	X
	X
	X
	 
	 
	X
	X
	X
	 

	Kostelec
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kozojedy
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Libáň
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	 

	Nemyčeves
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ohařice
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ohaveč
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 

	Podhradí
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Rokytňany
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Sedliště
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Slatiny
	X
	 
	X
	 
	 
	X
	 
	 
	 

	Slavhostice
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Staré Hrady
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Staré Místo
	X
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Střevač
	X
	X
	 
	X
	 
	X
	 
	 
	 

	Tuř
	 
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Údrnice
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Úlibice
	X
	 
	X
	X
	 
	X
	 
	 
	 

	Valdice
	X
	 
	X
	 
	 
	X
	 
	 
	 

	Veliš
	 
	X
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 

	Vitiněves
	X
	 
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 

	Vršce
	X
	 
	X
	 
	 
	X
	 
	 
	 

	Zelenecká Lhota
	X
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Židovice
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Tabulka č. 13 – občanská vybavenost; zdroj: dotazníky obcí 2012,2013
Dílčí SWOT analýza – Vybavenost obcí a služby
SILNÉ STRÁNKY

· Základní vybavenost obcí službami je na dostatečné úrovni. 

SLABÉ STRÁNKY
PŘÍLEŽITOSTI
HROZBY

6.6 Bydlení
Obce zájmového území MAS disponují pozemky pro výstavbu rodinných domů, což dokládá počet dokončených bytů za období 2001 – 2012, kterých je 782, z toho je 389 dokončených bytů v rodinných domech. Dle výsledků sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 je v obcích téměř 6 000 obydlených domů a 11 500 obydlených bytů. Z porovnání jednotlivých obcí MAS vyplývá, že výstavba nejvíce probíhá v obcích, které se nacházejí v bezprostřední blízkosti větších měst, např. Březina, Podhradí, Valdice (u města Jičín) a obce Dětenice a Staré Hrady (u města Libáň) nebo u hlavních komunikací, jako např. obec Úlibice, která se nachází na hlavním tahu Jičín – Hradec Králové. 
Přehled bytového fondu obcí MAS
	Obec
	Dokončené byty celkem 2001-12
	Dokončené byty v rod.domech 2001-12
	Dokončené byty v byt.domech 2001-12
	Obydlené domy (dle SLDB 2011)
	Obydlené byty (dle SLDB 2011)

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Bačalky
	3 
	3 
	0 
	68 
	71

	Běchary
	1 
	1 
	0 
	65 
	78

	Březina
	11 
	10 
	0 
	33 
	34

	Budčeves
	0 
	0 
	0 
	46 
	64

	Bukvice
	5 
	5 
	0 
	42 
	49

	Bystřice
	6 
	5 
	0 
	86 
	107

	Češov
	2 
	1 
	0 
	69 
	79

	Dětenice
	14 
	8 
	0 
	198 
	268

	Dolní Lochov
	1 
	1 
	0 
	21 
	22

	Cholenice
	5 
	5 
	0 
	71 
	82

	Chyjice
	4 
	2 
	0 
	49 
	54

	Jičín
	503 
	152 
	299 
	2 356 
	6 749

	Jičíněves
	9 
	9 
	0 
	167 
	189

	Kacákova Lhota
	3 
	3 
	0 
	55 
	59

	Kopidlno
	13 
	12 
	0 
	539 
	785

	Kostelec
	2 
	2 
	0 
	13 
	13

	Kozojedy
	0 
	0 
	0 
	55 
	68

	Libáň
	33 
	30 
	0 
	565 
	671

	Nemyčeves
	3 
	2 
	0 
	96 
	115

	Ohařice
	4 
	4 
	0 
	21 
	25

	Ohaveč
	6 
	6 
	0 
	25 
	27

	Podhradí
	15 
	14 
	0 
	136 
	149

	Rokytňany
	4 
	4 
	0 
	39 
	39

	Sedliště
	5 
	3 
	0 
	32 
	39

	Slatiny
	9 
	9 
	0 
	147 
	173

	Slavhostice
	3 
	2 
	0 
	54 
	58

	Staré Hrady
	15 
	13 
	0 
	66 
	69

	Staré Místo
	9 
	9 
	0 
	61 
	114

	Střevač
	6 
	4 
	0 
	90 
	105

	Tuř
	13 
	12 
	0 
	54 
	63

	Údrnice
	3 
	3 
	0 
	93 
	101

	Úlibice
	15 
	12 
	0 
	72 
	96

	Valdice
	30 
	17 
	12 
	168 
	511

	Veliš
	5 
	5 
	0 
	53 
	61

	Vitiněves
	12 
	12 
	0 
	97 
	110

	Vršce
	4 
	4 
	0 
	51 
	79

	Zelenecká Lhota
	6 
	5 
	0 
	45 
	55

	Židovice
	0 
	0 
	0 
	40 
	43

	CELKEM
	782 
	389 
	311 
	5 938 
	11 474


          Tabulka č. 14 – bytový fond; zdroj: ČSÚ

Dílčí SWOT analýza – Bydlení
SILNÉ STRÁNKY

· Obce nabízejí stavební parcely pro novou výstavbu.
SLABÉ STRÁNKY
PŘÍLEŽITOSTI

· Výstavba obecních bytů.

HROZBY

· Rozvoj obytné funkce obcí s neadekvátním zajištěním základních služeb a vybaveností
6.7 Životní prostředí

Na území MAS se nachází tzv. maloplošná zvláště chráněná území, a to 1 přírodní rezervace – Úlibická bažantnice, 6 přírodních památek a 7 evropsky významných lokalit. V území se nachází také několik památných stromů, z nich nejznámější je Libáňská borovice. Přehled přírodních památek a evropsky významných lokalit je uveden v následující tabulce.


       Přehled významných lokalit v oblasti životního prostředí
	
	Obec
	Lokalita
	Výměra (ha)

	Přírodní rezervace
	Jičín, Úlibice
	Úlibická bažantnice
	27,4

	Přírodní památky
	Cholenice
	Rybník Kojetín
	12,1

	
	Chyjice
	Chyjická stráň
	35,6

	
	Jičín
	Zebín
	5,7

	
	Ohařice
	Rybník Jíkavec
	7,1

	
	Zelenecká Lhota
	Křižánky
	48,2

	
	Březina, Ohaveč, 

Ostružno
	Ostruženské rybníky
	67,7

	Evropsky významné lokality
	Češov, Cholenice,

Jičíněves, Kopidlno,

Nemyčeves, Slatiny,

Slavhostice, Vršce
	Češovské lesy
	739,9

	
	Dětenice, Kopidlno,

Libáň, Rokytňany
	Dymokursko
	4309,3

	
	Běchary, Budčeves
	Perna
	119,9

	
	Jičín
	Libosad - obora
	42,9

	
	Jičíněves
	Jičíněves - zámek
	0,4

	
	Střevač
	Nadslav
	6,7

	
	Staré Hrady
	Staré Hrady - zámek
	1,0

	
	
	
	

	
	Obec
	Památný strom 
	Rodový druh

	Památné stromy
	Dětenice
	Dub u Dětenic
	Dub letní

	
	Dětenice - Osenice
	Stříbrná lípa v Osenicích
	Lípa plstnatá

	
	Kostelec
	Kostelecká lípa
	Lípa srdčitá

	
	Libáň
	Duřtův dub
	Dub letní

	
	
	Libáňská borovice
	Pinus sylvestris

	
	
	Libáňská lípa
	Lípa srdčitá

	
	Ohaveč
	Ohavečská lípa
	

	
	Staré Hrady
	Jírovce Staré Hrady
	Jírovec maďal

	
	
	Stará lípa
	Lípa velkolistá

	
	
	Staré lípy
	Lípa srdčitá

	
	
	Habr na horách
	Habr obecný

	
	Sedliště
	Sedlišťský dub
	Dub letní


  Tabulka č. 15;  zdroj: ÚAP ORP Jičín, 2012
Přírodní rezervace, přírodní památky i evropsky významné lokality patří mezi lokality NATURA 2000. Mezi tyto lokality se dále zařazuje i oblast Rožďalovických rybníků, která zasahuje do obcí Běchary, Budčeves, Dětenice, Cholenice, Kopidlno a Libáň, kde je chráněná ptačí oblast.
Na území MAS se nacházejí chráněná ložisková území zdrojů nerostných surovin – cihlářské suroviny, a to v obcích Češov, Kozojedy a Staré Místo. Ložiska nerostných surovin a dobývací prostory jsou dále v Dětenicích a Jičíně. Rozmístění ložisek nerostných surovin v rámci území MAS je zobrazeno na následujícím obrázku.
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              Obrázek č. 4 – Ložiska nerostných surovin, zdroj: ÚAP ORP Jičín, 2012

Životní prostředí je relativně uspokojivé, ale i přesto vyžaduje neustálou péči. Úprava veřejných prostranství, výsadba zeleně – například remízků, koridorů zeleně, stromů kolem komunikací, péče o příkopy kolem komunikací – to jsou jen některé náměty, které čekají na případnou realizaci.

Odpadové hospodářství

Nakládání s odpady se řídí plány odpadového hospodářství. V současné době se odpady ukládají na řízené skládky. Jen malá část odpadů je zpracovávána ve specializovaných zařízeních (regenerace, třídění, recyklace) nebo spalována. 

Ve všech obcích zájmového území MAS je zajištěn pravidelný sběr komunálního odpadu sběrnou službou. Všechny obce mají zabezpečeny prostory pro sběr tříděného odpadu, a to prostřednictvím kontejnerů na tříděný odpad, případně pytlů. Obcemi je organizováno také shromažďování a odvoz nebezpečných odpadů a mobilní sběr železného šrotu a dalších kovů. Na území MAS jsou provozovány mobilní recyklační linky stavebních odpadů a drtiče biologicky rozložitelných odpadů. 
Přehled zařízení pro nakládání s odpady je uveden v následující tabulce. 
                                      Odpadové hospodářství v rámci území MAS
	Obec
	Provozovatel
	Zařízení, technologie

	Jičín
	Obora – Okrasné a ovocné školky, Valdice s.r.o.
	Kompostárna

	
	Pragonet trade s.r.o.
	Výkupna kovů

	
	ProScan a.s.
	Sběr a demontáž autovraků

	
	Radomír Končický
	Sběr a demontáž autovraků

	
	Technické služby města Jičína


	Skládka Popovice s kompostárnou

(Libec)

	
	
	Sběrný dvůr

	
	
	Výkupna a třídírna

	
	TSR Czech Republic s.r.o.
	Výkupna kovů

	Jičíněves
	Zdeněk Kára
	Výkupna kovů a papíru

	Kopidlno
	Kopidlno
	Rekultivace s použitím inertního odpadu a biologicky rozložitelného odpadu

	
	Severočeské komunální služby s.r.o.
	Sběrný dvůr

	Libáň
	Bernat.cz spol. s r.o.
	Sběr a demontáž autovraků

	
	Severočeské komunální služby s.r.o.
	Sběrný dvůr

	Podhradí
	Helena Zajíčková
	Sběrna recyklovatelného odpadu

	Staré Místo
	GEMEC – UNION a.s.
	Rekultivace s použitím inertního odpadu a biologicky rozložitelného odpadu


  Tabulka č. 16 – odpadové hospodářství; zdroj: ÚAP ORP Jičín, 2012

Ekologické zatížení pro životní prostředí představují skládky. V celém území MAS je řada starých ekologických zátěží, kterými jsou především dřívější neřízené a hygienicky nezajištěné skládky jak komunálních, tak průmyslových a dalších odpadů. K ekologicky extrémním rizikům patří distribuční sklad PHM a bývalá ČS PHM v Jičíně a další ukončené či současné provozu. Přehled ekologických zátěží a jejich umístění v rámci území znázorňují následující tabulka a obrázek. 

 Ekologické zátěže v rámci území MAS
	Obec
	Název
	Riziko

	Bačalky
	Skládka ZD Dětenice
	nízké

	Bukvice
	Skládka Křelina
	-

	Bystřice
	Skládka Bystřice
	-

	Češov
	Skládka Češov (Liběšice)
	střední

	Dětenice
	Jordán
	vysoké

	Jičín
	Benzina s.r.o. ČS PHM Koněvova
	střední

	
	Benzina s.r.o. bývalý distribuční sklad PHM
	extrémní

	
	Jičín
	nízké

	
	Zebín
	střední

	
	Skládka Popovice
	-

	
	Skládka Popovice - cihelna
	-

	
	Bývalá plynárna
	-

	
	Skládka Areál závodu Jičín
	-

	Jičíněves
	Skládka Jičíněves
	-

	Kopidlno
	Cihelna
	střední

	
	Na osouši
	střední

	
	Skládka Mlýnec
	střední

	Kostelec
	Pod kravínem
	nízké

	Libáň
	Na horách
	střední

	
	Skládka Ledkov
	-

	
	Skládka Psinice Hájek
	-

	
	Skládka Libáň U borovičky
	-

	Podhradí
	Skládka Podhradí
	střední

	Rokytňany
	Skládka Dolní Rokytňany
	nízké

	Slatiny
	Skládka Slatiny
	-

	Staré Místo
	Staré Místo - obalovna
	neuvedeno

	
	ČEZ Distribuce, a.s.
	-

	Střevač
	Skládka Střevač
	-

	
	Skládka Štidla
	-

	Tuř
	Butoves
	-

	Údrnice
	Skládka Údrnice
	-

	Vršce
	Cihelna
	střední

	Zelenecká Lhota
	Skládka Záhuby
	-


                      Tabulka č. 17 – ekologické zátěže; zdroj: ÚAP ORP Jičín, 2012
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Obrázek č. 5 – Rozmístění ekologických zátěží, zdroj: ÚAP ORP Jičín, 2012

Problémem v rámci zájmového území se jeví existence čistíren odpadních vod, protože jsou vybudovány pouze v 6 obcích. 

Ochrana ovzduší

Území zájmového území MAS patří do oblasti s dobrou kvalitou ovzduší, ale i přesto se území potýká s existencí zdrojů znečištění. Významným zdrojem znečištění, především z hlediska přízemního znečištění ovzduší v tzv. dýchací zóně, je vytápění domácností. Především v údolních polohách mohou vznikat teplotní inverze a jezera studeného vzduchu se zvýšenými koncentracemi znečišťujících látek v přízemní vrstvě ovzduší. Místní přízemní znečištění, vedle domácích topenišť, zvyšuje také automobilová, případně i železniční doprava emisemi výfukových plynů a prašnosti. Imisní situace je na území zjišťována ve stanici HJIC v Jičíně, která zjišťuje koncentrace vzdušného aerosolu.   
Z pohledu emisní situace je důležitá přítomnost tzv. vyjmenovaných stacionárních zdrojů dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, který nově upravuje problematiku ochrany ovzduší. Přehled zdrojů znečištění uvádí následující tabulka.
Zdroje znečištění v rámci území MAS
	Obec
	Firma

	Jičín
	Správa nemovitostí města Jičína a.s. – kotelna U stadionu, Jičín

	
	Správa nemovitostí města Jičína a.s. – kotelna Zahradnictví, Jičín

	
	Oblastní nemocnice Jičín a.s. – nemocnice Jičín

	
	RONAL CR s.r.o. - Jičín

	
	Seco GROUP a.s. – odštěpný závod 02 AGS

	Kopidlno
	KAVALIERGLASS, a.s. – TEC, tepelné energetické centrum

	Staré Místo
	SILNICE Jičín, a.s. – Obalovna Staré Místo

	Valdice
	Vězeňská služba ČR – věznice Valdice

	Vršce
	MAVE Jičín a.s. – závod Vršce


          Tabulka č. 18 – zdroje znečištění; zdroj: ÚAP ORP Jičín, 2012

Ochrana vod
Území obcí MAS zasahuje pět útvarů povrchových tekoucích vod:

· Cidlina po soutok s tokem Bystřice

· Mrlina po soutok s tokem Hasinský potok

· Porák (Velký Porák) po ústí do toku Cidlina (Jičín)

· Úlibický potok po ústí do toku Cidlina (Vitiněves)

· Hasinský potok po ústí do toku Mrlina

Dalšími vodními útvary na území MAS jsou:

· Libáňský potok po ústí do toku Mrlina

· Mlýnský potok po ústí do toku Mrlina (Jičíněves)

· Černý potok (Vitiněves) a Čejkovický potok (Popovice) po ústí do toku Mrlina

Na některých vodních tocích jsou vybudovány rybníky nebo kaskády rybníků. Přehled o umístění rybníků s výměrou nad 5 ha je uveden v následující tabulce:

                                               Rybníky nad 5 ha v rámci území MAS
	Obec
	Katastrální území
	Název
	Výměra (ha)

	Budčeves
	Nečas
	Nečaský rybník
	20,4

	Dětenice
	Brodek
	Pilský rybník
	22,2

	Jičín
	Jičín
	Šibeňák
	6,5

	Jičíněves
	Bartoušov
	Bartoušovský rybník
	5,4

	Kopidlno
	Mlýnec
	Zrcadlo
	49,6

	
	Kopidlno
	Zámecký rybník
	13,1

	Libáň
	Libáň
	Stejskal
	13,2

	Slavhostice
	Slavhostice
	Smíchov
	7,9

	Veliš
	Veliš
	Nohavička
	8,3


               Tabulka č. 19 – rybníky; zdroj: ÚAP ORP Jičín, 2012

Možnými zdroji znečištění vod jsou skládky a ostatní ekologické zátěže, kterých je v rámci území 33 a jsou rozmístěny po celém území – viz obrázek č. 5. 

V oblasti ochrany vod je velice důležité chránit zdroje pitné vody. V rámci území MAS se nachází pět podzemních zdrojů pitné vody. Jejich umístění je znázorněno na následujícím obrázku. 
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Obrázek č. 6 – Umístění podzemních zdrojů pitné vody, zdroj: eAGRI Voda, 2012

Ochrana půdy

Z geografických údajů o území MAS vyplývá, že na území značně převažuje zemědělská půda (72%). Nejčastěji se na území vyskytují hnědozemě, v menší míře, a to především v jižní části, černozemě. Oblasti hnědozemí a černozemí spadají do bonitně nejcennější půdy (I. třída) nebo nadprůměrně produkční půdy (II. Třída) ochrany zemědělského půdního fondu. Nivní půdy a půdy na píscích, které se vyskytují západně od Kopidlna, spadají do průměrně až podprůměrně produkčních půd (III. a IV. třída). Na území je zastoupena převážně řepařská zemědělská výrobní oblast, v menší míře obilnářská výrobní oblast. Využití zemědělské půdy je důležitým faktorem pro rozvoj celého území.  
Energetika 
Oblast energetiky je v rámci zájmového území MAS zastoupena solárními elektrárnami, které se nacházejí ve 13 obcích. V obcích Kopidlno a Veliš jsou solární elektrárny s výkonem nad 1,5 MW, ostatní solární elektrárny jsou místního významu s výkonem do 1 MW. Přehled solárních elektráren je uveden v následující tabulce, rozmístění je znázorněno na obrázku. Licenci energetického regulačního úřadu mají provozovny v obcích Jičín, Libáň a Podhradí. V Jičíně, Dětenicích a Slatinách jsou umístěny bioplynové stanice (ČOV, zemědělské). 
Přehled solárních elektráren
	Obec
	Vlastník
	Výkon

	Kopidlno
	FVE Kopidlno s.r.o.
	2,8 MW

	Veliš
	FVE Veliš s.r.o.
	1,58 MW

	Jičín
	FVE Fincom Solar s.r.o.
	0,823 MW

	Libáň
	FVE Solarpark Libáň, s.r.o.
	0,705 MW

	Jičín - Popovice
	Auto Trans spol. s r.o.
	0,58 MW

	Podhradí - Čejkovice
	Soukromá osoba
	0,19 MW

	Valdice
	Staving, spol. s r.o.
	0,06 MW

	Jičín
	Eurotrans
	0,033 MW

	Libáň
	Soukromá osoba
	0,027 MW

	Tuř
	CORA v.o.s.
	0,024 MW

	Zelenecká Lhota
	Soukromá osoba
	0,022 MW

	Podhradí - Čejkovice
	Soukromá osoba
	0,011 MW

	Ohaveč
	Soukromá osoba
	0,01 MW


            Tabulka č. 20 – solární elektrárny; zdroj: http://www.elektrarny.pro/ 
Na území se nachází dalších 22 solárních elektráren soukromých vlastníků s výkonem 0,004 – 0,008 MW. 
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Obrázek č. 7 – Rozmístění solárních elektráren, zdroj: http://www.elektrarny.pro/  
Přeformulovat nebo smazat
Občané, kteří se zúčastnili SWOT analýz a podíleli se na nich, si váží krajiny a prostředí, ve kterém žijí a přejí si, aby životní prostředí nejen zůstalo zachováno v takovém stavu, v jakém je dnes, ale aby se dařilo jeho stav stále vylepšovat. Nepřejí si, aby byly prováděny žádné další urbanizační zásahy do krajiny, které by narušily její klidný ráz. Chtěli by hospodařit v krajině v souladu s nejnovějšími poznatky z oblasti péče o životní prostředí. V našem regionu je velmi mnoho intenzivně obdělávané zemědělské půdy, a proto bychom rádi pracovali postupně na tom, aby se krajina navracela do podoby, ve které byla v první polovině 20. století – menší políčka (která by bylo možno obdělávat malou zemědělskou technikou), větší plocha lesů, hájů, sadů, zahrad a přirozených zelených koridorů v krajině. Chtěli bychom udržovat a obnovovat lesy a zakládat nové lesy a hospodařit v nich. Také bychom chtěli mít možnost udržovat vodní toky a rybníky a zakládat další nové chovné rybníky. Uvítali bychom koncepční řešení této problematiky v naší celé oblasti.
Dílčí SWOT analýza – životní prostředí

SILNÉ STRÁNKY

· Relativně čisté ovzduší na celém území.

· Chráněná území a přírodní památky.
· Obce mají zajištěné sběrné dvory, systém třídění odpadů.
· Nenarušená krajina a příroda, atraktivní krajinný ráz.

· Kvalitní bonita zemědělské půdy.
· Příznivé klimatické podmínky.
SLABÉ STRÁNKY

· Výskyt lokálních zdrojů znečištění ovzduší.
· Vysoká míra prašnosti a hlučnosti v obcích exponovaných automobilovou dopravou (osobní, nákladní).
· Existence starých ekologických zátěží.
· Nízká zalesněnost území. 
· Intenzivní zemědělství na velké ploše území.

· Neudržované vodní toky a vodní plochy.

PŘÍLEŽITOSTI

· Udržovat a rozšířit chráněné přírodní památky.

· Podpora ekologického zemědělského hospodaření – sady, louky, pastviny, zahrady.

· Obnova alejí a zalesňování.
· Redukovat a sanovat staré ekologické zátěže.
· Podpora ekologické výchovy obyvatelstva.
· Revitalizace brownfields.
· Vytvářet biokoridory a biocentra.

· Sanace ekologických zátěží.

HROZBY

· Negativní narušení krajiny realizací velkých liniových a prostorových staveb – výstavba R35, velké rozšíření zástavby, fotovoltaické elektrárny.

· Nedostatečná údržba krajiny, vodních toků – záplavy, povodně.

6.8 Život v obcích

Obce žijí pestrým kulturním a společenským životem. Jičín nabízí nepřeberné množství kulturních akcí nejen svým občanům, ale i obyvatelům širšího okolí a turistům. Na venkově dochází k obnově dříve uměle potlačovaných aktivit – poutí, posvícení, setkávání rodáků. Mezi novodobé akce patří například umístění nového smírčího kříže na hřbetu Veliše, kde se pořádá ekumenické setkávání, či nové stély u Holého vrchu. Všechny akce jsou významným příslibem pro společenský život v území, ale též jako podněty pro rozvoj drobného podnikání, zejména v cestovním ruchu. Téměř všechny akce v území mimo Jičína pořádají neziskové organizace, často ve spolupráci s obcemi. 

Nejvýznamnější kulturní akcí regionu je bezesporu téměř týdenní kulturní festival „Jičín-město pohádky“, jehož první ročník proběhl v roce 1991. Svojí délkou a obsahovým zaměřením patří mezi největší evropské akce tohoto druhu. V intervalu dvou let se v Jičíně konají Valdštejnské slavnosti a řada dalších akcí. V Kopidlně lze pravidelně navštívit přehlídku dechových hudeb „Mladé Hilmarovo Kopidlno“ a mezinárodní soutěž studentů zahradnických škol „Kopidlenský kvítek“. Libáň je známá svým „Libáňským hudebním májem“, v Nemyčevsi se každoročně v srpnu pořádá výstava mečíků a jiřin. V Dětenicích dominuje festival sborového zpěvu s mezinárodní účastí „Foersterovy osenice“ a „Přehlídka loutkových divadel a her“. Velišská základní škola Bodláka a Pampelišky pořádá soutěž dětí ve zpěvu „Velišský slavíček“. V naprosté většině obcí jsou během roku pořádány pravidelně nebo příležitostně další akce, zejména plesy, poutě, posvícení, soutěže, vystoupení dětí, koncerty, setkání rodáků a podobně.

Mezi nejznámější sportovní akce pro širokou veřejnost patří turistický „Pochod za Rumcajsem, Mankou a Cipískem“, pořádaný Klubem českých turistů. V Jičíně lze navštívit extraligová utkání házenkářů, zápasy judistů a utkání mnoha dalších sportů. Novinkou v Jičíně je curling, který si lze vyzkoušet na místním zimním stadionu. Na střelnici pod Zebínem jsou pořádány vrcholové akce ve střelbě. V ostatních obcích území převažují soutěže v kopané, stolním tenisu a soutěže hasičů.

Spolky  
Jak ukazuje následující graf, zcela nezastupitelnou roli v životě na venkově zaujímají organizace dobrovolných hasičů. V území jich působí 47 a jsou nositeli nejrůznějších aktivit i v těch nejmenších obcích či částech obcí. Kromě nich působí v území sportovní organizace, ale i neziskové organizace zaměřené na kulturní aktivity, myslivost, včelařství a další. 
Struktura neziskových organizací
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Graf č. 11 – neziskové organizace na území MAS, zdroj: dotazníky obcí 2012,2013
V obcích zájmového území mimo města Jičín pracuje více než 100 neziskových organizací. Společně s městem Jičín však tento počet stoupne na více než 230 organizací, protože v rejstříku ekonomických subjektů ARES je zaregistrováno 133 aktivních subjektů se sídlem v Jičíně s právní formou sdružení (svaz, spolek, společnost, klub). Tyto subjekty pracují v nejrůznějších oblastech, např. v kultuře, sportu, sociální oblasti, turistice, ekologii.
Církve

Nezastupitelnou úlohu mají v zájmovém území církve.  Působí zde Římskokatolická církev, Českobratrská evangelická církev a Církev Československá husitská. Církve uspokojují duchovní život obyvatel. V území MAS působí dvě diecéze a to královéhradecká a litoměřická. Diecéze jsou rozděleny do pěti farností. V jejich řadách působí pěvecké sbory a scholy, mariánská sdružení, katolický skautský oddíl. Vyučují náboženství, pořádají přednášky a přispívají tak ke vzdělanosti obyvatel. Pravidelně jsou slouženy bohoslužby, zvláště v neděli a svátky, konány poutě na Loretu, sv. Annu ke sv. Prokopovi do Nadslavi, ke Smírčímu kříži atd. 
Snahou církví je také zachovat kulturní dědictví budoucím generacím a proto církve pečují o obnovu památek tj. kostelů, kaplí a dalších sakrálních staveb, jakož i o inventář chrámů. V oblasti památek se církve starají o 30 kostelů, kaplí a far, které jsou ve smě registrovanými kulturními památkami. Bylo zrestaurováno několik uměleckých děl a další se chystají. S obnovou těchto uměleckých děl souvisí vznik nových poutí v Jičíně k P. M. Rušánské a ke sv. Sekundině. 

Pro podporu církví na Jičínsku pořádá akce pro veřejnost i několik spolků např. Organum Cantate, Literácy Jitčín a Jičínská beseda.

V oblasti sociálních služeb poskytuje Oblastní charita Jičín pečovatelské služby na Kopidlensku a Libáňsku. V Jičíně provozuje dobrovolnické centrum, potravinovou banku, podporuje pěstounskou péči, poskytuje sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a provozuje nízkoprahový klub.
V turistické sezóně přispívá zpřístupnění některých církevních památek s možností komentovaných prohlídek k podpoře cestovního ruchu. 

Prostory pro volnočasové aktivity

Prostorů pro aktivní i pasivní pojetí volnočasových aktivit je v území poměrně dost, i když nejsou rovnoměrně rozmístěny, stejně dosažitelné a mají různou úroveň vybavení. Zejména pro aktivní kulturní i sportovní aktivity je vybavení většinou nedostačující. 

Vybavenost obcí pro sportovní vyžití je na různé úrovni. V 32 obcích jsou k dispozici sportovní či dětská hřiště. V obcích, kde se nachází školské zařízení, mají také kryté tělocvičny. Krom Jičína, kde je sportovní vyžití opravdu široké a pestré (sportovní areál s halou, Aguacentrum, zastřešený zimní stadion, koupaliště, fittcentra a další), je koupaliště přístupné veřejnosti také v obcích Běchary, Budčeves a Kacákova Lhota a ve městě Libáň. V Jičíně pod Zebínem se nachází lovecká střelnice Okresního mysliveckého spolku, jedna z nejhezčích v ČR.

V oblasti kultury je vybavenost obcí poměrně pestrá. V téměř polovině obcí (18) jsou pro obyvatele k dispozici veřejné knihovny vybavené internetem. Kromě obcí Dolní Lochov, Ohaveč a Rokytňany se ve všech obcí v rámci území nachází společenské místnosti pro kulturní a společenské akce nebo pro spolkovou činnost. V rámci území MAS je celkem 12 kulturních domů. Svojí velikostí má primát kulturní dům ve Valdicích, Jičín má krásné divadlo s dalšími sály. V rámci území lze navštívit 4 galerie, muzeum v Jičíně, kino v Jičíně a Kopidlně. Prostory pro divadelní činnost má obec Libáň a Veliš a město Jičín. V Jičíně se dále nachází smuteční síň. Pro kulturní aktivity jsou v obcích využívány i prostory sborů dobrovolných hasičů a dalších organizací. Rozmístění prostor pro volnočasové aktivity v jednotlivých obcích znázorňuje následující tabulka.
                                         Prostory pro volnočasové aktivity v obcích MAS
	  Název obce
	Sportovní /dětská hřiště
	Kryté tělocvičny
	Koupaliště
	Veřejná knihovna
	Společenská místnost
	Kulturní dům
	Divadlo
	Galerie
	Muzeum
	Kino

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bačalky
	X
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Běchary
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 

	Březina
	X
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Budčeves
	X
	 
	X
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Bukvice
	 
	 
	 
	X
	X
	 
	 
	X
	 
	 

	Bystřice
	X
	 
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Češov
	X
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Dětenice
	X
	X
	 
	X
	X
	X
	 
	X
	 
	 

	Dolní Lochov
	X
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Cholenice
	X
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Chyjice
	X
	 
	 
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 

	Jičín
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Jičíněves
	X
	X
	 
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 

	Kacákova Lhota
	X
	 
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Kopidlno
	X
	X
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	X

	Kostelec
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Kozojedy
	X
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Libáň
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	 
	 
	 

	Nemyčeves
	X
	X
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Ohařice
	X
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Ohaveč
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Podhradí
	X
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	X
	 
	 

	Rokytňany
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Sedliště
	X
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Slatiny
	X
	X
	 
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 

	Slavhostice
	X
	 
	 
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 

	Staré Hrady
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Staré Místo
	 
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Střevač
	X
	 
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Tuř
	X
	 
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Údrnice
	X
	 
	 
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 

	Úlibice
	X
	 
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Valdice
	X
	X
	 
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 

	Veliš
	X
	X
	 
	 
	X
	X
	X
	 
	 
	 

	Vitiněves
	X
	 
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Vršce
	X
	 
	 
	X
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Zelenecká Lhota
	X
	 
	 
	 
	X
	 
	 
	 
	 
	 

	Židovice
	X
	 
	 
	X
	X
	X
	 
	 
	 
	 


 Tabulka č. 21 – prostory pro volnočasové aktivity, zdroj: dotazníky obcí 2012,2013

Zdravotní služby

Oblast zdravotnictví je nejvíce zastoupena ve městě Jičín, kde je kromě oblastní nemocnice 12 samostatných ordinací praktického lékaře pro dospělé, 4 samostatné ordinace praktického lékaře pro děti a dorost, 32 ordinací různých specialistů, 11 stomatologů a 4 gynekologické ordinace. V Jičíně je také zdravotní záchranná služba, transfuzní stanice a několik lékáren. Zdravotnická pracoviště se nachází i v některých větších obcích zájmového území MAS, a to samostatná ordinace nebo detašované pracoviště praktického lékaře pro dospělé (Jičíněves, Kopidlno, Libáň, Slatiny, Valdice), ordinace praktického lékaře pro děti a dorost (Kopidlno, Libáň, Valdice), ordinace stomatologa (Kopidlno, Libáň, Slatiny), detašované pracoviště gynekologa (Libáň, Valdice). Ve městech Kopidlno a Libáň je také lékárna. 

Sociální služby

Zařízení sociálních služeb jsou v rámci zájmového území MAS umístěna v Jičíně, Kopidlně, Libáni a Slatinách. 
	Jičín
	· Denní stacionář APROPO

· Osobní asistence APROPO

· Pečovatelská služba

· Charitní pečovatelská služba

· Domov pro seniory

· Denní stacionář Domovinka

· Denní stacionář Kamarád

· Odborné sociální poradenství - SOROPO (občanská a rodinná poradna); CZP (poradna pro zdravotně postižené osoby); Tyflocentrum (poradna pro zrakově postižené osoby)

	Kopidlno
	· Pečovatelská služba

	Libáň
	· Pečovatelská služba

	Slatiny
	· Domov pro seniory Milíčeves


Dílčí SWOT analýza – Život v obcích
SILNÉ STRÁNKY

· Bohatý společenský život a aktivní činnost velkého množství spolků. 
· Existence základních sociálních služeb ve městech na území MAS.

· Základní nabídka zdravotnických služeb.

· Dostatečná nabídka ploch a prostor pro volnočasové aktivity.

· Oblastní nemocnice v Jičíně.
SLABÉ STRÁNKY

· Zhoršování kvality zdravotní péče, nedostatečná zdravotní pohotovost.

· Vybavení pro sportovní a kulturní volnočasové aktivity
PŘÍLEŽITOSTI

· Rozvoj dostupnosti sociálních služeb i mimo města na území MAS (do obcí na území MAS)
· Rozvoj sociálních služeb se zaměřením na terénní a odlehčovací služby. 

· Rekonstrukce a výstavba ploch pro volnočasové aktivity. 
· Oživování místních tradic

HROZBY

· Rušení základních služeb v obcích

· Nespolupráce občanů a nezájem mladých lidí o dění v obci

· Úpadek spolkové činnosti

6.9 Podnikání, výroba, zaměstnanost

Podnikání
V rámci území MAS působí celkem 7 219 ekonomických subjektů různých odvětví, z toho jich 4 605 působí ve městě Jičíně, což představuje 63 % z celkového počtu ekonomických subjektů. Podnikatelských subjektů je na území MAS 3 982, jejich struktura dle právní formy je znázorněna na následujícím grafu.
Struktura podnikatelských subjektů podle právní formy
[image: image1.jpg]


Graf č. 12, Struktura podnikatelských subjektů dle právní formy, zdroj: ČSÚ, 2012

Počet ekonomických subjektů v jednotlivých obcích znázorňuje tabulka č. 22.
Přehled ekonomických subjektů                               

	OBEC
	Počet ekonom. subjektů
	Z toho podnik. subj. v zemědělství, lesnictví, rybářství
	Ukazatel podnikatelské aktivity

ES/100 obyv.

	Bačalky
	42
	2
	27

	Běchary
	41
	7
	17

	Březina
	24
	4
	29

	Budčeves
	23
	1
	15

	Bukvice
	26
	2
	18

	Bystřice
	67
	12
	20

	Češov
	37
	1
	18

	Dětenice
	118
	9
	16

	Dolní Lochov
	10
	0
	20

	Cholenice
	44
	8
	20

	Chyjice
	30
	4
	18

	Jičín
	4605
	198
	28

	Jičíněves
	107
	12
	18

	Kacákova Lhota
	25
	2
	16

	Kopidlno
	441
	23
	21

	Kostelec
	9
	4
	24

	Kozojedy
	39
	6
	20

	Libáň
	334
	17
	19

	Nemyčeves
	66
	4
	19

	Ohařice
	17
	0
	25

	Ohaveč
	17
	2
	21

	Podhradí
	104
	12
	23

	Rokytňany
	7
	0
	7

	Sedliště
	18
	4
	17

	Slatiny
	86
	7
	16

	Slavhostice
	39
	2
	29

	Staré Hrady
	48
	6
	25

	Staré Místo
	86
	4
	26

	Střevač
	60
	5
	21

	Tuř
	42
	2
	24

	Údrnice
	59
	9
	22

	Úlibice
	64
	6
	24

	Valdice
	267
	3
	18

	Veliš
	37
	4
	21

	Vitiněves
	78
	3
	22

	Vršce
	38
	5
	16

	Zelenecká Lhota
	34
	5
	23

	Židovice
	30
	1
	25

	CELKEM
	7219
	315
	


               Tabulka č. 22; zdroj MěÚ Jičín, Územně analytické podklady ORP Jičín, 2012 a ČSÚ

Struktura oborů podnikání v rámci území MAS je uvedena na následujícím grafu. Z grafu lze vyčíst, že ve více než polovině obcí jsou zastoupeny obory podnikání rostlinná a živočišná výroba, stavebnictví a truhlářství, přičemž největší zastoupení má rostlinná výroba, a to ve 29 obcí z celkového počtu 38 obcí MAS. Následují obory autodoprava a těžba dřeva, zemní práce a rybníkářství. V rámci území se nejméně podniká v textilní výrobě.
Obory drobného podnikání v rámci území MAS
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         Graf č.13, Obory drobného podnikání, zdroj: dotazníky obcí 2012, 2013
Průmyslové zóny

Na území MAS se nacházejí významné průmyslové zóny – v Jičíně a Kopidlně. Jičínské průmyslové zóny I, II a III se rozkládají na ploše větší než 70 ha, ale celé území není využito. Další průmyslová zóna je na zemědělských pozemcích západně od Kopidlna a je z větší části nevyužita. Umístění průmyslových zón v Jičíně a Kopidlně znázorňují obrázky následující obrázky. 
Obrázek č. 8 – průmyslové zóny Jičín                                   Obrázek č. 9 – průmyslová zóna Kopidlno
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Průmysl
Průmyslovým střediskem území je město Jičín, kde se nachází tyto velké podniky: 
	Název podniku
	Obor

	Continental Teves Czech
Republic, s.r.o.
	automobilový průmysl

	SECO Group, a.s.
	zahradní technika, výroba nářadí, slévárna

	RONAL CR, s.r.o.
	automobilový průmysl, hliníkové disky kol

	Hydra a.s.
	výroba spotřebních kondenzátorů

	SpofaDental, a.s.
	materiály pro zubaře

	VAPOS spol. s r.o.
	výroba obráběcích strojů, tažná zařízení, vývojové centrum, strojírenský průmysl

	LPM, s.r.o.
	lisovna plastických hmot

	PFT spol. s r.o.
	plastová okna

	SanSwiss, s.r.o.
	sprchové kouty

	ProScan a.s.
	automobilový průmysl


Nad 25 zaměstnanců mají tyto jičínské firmy: 
	Název podniku
	Obor

	Microrisc s.r.o.
	výpočetní technika

	COFELY, a.s.
	energetické sítě, automatizace a fotovoltaika

	Kobit, spol. s r.o.
	stroje pro údržbu silnic

	Silnice Jičín a.s.
	správa a údržba silnic

	SPEDITRANS CZ, s.r.o.
	autodoprava

	M.Preymesser logistika spol. s r.o.
	doprava


Další menší průmyslové firmy nalezneme v Libáni (Magna Exteriors and Interiors s.r.o.), v Kopidlnu (dřevařský podnik BENKO, s.r.o.), v Úlibicích STK Jičín s.r.o. (technické prohlídky traktorů, ověřování tachografů).
Kromě průmyslu je v území značně rozšířená i nákladní autodoprava. Kromě dopravního gigantu – CS Cargo, a.s. působí v území i několik dalších autodopravců, kteří mají sídlo i v menších obcích.
V nezemědělské činnosti AGRO Slatiny a.s. provozuje kovovýrobu, kde vyrábí zejména opotřebitelné náhradní díly na stroje pro přípravu půdy. V rámci zastoupení firmy AGIP- ENI prodává převodové a motorové oleje, mazací pasty, nemrznoucí kapaliny a další produkty ze sortimentu této firmy. AGRO Slatiny a.s. také provozuje stanici technické kontroly (STK) osobních aut v Jičíně a stanici technické kontroly (STK) nákladních automobilů, traktorů a přípojných vozidel v Jičíně. Součástí areálu STK v Jičíně je mycí centrum pro osobní automobily, nákladní automobily, autobusy a cisterny včetně čištění jejich interiérů.

Další velcí zaměstnavatelé v území jsou: 
	Název podniku
	Obor

	Aveflor, a.s. a Aveguard a.s. Budčeves
	výroba kosmetiky a zdravotnických prostředků

	Loreta, spol. s r.o. Bukvice
	lisovna, nástrojárna

	JK-plet Dětenice, s.r.o.
	výroba ložního prádla

	Mont Pack s.r.o. Cholenice
	poskytování technických služeb, výroba elektrických strojů

	BS-Tilia s.r.o. Ohaveč
	zahradní a krajinná tvorba

	Kůrana v.o.s. Sedliště
	výroba nábytku

	Abeto CZ s.r.o. Staré Místo
	zpracování dřeva

	Forte Oil s.r.o. Staré Místo
	prodej mazacích a kosmetických prvků na automobily

	Staving s.r.o. Valdice
	stavebnictví

	Dyntar Vitiněves
	výroba saun

	Jiří Novák – Židovická stavební
	stavební práce

	Masokombinát Jičín
	výroba a zpracování masa


Zemědělství

Na území MAS je zastoupena i oblast zemědělství, lesnictví, rybářství kde působí jednak obchodní společnosti, jednak fyzické osoby. Podíl subjektů v těchto oblastech činí 4,4% z celkového počtu ekonomických subjektů. Mezi významné zaměstnavatele v zemědělství patří např.:

	Název subjektu
	Hospodaří v obcích

	Agro Bystřice, a.s.
	Bystřice, Chyjice, Sedliště, Staré Hrady, Střevač, Údrnice

	Agro Slatiny, a.s.
	Jičíněves, Nemyčeves, Slatiny, Vitiněves

	Agro Žlunice, a.s.
	Slavhostice

	Brusnická zemědělská spol. s r.o.
	Březina, Bukvice, Podhradí, Staré Místo, Veliš

	Lužanská zemědělská a.s.
	Kacákova Lhota, Tuř, Úlibice

	Perseus a.s. Běchary
	Běchary, Budčeves, Cholenice, Vršce, Židovice

	Volanická zemědělská, a.s.
	Češov

	1.Záhornická a.s.
	Libáň

	Agrochov Sobotka
	Ohařice

	Zemědělská společnost Radim a.s.
	Valdice


V rámci území působí několik samostatně hospodařících rolníků :

· Jiří Antoš a Aleš Janča  
Kopidlno
· Pavel Havel 


Bystřice
· Jana Bíšková 

Kostelec
· Jaroslav Šoltys 

Jičíněves
· Jaroslav Slavík

Bačalky, Cholenice, Kopidlno
· Josef Lemberk

Kozojedy, Slavhostice
· Květoslav Lemberk

Kozojedy (ekologické zemědělství)
· Ing. Pavel Vondráček
Drahoraz (ovocnářství – 12 ha sadů)
· Ing. Jiří Pěnička

Valdice (ovocné a okrasné sady)
Lesnictví
Lesy na území MAS jsou majetkem státního podniku Lesy ČR, rodiny Schliků, obcí i jednotlivců. Významnou částí lesních porostů je zejména celek od Vokšic až po Nadslav. Mezi významné subjekty v lesnictví patří Lesy ČR s.p., Schlik s.r.o a Ilona Schliková – J. M. Schlik – Kontinuum. V rámci území je 27 obcí vlastníky lesů o celkové ploše cca 570 ha. 
Služby

Významným zaměstnavatelem ve veřejném sektoru jsou základní školy, střední školy, Městský úřad v Jičíně, Nemocnice Jičín a Vězeňská služba Valdice.
Zaměstnanost

Zaměstnanost lze sledovat z pohledu míry nezaměstnanosti. Dle statistických údajů byla míra nezaměstnanosti k datu 31. 12. 2011 na území zájmového území MAS 8,44 %. Ve srovnání s mírou nezaměstnanosti pro Královéhradecký kraj, která činila 7,49 %, patří území MAS k oblastem s vyšší nežli průměrnou mírou nezaměstnaností v rámci kraje. Při srovnání obcí MAS s celou ČR je vývoj nezaměstnanosti v rámci území MAS příznivější, což dokládá nižší míra nezaměstnanosti v roce 2011 v obcích MAS oproti nezaměstnanosti v rámci ČR. Při porovnání tohoto údaje za období let 2009 – 2011 došlo k celkovému poklesu míry nezaměstnanosti jak v území MAS, tak i v rámci Královéhradeckého kraje i ČR. 
Míra nezaměstnanosti za období 2009 – 2011
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Graf č.14 - míra nezaměstnanosti; zdroj: ČSÚ 

V následující tabulce je uveden přehled o mobilitě pracovní síly jednotlivých obcí území MAS. Průměrný podíl vyjíždějících do zaměstnání a škol za celé území MAS je 24,1% z celkového počtu obyvatel, přičemž v jednotlivých obcích se tento podíl pohybuje od 14 % (Běchary a  Slavhostice) do 37 % (Veliš). 
Přehled mobility pracovních sil
	Obec
	Obyvatel celkem
	Vyjíždějící do zaměstnání a škol
	Podíl vyjíždějícících/
počet obyv. %

	
	
	
	

	
	
	
	

	Bačalky
	154
	37 
	24,0 

	Běchary
	226
	32 
	14,2 

	Březina
	74
	26 
	35,1 

	Budčeves
	161
	29 
	18,0 

	Bukvice
	137
	34 
	24,8 

	Bystřice
	325
	101 
	31,1 

	Češov
	205
	47 
	22,9 

	Dětenice
	717
	215 
	30,0 

	Dolní Lochov
	46
	14 
	30,4 

	Cholenice
	224
	63 
	28,1 

	Chyjice
	158
	29 
	18,4 

	Jičín
	16766
	3 970 
	23,7 

	Jičíněves
	590
	120 
	20,3 

	Kacákova Lhota
	158
	34 
	21,5 

	Kopidlno
	2172
	549 
	25,3 

	Kostelec
	37
	11 
	29,7 

	Kozojedy
	190
	31 
	16,3 

	Libáň
	1699
	399 
	23,5 

	Nemyčeves
	334
	69 
	20,7 

	Ohařice
	64
	20 
	31,3 

	Ohaveč
	76
	18 
	23,7 

	Podhradí
	446
	109 
	24,4 

	Rokytňany
	90
	26 
	28,9 

	Sedliště
	106
	27 
	25,5 

	Slatiny
	549
	97 
	17,7 

	Slavhostice
	142
	21 
	14,8 

	Staré Hrady
	195
	59 
	30,3 

	Staré Místo
	327
	91 
	27,8 

	Střevač
	282
	66 
	23,4 

	Tuř
	171
	45 
	26,3 

	Údrnice
	280
	68 
	24,3 

	Úlibice
	250
	62 
	24,8 

	Valdice
	1480
	388 
	26,2 

	Veliš
	173
	64 
	37,0 

	Vitiněves
	345
	98 
	28,4 

	Vršce
	237
	49 
	20,7 

	Zelenecká Lhota
	154
	42 
	27,3 

	Židovice
	120
	23 
	19,2 

	CELKEM
	29860
	7 183 
	24,1 





   Tabulka č.24; zdroj SLDB 2011
Přeformulovat nebo smazat

V oblasti zaměstnanosti vidí většina občanů jako řešení nedostatku volných pracovních míst příchod nějakého většího investora, který by nabídl dostatek pracovních míst. Zároveň si však přejí, aby tento nový výrobce byl ekologický a nikterak nepřispěl ke zhoršení životního prostředí v naší krajině. Všichni jsou vděční za to, že několik větších firem nabízí mnoho pracovních příležitostí, avšak poukazují také na to, že podniky na území regionu zaměstnávají lidi odjinud a zvyšují tak počet místních, kteří nemohou nalézt práci. Jako velké nebezpečí také považují skutečnost, že firmy Continental a Ronal, které mají nejvíce zaměstnanců, jsou součástí automobilového průmyslu. Občané se obávají, že by tyto firmy mohly přesunout svou výrobu dále na východ nebo že by v případě stagnace automobilového průmyslu mohlo nastat veliké propouštění. Taková situace by byla pro náš region velmi náročná. Pokud jde o sféru podnikání, tak nejen samotní podnikatelé, ale všichni občané si přejí zlepšení podmínek pro podnikání a větší podporu drobných podnikatelů, hlavně zemědělců. Starostové pro své občany udělají vše, co bude v jejich silách. Určitě by v tomto směru napomohly další podněty – komunitní plánování, společné projekty, plány rozvoje, poradenství a další činnosti, které přinesou nové nápady a řešení pro rozvoj podnikání, výroby a zaměstnanosti.
Dílčí SWOT analýza – podnikání, výroba, zaměstnanost

SILNÉ STRÁNKY

· Rozšířená právní forma podnikání OSVČ.

· Město Jičín má významnou pracovní funkci (průmyslová zóna).
· Dobré podmínky pro rozvoj podnikání v cestovním ruchu.

SLABÉ STRÁNKY
· Nedostatečná podpora MSP.
· Nadprůměrná míra nezaměstnanosti.
· Relativně nízká diverzifikace ekonomické základny.

· Absence sekundárního sektoru s návaznosti na zemědělskou produkci. 
PŘÍLEŽITOSTI

· Podpora MSP s priorizací oblasti zemědělství.

· Rekonstrukce/revitalizace nevyužitých objektů a jejich následné využití pro podnikání.

· Podpora institutu sebezaměstnání (poradenství, vzdělávání, nabídka relevantních ploch).
· Příliv nových investorů do průmyslové zóny v Jičíně a v Kopidlně.

· Ekologické hospodaření na zemědělské půdě.

· Flexibilní pracovní a zkrácené úvazky.
HROZBY
· Snižování podílu subjektů MSP.

· Nedostatečná diverzifikace ekonomické základny a následná závislost regionálního trhu práce na ekonomicky globalizovaném chování velkých zahraničních firem.
· Ztráta pracovních příležitostí
6.10 Vzdělávání, školství
Školství

Nejvíce škol v rámci zájmového území je soustředěno ve městě Jičín. Nachází se zde 5 mateřských škol, 4 základní školy pro 1. – 9. ročník, 1 speciální škola pro 1. – 9. ročník, gymnázium, 3 střední odborné školy, střední odborné učiliště, vyšší odborná škola, nástavbové studium. Zastoupeno je zde i vysokoškolské vzdělávání, a to konzultačním střediskem České zemědělské univerzity Praha. V Jičíně je k dispozici také soukromá školka Pastelka. Střední škola, SOU a nástavbové studium se nachází také ve městě Kopidlně při Střední zahradnické škole. V rámci území je dále školství zastoupeno dalšími 12 mateřskými školami, 6 základními školami pro 1. – 5. ročník a 4 základními školami pro 1. – 9. ročník.
                                    Přehled školských zařízení v rámci území MAS
	Typ školy
	Název obcí

	Mateřská škola
	Běchary, Bystřice, Dětenice, Kacákova Lhota, Kopidlno, Libáň, Jičín, Jičíněves, Slatiny (Milíčeves), Valdice, Veliš

	ZŠ 1. – 5. ročník
	Běchary, Dětenice, Jičíněves, Nemyčeves, Slatiny, Valdice

	ZŠ 1. – 9. ročník
	Jičín, Kopidlno, Libáň, Veliš (Robousy)

	Speciální škola 1. - 9. ročník
	Jičín

	SOU, nástavbové studium
	Jičín, Kopidlno

	Gymnázium, SOŠ, VOŠ
	Jičín

	VŠ – konzultační středisko
	Jičín


Tabulka č. 25 – přehled škol 
 Kapacitní přehled jednotlivých škol je uveden v následující tabulce. 

	Obec
	Počet tříd
	Kapacita
	Počet dětí 2013/14

	Mateřské školy

	Běchary
	1
	30
	28

	Bystřice
	1
	36
	28

	Dětenice
	1
	28
	27

	Jičín, 17. listopadu
	8
	196
	196

	Jičín, Fugnerova
	2
	56
	56

	Jičín, Máj
	7
	165
	165

	Jičín, J.Š.Kubína
	5
	123
	123

	Jičín, Hradecká
	3
	45
	45

	Jičín, soukr.školka Pastelka
	
	15
	

	Jičíněves
	1
	35
	10

	Kacákova Lhota
	1
	25
	25

	Kopidlno
	3
	85
	84

	Libáň
	2
	60
	56

	Slatiny - Milíčeves
	2
	50
	50

	Valdice
	4
	106
	106

	Veliš
	1
	30
	28

	Základní školy 1. stupeň

	Běchary
	2
	30
	20

	Dětenice
	2
	60
	37

	Jičíněves
	1
	34
	7

	Nemyčeves
	2
	50
	27

	Slatiny
	2
	45
	23

	Valdice
	5
	120
	64

	Základní školy 1. – 2. stupeň

	Jičín, 17. listopadu
	25
	880
	610

	Jičín, Husova
	20
	550
	514

	Jičín, Poděbradova
	14
	420
	323

	Jičín, Železnická
	19
	700
	460

	Kopidlno
	10
	400
	234

	Libáň
	12
	435
	211

	ZŠ Bodláka a Pampelišky Veliš
	9
	155
	94

	

	Základní umělecká škola Jičín
	
	780
	

	Speciální škola Jičín
	9
	
	82

	K-klub Jičín
	
	600
	600


	Střední školy
	Kapacita
	Počet dětí 2013/14
	Vyučované obory

	Lepařovo gymnázium Jičín
	528
	366
	Všeobecné gymnázium 4leté

Všeobecné gymnázium 6leté

	Masarykova obchodní akademie Jičín
	370
	doplnit
	Obchodní akademie

Informatika v ekonomice

	VOŠ a SPŠ Jičín
	1095
	doplnit
	VOŠ - Strojírenství 

SŠ – Informační technologie

SŠ – Elektrotechnika

SŠ – Strojírenství 

SOU – Obráběč kovů

SOU – Strojní mechanik       

	Soukromá podnikatelská škola Altman Jičín
	320
	doplnit
	Ekonomika a podnikání

Nást. - Podnikání

	Střední zahradnická škola Kopidlno
	394
	doplnit
	SOŠ – Zahradnictví

SOŠ – Rybářství

SOU – Zahradník

SOU – Kameník 

OU – Zahradnické práce

	Vysoké školy
	
	
	

	Česká zemědělská univerzita Praha
	
	
	Veřejná správa a regionální rozvoj


             Tabulka č. 26, školská zařízení; zdroj: www.rejskol.cz ; odbor školství MěÚ Jičín
DOPLNIT jazykové školy, pomaturitní jazykové studium v AJAK, přednáškové činnosti, vzdělávací cykly pořádané muzeem, školení v oblasti daní a účetnictví pořádané AJAK, v knihovně od září začíná 1. semestr studia univerzity 3. věku atd.  
Specifikovat význam tohoto typu vzdělávání.
Dílčí SWOT analýza – Vzdělávání a školství
SILNÉ STRÁNKY

· Dostupná základní nabídka školských zařízení.

· Vyhovující kapacita školských zařízení (ZŠ a SŠ).
· Rozmanitá struktura oborů středních škol.
SLABÉ STRÁNKY

· Malá kapacita MŠ.
PŘÍLEŽITOSTI
· Univerzity 3. věku.

· Systém dalšího vzdělávání mimo systém školství.

· Rekvalifikační kurzy.

· Komunitní školy.

· Soukromé MŠ, dětské skupiny
HROZBY

· Udržitelnost provozu stávajících školských zařízení v periferních obcích (především ZŠ)
· Ohrožení existence soukromých základních škol
 
6.11 Řízení obcí, informovanost, spolupráce

Řízení obcí

Z celkového počtu 38 obcí jsou ve 32 obcích starostové neuvolnění. Plně uvolněný starosta či místostarosta je v Jičíně, Kopidlně, Libáni, Jičíněvsi a Dětenicích, částečně uvolněný starosta je v obci Vitiněves. Ve čtyřech obcích (Češov, Dolní Lochov, Rokytňany, Slatiny) jsou neuvolnění starostové v důchodovém věku.

Obce zaměstnávají na DPP zpravidla pouze účetní nebo pracovníky na údržbu zeleně v obci, pokud tyto záležitosti nejsou řešeny v rámci fakturace služeb. Dle možností obce využívají pracovníky na obecně prospěšné práce, které jim hradí úřad práce. Výjimku samozřejmě tvoří města Jičín, Kopidlno a Libáň, kde působí městský úřad se zaměstnanci. Město Kopidlno vykonává mimo svou působnost správního obvodu města také přenesenou působnost s pověřeným obecním úřadem, Jičín je obcí s rozšířenou působností. 
Doplnit a upravit: Rozlišit obce na obce I., II. a III. stupně
Informovanost a spolupráce

Informovanost občanů v obcích je zabezpečena prostřednictvím webových stránek, které mají zřízeny všechny obce v rámci území MAS a místními rozhlasy, které jsou ve 30 obcích z celkového počtu 38 obcí území. V 18 obcích vydávají informační zpravodaj, a to buď v tištěné nebo elektronické verzi. Spolupráce s občany probíhá formou setkávání starostů a zastupitelstev s občany, občané mají možnost účastnit se veřejných zasedání zastupitelstva obce. 
Spolupráce mezi obcemi se uskutečňuje prostřednictvím různých spolků. V rámci území MAS funguje např. spolek obcí Mariánská zahrada, některé obce jsou členy Svazu měst a obcí ČR. 

Doplnit a upravit: Obce jsou členy – SMO, SMS, SO Mariánská zahrada, Město Jičín je ve Sdružení historických sídel, Asociace měst pro hazardu, Asociace měst pro cyklisty asi i nějakých dalších, není zde zmínka o Sdružení Český ráj 

Město Jičín udržuje kontakty se zahraničními partnerskými městy – slovenským Martinem, polskou Swidnicí a německým Erbachem, v rámci přeshraniční spolupráce realizuje projekty s polským partnerem Svidnickým okresem. 
Přeformulovat nebo smazat

Starostové se svými zastupiteli řeší jako jeden z nejnáročnějších úkolů hospodaření obcí. Snaží se, aby jejich obec byla po všech stránkách co nejlépe vybavena. Většina obcí žádá na své projekty o peníze z dotací a obce, které se to naučily, uskutečnily v posledních letech větší množství projektů a promítlo se to do jejich vzhledu i do kvality života občanů a úrovně společenského dění, potažmo do vylepšení mezilidských sousedských vztahů. Rozumné hospodaření svých zastupitelstev pochvalovali občané v Libáni, ve Vitiněvsi a v Úlibicích. Mnoho projektů uskutečnili také v Bukvici. Některá zastupitelstva jsou na čerpání dotací opatrnější a mají v souvislosti s dotacemi obavy, aby nebyly ohroženy finanční jistoty obce z důvodů čerpání úvěrů nebo také z důvodů případné nutnosti vrácení dotace. Protože tyto obavy jsou oprávněné, a také proto, že není rozumné, abychom se do budoucna neustále spoléhali na dotace, uvažují občané o dalších možnostech, jak získat příjmy do svých obecních rozpočtů. V souvislosti s tím uvažují o sdružování obcí, a to hned s několika různými pohnutkami. Kacákova Lhota navrhuje sdružování sousedících obcí za účelem koordinace nabídky volnočasových aktivit – sportovního a kulturního vyžití. Vitiněves by chtěla využít sdružení obcí pro společné vybudování čistírny odpadních vod. Zastupitelé spolu s občany uvažují jednak o tom, kde peníze získat, ale zároveň také o tom, kde je ušetřit. Proto chtějí mít v pořádku obecní budovy. Mají připravené či naplánované projekty na opravy a zateplování obecních budov, řeší úspory vytápění a elektrické energie, případně i možnosti využití solárních kolektorů. Pokud mají možnost, chtějí obecní budovy využívat pro služby občanům (Libáň), nebo vybudovat obecní byty (Tuř). Realizace těchto projektů je závislá na množství financí, které se obcím podaří sehnat.
Dílčí SWOT analýza – řízení obcí, informovanost, spolupráce

SILNÉ STRÁNKY

· Obce mají webové stránky.

· Existence tištěných zpravodajů.

· Obce ve větší míře využívají obecní rozhlas. 
SLABÉ STRÁNKY

· 4/5 starostů ve vedení obcí jsou neuvolněnými.
PŘÍLEŽITOSTI

· Zpracování PRO v obcích – koncepční rozvoj.
· Podpora rozvoje občanské společnosti.
· Spolupráce obcí na sdílení komunikačních a informačních sítí a k využití úspor z rozsahu
· Podpora rozvoje občanské společnosti.

· 
· Pozemkové úpravy

· Územní plány a jejich aktualizace

· Zapojení mladých lidí do řízení obcí
· Zvýšení intenzity institucionální spolupráce obcí

HROZBY

· Pokles rozpočtových zdrojů pro rozvojové aktivity a zvýšení závislosti na dotacích
6.12 Bezpečnost

Zajištění bezpečnosti v obcích je v kompetenci Policie ČR. Obce zájmového území MAS spadají do kompetencí tří obvodních oddělení Policie ČR, a to v Jičíně, Sobotce a Kopidlně. Bezpečností situaci v obcích lze posoudit dle objasněnosti trestných činů. Přehled o zjištěných a objasněných trestných činech je uveden v následující tabulce. 
Bezpečnostní situace – přehled za období květen 2013 – duben 2014
	Obvodní oddělení
	Zjištěné trestné činy celkem
	Objasněné trestné činy celkem
	Objasněno

%
	Index kriminality
	Spádové obce MAS

	OOP

Jičín
	530
	277
	52
	197,4
	Březina, Bukvice, Dolní Lochov, Jičín,

Kacákova Lhota, Nemyčeves, Ohařice,

Ohaveč, Ostružno, Podhradí, Slatiny,

Staré Místo, Tuř, Úlibice, Valdice, Veliš,

Vitiněves 

	OOP

Sobotka
	105
	55
	52
	183,3
	Zelenecká Lhota

	OOP

Kopidlno
	165
	87
	53
	164,5
	Bačalky, Běchary, Budčeves, Bystřice,

Čečov, Dětenice, Cholenice, Chyjice,

Jičíněves, Kopidlno, Kostelec, Kozojedy,

Libáň, Rokytňany, Sedliště, Slatiny,

Slavhostice, Staré Hrady, Střevač, Vršce,

Židovice

	Královéhradecký

kraj
	10 862
	5 582
	51
	196,0
	

	ČR
	318 311
	129 089
	41
	299,9
	


                        Tabulka č. 27 – bezpečnostní situace; zdroj: www.mapakriminality.cz 
Bezpečnost lze také posoudit podle ukazatele indexu kriminality. Tento ukazatel uvádí počet spáchaných trestných činů za zvolené časové období na daném území, přepočtený na 10 tisíc obyvatel. Porovnání indexu kriminality za jednotlivá obvodní oddělení za období květen 2013 – duben 2014 v rámci území MAS, Královéhradeckého kraje a ČR znázorňuje následující graf. Z grafu vyplývá, že na území obvodního oddělení Kopidlno a Sobotka bylo v přepočtu na 10 tisíc obyvatel spácháno méně trestných činů nežli v rámci Královéhradeckého kraje, zatímco na území obvodního oddělení Jičín je tento ukazatel nepatrně vyšší oproti Královéhradeckému kraji. V rámci ČR je však index kriminality výrazně vyšší, z čehož vyplývá, že na území MAS je ve srovnání s ČR bezpečněji. 
Index kriminality za období květen 2013 – duben 2014
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Graf č. 15 – index kriminality; zdroj: www.mapakriminality.cz
Dílčí SWOT analýza – Bezpečnost
SILNÉ STRÁNKY

· Na území MAS je podprůměrný výskyt trestných činů.
SLABÉ STRÁNKY
PŘÍLEŽITOSTI
HROZBY

6.13 Cestovní ruch

Nejrozvinutějším centrem turistického ruchu je město Jičín, rozvoj této oblasti lze zaznamenat také v obci Dětenice a Staré Hrady. V ostatních obcích se jedná prozatím pouze o jednotlivé podnikatelské subjekty. Toto pokrytí platí nejen pro ubytování, ale většinou též pro stravování a ostatní služby cestovního ruchu. Jdou zde tedy velké rezervy a možnosti pro rozvoj cestovního ruchu. 

Ubytovací kapacity se nachází především v Jičíně v rozsahu od hotelů „čtyřhvězdičkového standardu“ až po ubytování v soukromí, kde je možno k ubytování využít 6 hotelů, 1 motel, 8 apartmánů, 8 penzionů, 1 camp a 1 turistickou ubytovnu. Další možnosti ubytování nabízejí obce Bačalky, Bukvice, Češov, Dětenice, Kacákova Lhota, Libáň, Nemyčeves, Podhradí, Střevač, Tuř, Úlibice a Zelenecká Lhota. Ubytovací zařízení v rámci obcí území MAS nabízejí kapacitu téměř 1000 osob. Přehled ubytovacích zařízení s jejich kapacitou je uveden v následující tabulce. Ve stravování je situace o něco lepší. Kromě již zmíněných obcí, které nabízejí i ubytování, je nabídka stravování rozšířena o obce Jičíněves, Kopidlno a Slatiny. Cestovní kanceláře a agentury, zejména ty, které jsou zaměřeny na incoming, mají sídlo také pouze v Jičíně. Turistické informační centrum je k dispozici v Jičíně a Kopidlně, připravuje se provoz informačního centra v Bukvici.  Turistické informační centrum provozované městem Jičín je v síti infocenter zapojených do spolupráce v rámci Czechtourismu – České centrály cestovního ruchu. Turistické produkty, které se nabízejí, jsou tyto:  Putování za židovskými památkami, Po stopách Albrechta z Valdštejna, Za pověstmi Českého ráje, Pohádkový průvodce městem, Cipískova stezka, Rumcajsova stezka, Sportovní průvodce a mnoho dalších. 

Přehled ubytovacích kapacit na území MAS

	Obce
	Objekt - adresa
	Kapacita

	Hotely a motely
	 
	 

	Dětenice
	Středověký hotel
	85

	
	Hotel Rustikan
	65

	Jičín
	Hotel Jičín, Havlíčkova 21
	62

	
	Hotel Rieger, Komenského náměstí 34
	26

	
	Hotel U krále, Nerudova 45
	29

	
	Hotel Paříž, Žižkovo náměstí 3
	76

	
	Grand Hotel Praha, Husova 310
	43

	
	Hotel Bohemia, Markova 303
	16

	
	Motel Rumcajs, Koněvova 331
	30

	Penziony
	 
	 

	Bukvice
	Penzion Kovárna
	20

	Jičín
	Penzion Ruská, Ruská 200
	19

	
	Penzion na Rynečku, Náměstí Svobody 19
	10

	
	Penzion U české koruny, Valdš.nám. 77
	4

	
	Penzion Albrecht, Revoluční 712
	10

	
	Penzion Barborka, Hradecká 1063
	6

	
	Penzion Iveta, Jiráskova 47
	16

	
	Penzion Lucie, Fugnerova 197
	11

	
	U všech čertů, M. Koněva 73
	 

	Podhradí
	Penzion Vlastík, Hlásná Lhota
	17

	Úlibice
	U Bílého lva
	25

	Apartmány
	 
	 

	Jičín
	Amos, Komenského náměstí 57
	4

	
	Král, Husova 48
	2

	
	Král, Nerudova 45
	4

	
	Milena, Nad Cihelnou 874
	6

	
	Privát Sedličky, Sedličky 58
	10

	
	Apartmán na Tyláku, Tylova 515
	4

	
	U kina, Barákova 575
	2

	
	Rezidence Na hradbách, Nám. Svobody 15
	10

	Turistické chaty a ubytovny
	 
	 

	Jičín
	Ubytovna TJ Jičín, Revoluční 1061
	35

	Campy a autocampy
	 
	 

	Jičín
	Camp Rumcajs
	180

	Libáň
	Camp Řáholec
	24

	Ubytování v soukromí
	 
	 

	Bačalky
	U Varhanů
	5

	Češov
	Chalupa Češov
	6

	Kacákova Lhota
	Chalupa na Kacandě
	 

	Libáň
	Dům Dvořák
	8

	Nemyčeves
	Luděk a Alena Ševců
	 

	Střevač
	Chalupa Nadslav
	5

	
	Rekreační domek s hvězdárnou Batín
	7

	Tuř
	Zámek Tuř
	20

	Zelenecká Lhota
	Rodinný dům vilka u Linků
	10



   Tabulka č. 28 – ubytovací kapacity; zdroj: www.jicin.org.cz 
Doplnit k AČ a v souladu s tímto textem napsat závěry dílčí swot: Na území MAS není dostatečná nabídka kvality a kapacit infrastruktury cestovního ruchu, nabídka balíčků CR se zdá městu Jičínu, SO Mariánská zahrada a Sdružení Český ráj jako malá. Je velmi přetížená část prachovských skal a další místa turisté příliš neznají a nevyhledávají. 

Dílčí SWOT analýza – Cestovní ruch
SILNÉ STRÁNKY

· Dostatečná nabídka kvality a kapacit infrastruktury cestovního ruchu

· Provoz TIC

· Spolupráce TIC s Czechtourismem

· Nabídka balíčků CR
SLABÉ STRÁNKY
PŘÍLEŽITOSTI
HROZBY
6.14 Památky

Chceme mít zpracované jako samostatnou kapitolu památky

Památkové zóny

Na území MAS se nachází městská památková rezervace – Jičín, vesnická památková zóna v obci Střevač - části Štidla, V rámci území MAS je evidováno 189 nemovitých kulturních památek a 59 urbanisticky významných kompozičních prvků, mezi které patří kostely, kaple, ale i návsi obcí. 

V oblasti památek se církve starají o 30 kostelů, kaplí a far, které jsou ve smě registrovanými kulturními památkami. Bylo zrestaurováno několik uměleckých děl a další se chystají. S obnovou těchto uměleckých děl souvisí vznik nových poutí v Jičíně k P. M. Rušánské a ke sv. Sekundině.
DOPLNIT – podklady budeme mít během příštího týdne od odboru památkové péče
7 Vyhodnocení rozvojového potenciálu území
7.1 Územní plánování

Obce pro svůj rozvoj zpracovávají územně plánovací dokumentaci. Z celkového počtu 38 obcí má tuto územně plánovací dokumentaci zpracováno 25 obcí, což činí 66 %. Každý rok přibývají obce, které zpracovávají tuto dokumentace, což dokazuje, že obce mají zájem o rozvoj svého území, uvědomují si nejen svoje nedostatky a problémy, ale i nutnost rozvoj obce strategicky plánovat. Přehled zpracovaných územně-plánovacích dokumentací dle obcí je uveden v následující tabulce.


  Přehled územně plánovací dokumentace obcí            

	OBEC
	Rok vydání
	Poslední aktualizace

	Bačalky
	x
	x

	Běchary
	2004
	2009

	Březina
	1998
	2006

	Budčeves
	x
	x

	Bukvice
	2002
	2009

	Bystřice
	2002
	2003

	Češov
	x
	x

	Dětenice
	2010
	2012

	Dolní Lochov
	x
	x

	Cholenice
	x
	x

	Chyjice
	2003
	x

	Jičín
	1995
	2012

	Jičíněves
	2011
	x

	Kacákova Lhota
	x
	x

	Kopidlno
	2011
	x

	Kostelec
	2002
	x

	Kozojedy
	x
	x

	Libáň
	2000
	2012

	Nemyčeves
	2010
	x

	Ohařice
	x
	x

	Ohaveč
	1998
	2002

	Podhradí
	2000
	2012

	Rokytňany
	x
	x

	Sedliště
	x
	x

	Slatiny
	2001
	2009

	Slavhostice
	1999
	x

	Staré Hrady
	2000
	2012

	Staré Místo
	2000
	2009

	Střevač
	2003
	2011

	Tuř
	x
	x

	Údrnice
	2011
	x

	Úlibice
	2002
	x

	Valdice
	2009
	x

	Veliš
	2005
	2010

	Vitiněves
	2002
	x

	Vršce
	2002
	2011

	Zelenecká Lhota
	x
	x

	Židovice
	x
	x





Tabulka č. 29; zdroj: http://up.kr-kralovehradecky.cz/udp/ 

Komplexní pozemkové úpravy proběhly v těchto obcích: Kostelec u Jičíněvsi, Chyjice, Vesec u Jičína, Keteň, Dolany, Běchary, Drahoraz, Vršce, Židovice, Cholenice, Bukvice a Veliš u Jičína. Rozpracované jsou v Bartoušově, Březině a Slavhosticích.
Přehled realizace pozemkových úprav na Jičínsku
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                       Obrázek č. 10; zdroj: http://eagri.cz/public/app/eagriapp/PU/Prehled/ 

7.2 Rozvojová území

Hospodářský potenciál je soustředěn především v rozvoji průmyslové zóny v Jičíně a Kopidlně. Ve městech a větších obcích se mohou větší podnikatelé podílet na realizaci některých projektů. Ve většině území lze očekávat využití potenciálu zemědělství a lesnictví, zejména pro rozvoj cestovního ruchu, především venkovské turistiky ve všech jejích formách. 

Zanedbané plochy

V obcích zájmového území se nachází také několik desítek zanedbaných a nevyžívaných objektů, které by svou rekonstrukcí pomohly rozvoji území. Jde např. o objekty bývalého zemědělského využití, cukrovaru, budovy bývalých škol či obecních úřadů. V Jičíně jde například o objekt Jezuitské koleje, který čeká na rekonstrukci již několik let. Seznam brownfieldů je uveden v následující tabulce. 
Seznam brownfieldů v obcích MAS
	Obec
	Objekt
	Vlastník

	Bačalky
	Bývalá škola
	Maštálkovi

	
	Areál bývalého JZD 1.máj
	Š.Hošková, p. Slavík

	Březina
	Bývalý obchod potravin
	

	
	Rodinný dům u kostela
	

	Běchary
	JZD Běchary
	

	
	Perseus
	Soukromý vlastník

	Bystřice
	Bývalá lisovna
	Zemědělské družstvo

	Dětenice
	Filipen
	

	
	Nový dvůr
	

	
	Cihelna
	

	Cholenice
	Teletník
	Obec 

	Chyjice
	Statek (prasečák)
	p. Dufek

	
	Dům 
	p. Komárek

	Jičín
	Nákladové nádraží Českých drah
	Město Jičín

	
	Areál bývalých technických služeb
	Město Jičín

	
	Jezuitská kolej
	Město Jičín

	
	Areál kasáren v lipách
	Město Jičín

	Jičíněves
	Bývalá škola Žitětín
	

	
	Bývalá výkrmna prasat Bartoušov
	p. Marková

	Kopidlno
	Cukrovar 
	

	
	Kotelna
	

	Kostelec
	Bývalý kravín
	p. Kaizr, p. Sedlák, p. Velart

	Kozojedy
	ZOD Žlunice
	

	Libáň
	Bývalý cukrovar
	Soukromí vlastníci

	
	Kravíny Psinice
	

	
	Stodoly Křešice
	Soukromý vlastník

	Nemyčeves
	Agro Slatiny
	

	Slatiny
	Fara Slatiny
	

	
	Bývalý kravín
	Agro Slatiny

	Slavnostice
	Kravín 
	p. Hrdý

	
	Bývalý OÚ
	

	
	Bývalá škola
	

	Staré Místo
	Prasečák 
	Velišská zemědělská

	
	Kravín
	p. Duštíra

	Střevač
	Kravíny Agro Batín, Nadslav
	

	
	Hasičská zbrojnice Nadslav
	Obec 

	
	Čekárna ve Střevači
	Obec 

	Tuř
	Hubálov – 2 objekty
	Soukromí vlastníci

	
	Bývalá hospoda Tuř
	ZD Tuř

	Udrnice
	Prasečák 
	Agro Bystřice

	Veliš
	Bývalá fara
	Hloubětínský les, o.s.

	Vitiněves
	Agro Slatiny
	

	Vršce
	Statek
	Perseus Běchary


                       Tabulka č. 30 ​​​– brownfieldy;, zdroj: dotazníky obcí 2012, 2013
Turistické zóny
Velkou předností a největším bohatstvím území MAS jsou přírodní a kulturní památky a zajímavosti. Zájmové území MAS celé leží v území turistického regionu Český ráj, jehož vstupní branou je nazýváno město Jičín. Zcela unikátní a jedinečné jsou detaily, krásy a protiklady barokních komponovaných krajin – Mariánské a Valdštejnovy zahrady. Jako dva příklady mohou posloužit liniové prvky Valdštejnovy zahrady – spojnice Veliše přes jičínský chrám sv. Jakuba a téměř 3 km dlouhá čtyřřadá lipová alej do Libosadu s Valdštejnskou lodžií do Valdic nebo drobné stavby Mariánské zahrady – čtyřboká Loreta, šestihranná kaple Andělů strážců, kruhová kaple sv. Anny a trojboká kaple Nejsvětější trojice.

Památkové zóny
Na území MAS se nachází městská památková rezervace – Jičín, vesnická památková zóna v obci Střevač - části Štidla, V rámci území MAS je evidováno 189 nemovitých kulturních památek a 59 urbanisticky významných kompozičních prvků, mezi které patří kostely, kaple, ale i návsi obcí. 

7.3 Potenciál v oblasti lidských zdrojů 
V oblasti lidských zdrojů lze potenciál vyčíslit počtem uchazečů o zaměstnání. V následující tabulce je uveden přehled o počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání v letech 2011 – 2013 za jednotlivé obce zájmového území MAS. Údaje v tabulce vypovídají o skutečnosti, že od roku 2011 došlo k postupnému poklesu počtu uchazečů o zaměstnání, a to jak k celkovému za území MAS, tak i v každé jednotlivé obci, pouze v obci Dolní Lochov zůstal stav neměnný. Při srovnání tohoto ukazatele s Královéhradeckým krajem a ČR lze konstatovat, že v rámci území je stav příznivější, protože má klesající tendenci, což znamená, že obyvatelé území MAS nachází svoje uplatnění a lidské zdroje jsou využívány. V rámci Královéhradeckého kraje i celé ČR je však situace opačná, protože počet uchazečů o zaměstnání od roku 2011 stoupá. Vývoj podílu uchazečů o zaměstnání znázorňuje graf. č. 16.
Počet uchazečů o zaměstnání v letech 2011 - 2013                                       
	Obec
	Počet uchazečů o zaměstnání - dosažitelní
	Podíl na počtu obyvatel (%)
	Počet uchazečů o zaměstnání - dosažitelní
	Podíl na počtu obyvatel (%)
	Počet uchazečů o zaměstnání - dosažitelní
	Podíl na počtu obyvatel (%)

	 
	2011
	2012
	2013

	Bačalky
	3
	3,95
	1
	1,32
	1
	1,32

	Běchary
	11
	10,78
	6
	5,88
	6
	5,88

	Březina
	3
	9,68
	2
	6,45
	2
	6,45

	Budčeves
	9
	10,47
	5
	5,81
	4
	4,65

	Bukvice
	5
	7,46
	3
	4,48
	3
	4,48

	Bystřice
	11
	6,51
	4
	2,37
	1
	0,59

	Češov
	7
	8,43
	3
	3,61
	2
	2,41

	Dětenice
	24
	6,65
	12
	3,32
	4
	1,11

	Dolní Lochov
	1
	6,25
	1
	6,25
	1
	6,25

	Cholenice
	11
	12,50
	2
	2,27
	2
	2,27

	Chyjice
	9
	15,00
	3
	5,00
	1
	1,67

	Jičín
	566
	6,39
	178
	2,01
	105
	1,19

	Jičíněves
	20
	7,09
	7
	2,48
	4
	1,42

	Kacákova Lhota
	5
	6,67
	2
	2,67
	2
	2,67

	Kopidlno
	93
	8,51
	38
	3,48
	36
	3,29

	Kostelec
	0
	 
	0
	 
	0
	 

	Kozojedy
	16
	17,78
	4
	4,44
	1
	1,11

	Libáň
	47
	5,29
	18
	2,02
	8
	0,90

	Nemyčeves
	22
	16,79
	8
	6,11
	6
	4,58

	Ohařice
	0
	 
	0
	 
	0
	 

	Ohaveč
	2
	6,90
	0
	 
	0
	 

	Podhradí
	17
	9,09
	3
	1,60
	2
	1,07

	Rokytňany
	4
	12,12
	0
	 
	0
	 

	Sedliště
	0
	 
	0
	 
	0
	 

	Slatiny
	12
	5,04
	4
	1,68
	2
	0,84

	Slavhostice
	9
	14,52
	5
	8,06
	3
	4,84

	Staré Hrady
	7
	8,75
	3
	3,75
	1
	1,25

	Staré Místo
	8
	4,47
	3
	1,68
	1
	0,56

	Střevač
	10
	8,40
	5
	4,20
	4
	3,36

	Tuř
	6
	12,24
	2
	4,08
	1
	2,04

	Údrnice
	21
	15,44
	12
	8,82
	8
	5,88

	Úlibice
	13
	12,38
	5
	4,76
	1
	0,95

	Valdice
	44
	5,02
	5
	0,57
	5
	0,57

	Veliš
	3
	5,00
	1
	1,67
	1
	1,67

	Vitiněves
	13
	7,69
	5
	2,96
	3
	1,78

	Vršce
	10
	8,77
	5
	4,39
	4
	3,51

	Zelenecká Lhota
	11
	13,25
	6
	7,23
	4
	4,82

	Židovice
	3
	5,26
	1
	1,75
	0
	 

	CELKEM MAS
	1 056
	3,55
	362
	1,23
	229
	0,78

	Královéhradecký kraj
	21 462
	3,88
	24 519
	4,43
	26 966
	4,86

	ČR
	491 958
	4,68
	530 994
	5,05
	583 081
	5,71


    Tabulka č. 31 – zdroj: Úřad práce, ČSÚ

Vývoj  podílu uchazečů o zaměstnání v letech 2011 -2013

[image: image25.png]4,43
D
3,5‘5\ ——MAS
~m—Khk
—a—CR
1,23

078

2011 2012 2013





                                      Graf č. 16 – uchazeči o zaměstnání; zdroj: Úřad práce, ČSÚ
7.4 Potenciál v oblasti služeb, dopravy, občanské vybavenosti a dalších ekonomických činností
Potenciál v  oblasti služeb a dalších ekonomických oblastí má území MAS především ve městě Jičín, kde bylo k 31. 12. 2012 v Registru ekonomických subjektů zaregistrováno 2 555 podnikatelských subjektů z nejrůznějších oblastí, nejvíce z oblasti těžba a průmysl, zpracovatelský průmysl, stavebnictví, velkoobchod a maloobchod, profesní, vědecké a technické činnosti, ubytování a stravování, vzdělávání. Pro rozvoj území a zkvalitnění služeb jsou tyto podnikatelské aktivity jistě velkým potenciálem. Podnikatelské subjekty působí ve všech obcích v rámci území, více než 100 jich působí v obcích Kopidlno (205), Libáň (176) a Valdice (140).  

7.5 Potenciál k zajištění vícezdrojového financování

Potenciál k zajištění vícezdrojového financování závisí na finančních prostředcích, které jsou obce schopny vyčlenit ze svého rozpočtu na rozvoj území a jak jsou obce schopny tyto prostředky sdružit a společně využít. Následující tabulka uvádí přehled výdajů jednotlivých obcí území MAS, které obce vyčlenily ze svého rozpočtu v letech 2009 – 2012 na bydlení, komunální služby a územní rozvoj. V jednotlivých obcích i letech jsou značné rozdíly. Některé obce, např. Bačalky, Jičíněves a Kopidlno, vyčlenilo v roce 2009 více než 40% svého rozpočtu právě na bydlení a územní rozvoj. Obce Březina, Dolní Lochov a Jičíněves uvolnily víc než 35% svého rozpočtu na tuto oblast v roce 2012. Stabilní podíl na rozvoj území, více než 10% rozpočtu obce za celé sledované období 2009 – 2012, vykazují obce Libáň a Ohařice, a to v rozmezí 13 – 23% každý rok. Při porovnání jednotlivých obcí za celé období let 2009 – 2012 vyplývá, že nejvíce do oblasti bydlení, komunální služeb a územního rozvoje investovala obec Jičíněves, jejíž průměrný podíl na jeden rok činí 28,5% rozpočtu a dále město Kopidlno (26,4%). Naopak nejméně finančních prostředků vynaložily na tuto oblast obce Češov (v průměru 1,8% ročně) a Slavhostice (2,2%). 
Výdaje na bydlení, komunální služby a územní rozvoj v letech 2009-2012
	Obec
	Podíl výdajů na rozpočtu obce (%)
	Průměrný podíl  za 2009-12

	
	
	

	
	2009
	2010
	2011
	2012
	

	Bačalky
	41,1 
	12,7 
	3,7 
	14,1 
	17,9 

	Běchary
	3,9 
	11,4 
	5,4 
	2,7 
	5,9 

	Březina
	5,2 
	7,5 
	3,0 
	35,9 
	12,9 

	Budčeves
	6,3 
	2,7 
	9,2 
	1,1 
	4,8 

	Bukvice
	3,8 
	0,7 
	2,2 
	7,0 
	3,4 

	Bystřice
	0,5 
	2,8 
	27,4 
	27,0 
	7,7 

	Češov
	1,1 
	1,0 
	1,9 
	3,2 
	1,8 

	Dětenice
	8,2 
	0,6 
	1,5 
	2,4 
	3,2 

	Dolní Lochov
	6,6 
	3,6 
	13,0 
	40,9 
	16,0 

	Cholenice
	6,4 
	13,0 
	9,2 
	15,1 
	10,9 

	Chyjice
	0,8 
	2,9 
	2,1 
	12,6 
	4,6 

	Jičín
	19,1 
	6,9 
	12,5 
	12,9 
	12,9 

	Jičíněves
	45,8 
	8,5 
	21,3 
	38,4 
	28,5 

	Kacákova Lhota
	6,8 
	4,5 
	5,1 
	2,1 
	4,6 

	Kopidlno
	61,4 
	17,7 
	17,6 
	8,7 
	26,4 

	Kostelec
	0,9 
	2,3 
	3,8 
	4,0 
	2,8 

	Kozojedy
	2,5 
	2,1 
	5,1 
	5,0 
	3,7 

	Libáň
	16,2 
	18,1 
	13,6 
	13,2 
	15,3 

	Nemyčeves
	7,5 
	0,6 
	1,2 
	2,0 
	2,8 

	Ohařice
	16,9 
	13,1 
	23,0 
	14,0 
	16,8 

	Ohaveč
	2,1 
	1,0 
	6,4 
	1,7 
	2,8 

	Podhradí
	2,2 
	5,8 
	8,5 
	1,7 
	4,6 

	Rokytňany
	5,1 
	3,6 
	3,8 
	5,7 
	4,6 

	Sedliště
	1,9 
	8,3 
	15,9 
	5,5 
	7,9 

	Slatiny
	30,0 
	9,2 
	10,5 
	2,5 
	13,1 

	Slavhostice
	2,3 
	2,6 
	1,5 
	2,2 
	2,2 

	Staré Hrady
	16,9 
	1,4 
	3,3 
	2,8 
	6,1 

	Staré Místo
	4,6 
	3,4 
	1,9 
	1,0 
	2,7 

	Střevač
	14,3 
	3,0 
	3,4 
	2,0 
	5,7 

	Tuř
	11,5 
	18,3 
	22,8 
	7,8 
	15,1 

	Údrnice
	15,1 
	31,1 
	4,8 
	11,5 
	15,6 

	Úlibice
	10,6 
	5,8 
	1,2 
	5,2 
	5,7 

	Valdice
	7,9 
	13,0 
	8,7 
	7,5 
	9,3 

	Veliš
	13,4 
	3,6 
	3,0 
	3,3 
	5,8 

	Vitiněves
	1,3 
	3,7 
	9,4 
	3,0 
	4,4 

	Vršce
	7,2 
	11,6 
	36,4 
	5,5 
	15,2 

	Zelenecká Lhota
	3,6 
	3,9 
	18,6 
	24,7 
	12,7 

	Židovice
	11,8 
	1,8 
	1,3 
	6,6 
	5,4 


                              Tabulka č. 32 – výdaje obcí; zdroj: www.rozpocetobce.cz 
7.6 Typologie území MAS dle Strategie regionálního rozvoje
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Obrázek č. 11 
Legenda k mapce:  Světle modrá barva – rozvojové oblasti; Růžová barva – periferní oblasti;
Zelená barva – stabilizované oblasti 

8 SWOT analýza celková

SILNÉ STRÁNKY

· Nedochází k úbytku obyvatelstva v rámci celého území.

· Kladný přírůstek obyvatel stěhováním do obcí na území MAS.

· Pozitivní vývojový trend v kategorii obyvatelstva 0 – 14 let

· Diverzifikace zdrojů energie a tepla.

· Obce jsou z velké části plynofikované.

· Většina obcí je připojena na internet a mají obecní rozhlas. 

· Územím MAS prochází silnice I/16,  I/32 a I/35.

· Dobrá dopravní dostupnost z území MAS na rychlostní komunikace, respektive na spádová centra vyšších úrovní. 

· Hustá síť silniční a železniční infrastruktury.

· Existence cyklotras a pěších tras. 

· Do všech obcí zajíždí autobusová doprava.

· Základní vybavenost obcí službami je na dostatečné úrovni. 
· Obce nabízejí stavební parcely pro novou výstavbu.

· Relativně čisté ovzduší na celém území.

· Chráněná území a přírodní památky.

· Obce mají zajištěné sběrné dvory, systém třídění odpadů.

· Nenarušená krajina a příroda, atraktivní krajinný ráz.

· Bohatý společenský život a aktivní činnost velkého množství spolků. 

· Existence základních sociálních služeb ve městech na území MAS 
· Množství udržovaných a opravených památek
· Základní nabídka zdravotnických služeb.

· Dostatečná nabídka ploch a prostor pro volnočasové aktivity.

· Oblastní nemocnice v Jičíně.

· Rozšířená právní forma podnikání OSVČ.
· Město Jičín má významnou pracovní funkci (průmyslová zóna).
· Dobré podmínky pro rozvoj podnikání v cestovním ruchu.

· Dostupná základní nabídka školských zařízení.

· Vyhovující kapacita školských zařízení (ZŠ a SŠ).

· Rozmanitá struktura oborů středních škol.

· Obce mají webové stránky.

· Existence tištěných zpravodajů.

· Obce ve větší míře využívají obecní rozhlas. 
· Na území MAS je podprůměrný výskyt trestných činů.
· Dostatečná nabídka kvality a kapacit infrastruktury cestovního ruchu

· Provoz TIC

· Spolupráce TIC s Czechtourismem

· Nabídka balíčků CR
SLABÉ STRÁNKY

· Záporná tendence ve vývoji přirozeného přírůstku

· Nárůst podílu obyvatelstva 65+

· Nízká míra vzdělanosti obyvatelstva

· Neúplné pokrytí území kanalizačních sítí. 

· Stáří kanalizačních a vodovodních sítí. 

· Většina obcí není napojená na čističku odpadních vod (ČOV).

· Špatný stav elektrických sítí.

· Špatný technický stav místních komunikací. 

· Velká intenzita provozu v obcích, kterými prochází silnice první třídy.

· Veřejná doprava je omezována a zdražována.
· Výskyt lokálních zdrojů znečištění ovzduší.

· Vysoká míra prašnosti a hlučnosti v obcích exponovaných automobilovou dopravou (osobní, nákladní).

· Existence starých ekologických zátěží.

· Zhoršování kvality zdravotní péče, nedostatečná zdravotní pohotovost.

· Vybavení pro sportovní a kulturní volnočasové aktivity

· Nedostatečná podpora MSP.

· Nadprůměrná míra nezaměstnanosti.

· Relativně nízká diverzifikace ekonomické základny.

· Absence sekundárního sektoru s návaznosti na zemědělskou produkci. 

· Malá kapacita MŠ.

· 4/5 starostů ve vedení obcí jsou neuvolněnými.
· špatný technický stav obecních budov, drobných kulturních památek a hřbitovních zdí
PŘÍLEŽITOSTI

· Rozvoj obytné funkce obcí s lokalizací v blízkosti kvalitního dopravního napojení a v obcích s atraktivním prostředím.

· Stabilizace obyvatelstva v obcích s ve vnitřní periferii.
· Efektivní řešení ekologické likvidace odpadních vod  

· Stabilizace technického stavu existujících kanalizačních sítí. 

· Rozšíření napojených obcí na ČOV. 

· Podpora dostupnosti veřejné dopravy.

· Rozvoj substitučních služeb v oblasti dopravní obslužnosti (spolupráce obcí). 

· Rozšíření cyklotras a pěších tras v rámci oblasti cestovního ruchu a pohybu obyvatel.


· Výstavba obecních bytů.

· Udržovat a rozšířit chráněné přírodní památky.

· Podpora ekologického zemědělského hospodaření – sady, louky, pastviny, zahrady.

· Obnova alejí a zalesňování.

· Redukovat a sanovat staré ekologické zátěže.

· Podpora ekologické výchovy obyvatelstva.

· Revitalizace brownfields

· Rozvoj dostupnosti sociálních služeb i mimo centra MAS

· Rozvoj sociálních služeb se zaměřením na terénní a odlehčovací služby. 

· Rekonstrukce a výstavba ploch pro volnočasové aktivity. 

· Podpora MSP s priorizací oblasti zemědělství.

· Rekonstrukce/revitalizace nevyužitých objektů a jejich následné využití pro podnikání.

· Podpora institutu sebezaměstnání (poradenství, vzdělávání, nabídka relevantních ploch).

· Podpora institutu sebezaměstnání (poradenství, vzdělávání, nabídka relevantních ploch).
· Univerzity 3. věku.

· Systém dalšího vzdělávání mimo systém školství.

· Rekvalifikační kurzy.

· Komunitní školy.

· Soukromé MŠ, dětské skupiny
· Zpracování PRO v obcích – koncepční rozvoj.
· Podpora rozvoje občanské společnosti.

· Spolupráce obcí na sdílení komunikačních a informačních sítí a k využití úspor z rozsahu
· Podpora rozvoje občanské společnosti.

· 
· Rozvoj volnočasových aktivit a řemesel.
· Větší nabídka balíčků CR
· Zpřístupnění památek a jejich větší propagace
HROZBY

· Ztráta venkovského charakteru obcí – desurbanizační procesy.

· Nárůst podílů domácností s priorizací zdroje energie z tuhých paliv. 

· Zhoršující se stav krajských a státních silnic.

· Nedostatek financí na opravy místních komunikací.

· Nedostatečná dopravní obslužnost má negativní vliv na stabilizaci obyvatelstva. 

· Rozvoj obytné funkce obcí s neadekvátním zajištěním základních služeb a vybaveností.
· Negativní narušení krajiny realizací velkých liniových a prostorových staveb – výstavba R35, velké rozšíření zástavby, fotovoltaické elektrárny.

· Nedostatečná údržba krajiny, vodních toků – záplavy, povodně.

· Snižování podílu subjektů MSP.

· Nedostatečná diverzifikace ekonomické základny a následná závislost regionálního trhu práce na ekonomicky globalizovaném chování velkých zahraničních firem.

· Udržitelnost provozu stávajících školských zařízení v periferních obcích (především ZŠ)

· Pokles rozpočtových zdrojů pro rozvojové aktivity a zvýšení závislosti na dotacích
· Změna politické situace.
· Úbytek pracovních příležitostí.
· Nárůst nepřizpůsobivých obyvatel.
9 Souhrnné analytické závěry – vyhodnocení rozvojového potenciálu území

Na základě specifikace zásadních závěrů dílčích analytických kapitol (dílčí SWOT analýzy) byly formulovány klíčové výroky celkové SWOT analýzy, která shrnuje všechny relevantní rozvojové oblasti na území MAS Otevřené zahrady Jičínska. Tyto výroky byly aktéry regionálního rozvoje v území hodnoceny z hlediska jejich důležitosti pro komplexní rozvoj regionu. Stejné výroky byly též hodnoceny zpracovatelským týmem. Výstupem je celkové zobecněné hodnocení území MAS Otevřené zahrady Jičínska z hlediska klíčových rozvojových parametrů a funkcí. Toto hodnocení je zároveň vstupem pro formulaci návrhové části SCLLD a je logickým převodovým můstkem mezi analytickou a návrhovou částí Strategie.

Silné stránky
Z celkové SWOT analýzy vykazuje území MAS paušálně silné stránky spojené s obytnou a rekreační funkcí. Velikost a kvalita těchto funkcí je v území rozložena rozdílně, což vyplývá z charakteru sídelní struktury a tím určených funkčních vztahů. Jedná se o dominantní postavení města Jičín a jeho zázemí ve vztahu k území s převahou malých obcí.  

Silnou stránkou území je jeho atraktivita, a to z hlediska kvality životního prostředí, dopravní dostupnosti, bohatého kulturně společenského života, dostupnosti sociální vybavenosti (školství, zdravotnictví, sociální služby), existence infrastruktury a atraktivit cestovního ruchu.

Tyto přednosti území jsou předpokladem rozvoje a stabilizace obytné funkce obcí, rozvoje a posílení úlohy cestovního ruchu v návaznosti na regionální ekonomiku (podnikání, pracovní příležitosti). 

Slabé stránky
Slabé stránky jsou definovány především nedostatečným zajištěním technické infrastruktury adekvátně potřebám obcí (čistírny odpadních vod, kanalizace, elektrické vedení). Problémovou oblastí je také oblast dopravy, kde slabou stránkou je nevyhovující stav místních komunikací, průtahy silnic první třídy obcemi (hlučnost, prašnost, bezpečnost) a negativní vývoj dopravní obslužnosti.

Neuspokojivá situace je patrná dále v oblasti regionální ekonomiky, kterou charakterizuje vysoká nezaměstnanost, absence zpracovatelského sektoru ve smyslu potřeb napojení stávajících ekonomických subjektů v zemědělství, nízká míra vzdělanosti obyvatelstva. Problematika je vnímána také z hlediska územní dimenze tj. silnou koncentrací pracovních příležitostí do města Jičín a nízkou diverzifikací ekonomické základny na území MAS. 

V rámci slabých stránek je dále v území za nevyhovující označeno zajištění kvality a množství vybavení pro provozování či pořádání sportovních, kulturních, vzdělávacích a jiných volnočasových aktivit.
Příležitosti 

Rozvojové příležitosti lze shrnout do několika základních tematických oblastí. Rozvoj kvality obytné funkce obcí, hospodářství, cestovního ruchu, ochrany životního prostředí. Z hlediska rozvoje obytné funkce jde o rozvoj občanské vybavenosti, včetně dobudování základní technické infrastruktury, rozvoj dostupnosti a obslužnosti veřejnou dopravou, zdravotnickými a sociálními službami (možnost spolupráce obcí). 
Příležitostí pro rozvoj území je také podpora rozvoje ekonomické základny, což s ohledem na potenciál území lze spatřovat v rozvoji a zaměřením aktivit na zemědělství a cestovní ruch. Při rozvoji jednotlivých oblastí je pro území MAS důležité upřednostňovat, chránit životní prostředí a volit šetrné způsoby rozvoje.       

Hrozby
Hrozby jsou vnímané v území především ve smyslu negativních rozvojových procesů, jejichž příčinou může být nevyvážený rozvoj městské oblasti Jičín a jeho zázemí vůči celému území MAS. Hrozby je v tomto smyslu možné charakterizovat jako nepřiměřený nárůst a koncentrace obslužné a pracovní funkce do města Jičín, což může mít přímý vliv na odliv obyvatelstva z periferních obcí – zhoršení demografické struktury, ztráta obytné funkce obcí, udržitelnost služeb sociální vybavenosti, stagnace rozvoje větší části území MAS.

10 Zmapování relevantních strategií
V rámci zpracování SCLLD MAS Otevřené zahrady Jičínska byla provedena analýza územně a věcně relevantních rozvojových koncepcí. Existující strategie byly zmapovány uvnitř řešeného území a dále v širším zázemí MAS Otevřené zahrady Jičínska. Všechny dostupné relevantní strategie byly mapovány a hodnoceny s ohledem na možné dopady do rozvojových aktivit území řešené MAS.

RELEVANTNÍ MUNICIPÁLNÍ STRATEGIE

OSTATNÍ RELEVANTNÍ STRATEGIE

Máme k dispozici strategické dokumenty obcí Bačalky, Běchary, Bukvice. Bystřice, Dolní Lochov, Libáň, Nemyčeves, Podhradí, Rokytňany, Slatiny (historický 1999, novější nemají), Údrnice, Vitiněves, Vršce, Zelenecká Lhota

Máme strategii a marketingovou studii  SO Mariánský zahrada, ale zatím jsme její obsah nenastudovala
Je strategie KHH, je strategie POV KHK, je koncepce Sdružení Český ráj

Komunitní plán sociálních služeb města Jičína je na webu 

Krajská strategie se tvoří a je na webu ciri …..
11 Návrhová část SCLLD 2014 – 2020
11.1 Východiska pro strategickou část 

 „Integrovaná strategie území Místní akční skupiny Otevřené zahrady Jičínska na období 2014 – 2022“ je zásadním koncepčním dokumentem, podle kterého se bude řídit rozvoj území MAS v uvedeném období. Je zpracována v souladu s vydanou metodikou a charakterizuje nejvýznamnější pozitiva území, které je záhodno rozvíjet, i hlavní problémy, které je v území potřeba řešit. Je založena na vzájemné provázanosti a vyváženosti ekonomického, sociálního a environmentálního vývoje, respektující principy udržitelného rozvoje. 

K tomu, aby byla integrovaná strategie prakticky použitelná a směřovala k dosažení cílů, musí být zejména:

· správně naformulovány cíle, které povedou k naplnění vize a mise,

· vyjasněny základní aspekty realizace aktivit a projektových záměrů (podrobněji specifikován jejich obsah a způsob realizace). 

Nastavení strategické části vychází ze zjištěných potřeb regionu, které byly identifikovány v analytické části na základě analýz statistických dat i výsledků terénních šetření. Pojmenovává a blíže rozpracovává témata, která jsou pro další rozvoj MAS důležitá; přitom postupuje od obecných představ o budoucí podobě území ke konkrétním činnostem. Strategie je v souladu se strategickými dokumenty na krajské i národní úrovni. 

Základní směry rozvoje MAS jsou stanoveny prostřednictvím mise, vize a principů rozvoje. Tyto hlavní myšlenky jsou pak rozpracovány formou cílů a opatření. 

Mise je rámcová představa o smyslu a účelu existence MAS a účelu tvorby její strategie („co a pro koho MAS dělá“); vyjadřuje tedy základní myšlenku, proč MAS zpracovává svou strategii a co od ní očekává. Mise v sobě zahrnuje i nejvýznamnější principy rozvoje, tedy vyjádření, jak bude MAS Otevřené zahrady Jičínska dosahovat účelu své strategie a jak zajistí, aby její mise byla unikátní a odlišovala ji od ostatních MAS. Formulovanými principy se budou aktéři MAS při naplňování strategie řídit. 
Dlouhodobý obraz budoucnosti MAS představuje vize. Jde o představu budoucí podoby MAS, o tom, v čem se bude měnit a zlepšovat. Je jakousi „směrovkou“ rozvoje, která může přesahovat návrhové období integrované strategie. Vize je konkretizována pomocí priorit, cílů a opatření, jimiž budou moci aktéři usměrňovat vývoj MAS k žádoucímu stavu. 

Cíle stanovují, čeho chce MAS dosáhnout realizací své integrované strategie, tedy do roku 2022. Cíl musí být formulován takovým způsobem, aby bylo možné hodnotit, zda jej bylo dosaženo. Pokud se jedná o kvalitativně pojatý cíl, nemusí být číselně vyjádřitelný, ale měl by být určitým způsobem hodnotitelný. 

Při stanovování cílů rozvoje je potřeba dbát na veřejný zájem. Jde o vyjádření základních hodnot, jež mají být naplněny, a potřeb, jež mají být uspokojeny. Veřejný zájem musí být uznán jako společensky významný, aktuálně či perspektivně nutný a reálně řešitelný. Přitom je zpravidla nutné zvolit prioritu mezi různými veřejnými zájmy. V rámci tvorby integrované strategie je naplňování veřejných zájmů dosaženo prostřednictvím projednávání strategie s aktéry MAS. 

Podrobněji jsou cíle charakterizovány prostřednictvím opatření. Opatření jsou definována jako zásadní úkoly k naplnění stanovených cílů, formulují přístup k řešení jednotlivých témat. Při větším počtu opatření jsou obvykle pro přehlednost seskupována dle jejich zaměření do tematických okruhů/oblastí apod. 
Rozvojová situace

Významným vlivem na směřování rozvoje území MAS je sídelní struktura. Území MAS je i v rámci ČR s roztříštěnou územní strukturou tvořeno zejména velmi malými obcemi: z 38 obcí jich je 20 menších než 200 obyvatel, dalších 11 má méně než 500 obyvatel. Výhodou, v případě funkčního vztahu venkov-město, je lokalizace MAS kolem města Jičín s 16,3 tis. obyvatel a zařazení Jičína do území MAS. Druhá největší obec MAS (město Kopidlno) má ovšem pouze 2134 obyvatel.

Obce na území MAS mají velké množství místních částí (38 obcí má dohromady 85 místních částí), což zvyšuje nároky na přiměřenou dostupnost veřejných služeb v jednotlivých částech.

Pozitivní je, že území tvoří relativně přirozený funkční celek, a to nejen v oblasti socioekonomické, ale i v oblasti ekologické s komponovanou barokní krajinou.

Území je populačně stabilizované. K větším výkyvům v počtu a struktuře obyvatel nedochází, Nejvíce populačně rostou obce v blízkém okolí Jičína. Počet obyvatel se častěji snížil v obcích v okrajových částech území MAS, ale u žádné z obcí nešlo v posledních letech k razantnějšímu poklesu. Pozitivním jevem je významný nárůst počtu obyvatel do 15 let, zatímco zvýšení počtu osob starších 65 let je mírný.

Z hlediska ekonomického je situace relativně dobrá, a to jak po stránce podnikatelské činnosti. Území vykazuje podprůměrný podíl nezaměstnaných osob.

Území je atraktivní z hlediska cestovního ruchu. 

Hlavní problémové oblasti

Analýza socioekonomické situace území MAS a průzkum názorů obyvatel napomohly identifikovat hlavní problémy, s nimiž se území MAS potýká. Každému z těchto problémů by ve strategické části dokumentu měla být věnována pozornost. 

· Nedobudovaná technická infrastruktura 

Čištění odpadních vod probíhá ve velmi malém počtu obcí. Čistírny odpadních vod se nachází pouze v 6 obcích. Ve většině obcí je pouze dešťová kanalizace. Vodovod chybí zhruba ve třetině obcí (ve 12 obcích). 

Absence vodovodů v obcích je relativně menším problémem než absence ČOV. V případě, že lze v obcích čerpat kvalitní vodu ze studní, není vodovod vyloženě nezbytnou sítí. Nečištění odpadních vod však může potenciálně znamenat environmentální hrozbu. Nenapojení kanalizací na ČOV (nebo alespoň na septiky) může mít řadu významných negativních dopadů na prostředí i populaci. Jedním z hrozících problémů je znečištění okolního prostředí, které pak snižuje atraktivitu území pro návštěvníky i pro obyvatele. Absence ČOV také brání rozvoji větších podnikatelských aktivit, zejména v průmyslové výrobě. 

· Vysoké zatížení území silniční dopravou
Území MAS křižují tři silnice I. třídy (I/32, I/16 a I/35) a plánovaná rychlostní komunikace R 35. Silnice II. a třetí třídy jsou často v havarijním stavu.

Území je tedy značně zatíženo silniční dopravou, která s sebou nese jednak horší prostupnost obcí pro obyvatele a menší bezpečnost na komunikacích, jednak negativní ekologické dopady (hluk, prach atd.). Negativní jev je to i z hlediska cyklistické dopravy, pro kterou má region dobré předpoklady. Je totiž žádoucí pro zvýšení bezpečnosti provozu budovat oddělené cyklostezky, které jsou finančně náročné. 

· Nedostatečné kapacity veřejných služeb

V obcích na území MAS jsou nedostatečné kapacity mateřských škol a dle demografického vývoje během několika let nebudou dostačovat kapacity základních škol.

(Jak je to s kapacitami sociálních služeb nelze z podkladů zjistit. V analýze je pouze soupis zařízení. Má ORP Jičín komunitní plán sociálních služeb? Nedalo by se něco využít? – ještě dodatečně zjistím)
V řadě obcí je nedostateční obslužnost veřejnou dopravou.

V malých obcích není dostupný vysokorychlostní internet, což je limitem jak v oblasti kvality života obyvatel, tak v oblasti podnikatelské.

· Aktivní kulturní a sportovní život, ale nedostačující infrastruktura 
Volnočasové aktivity (kulturní, sportovní, společenské atd.) jsou v obcích velmi rozšířeny a jsou hojně navštěvovány. Pořádá se řada tradičních i nových akcí, v obcích funguje řada spolků. Určeny jsou zejména obyvatelům, ale také návštěvníkům regionu. Prostory pro volnočasové aktivity jsou však v obcích rozmístěny nerovnoměrně a i kvalita jejich vybavení se různí. 

Přitom právě kvalita potřebné infrastruktury může významně ovlivnit množství pořádaných akcí i jejich návštěvnost. Společenský a spolkový život je jedním ze zásadních předpokladů fungování venkovských komunit, proto je důležité zajistit pro jeho rozvoj adekvátní podmínky. Současně je nutné, aby – v souvislosti s rostoucím podílem seniorů v populaci – byla potřebná infrastruktura budována i s ohledem na zájmy a potřeby této skupiny obyvatel. 

· Silný kontrast mezi předpoklady pro cestovní ruch a kvalitou turistické infrastruktury 

Vzhledem ke své poloze, atraktivitě krajiny a přítomnosti četných přírodních a kulturních památek i pořádaných kulturních akcí má region dobré předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu. Potřebná infrastruktura však dosud příliš rozvinuta není; rezervy jsou jak v základní turistické infrastruktuře (ubytování a stravování – počet zařízení i jejich strukturace podle kvality), tak i v infrastruktuře doprovodné (cyklotrasy a jejich doprovodná infrastruktura, kulturní a sportovní zařízení, služby pro návštěvníky, informační služby atd.). Na druhou stranu pozitivem jsou vytvořené a fungující turistické produkty. 

· Nevyužité průmyslové zóny
Průmyslové zóny se nacházejí v Jičíně a Kopidlně. Zóna v Jičíně není zcela zaplněna, v Kopidlně je z větší části nevyužita. Ztrácí se tak finanční prostředky vložené do jejich vybudování a klesají pozitivní dopady zón na zaměstnanost obyvatel. Přitom v kapitole 7.2 byly tyto průmyslové zóny identifikovány jako hlavní hospodářský potenciál území. Území MAS má navíc velmi dobrou dopravní dostupnost silnicemi I. třídy, což by mohla být pro potenciální investory značná konkurenční výhoda. 

· 



· Vysoká míra nezaměstnanosti
Aktuální situace na trhu práce na území MAS není příznivá. Ve srovnání s Královéhradeckým krajem je analyzovaná míra nezaměstnanosti nadprůměrná. V rámci srovnání s ČR je však na průměrných hodnotách.. Problémem zůstává poměrně nízký počet volných pracovních míst na území MAS, který byl zaznamenán i přes přítomnost řady průmyslových i zemědělských podniků. Kvůli nedostatku pracovních míst je snižování nezaměstnanosti obtížnější, protože uchazeči musejí hledat práci mimo region, a pak za prací vyjíždět.
 Příčiny zvýšené míry nezaměstnanosti lze spatřovat především ve větším podílu nekvalifikované pracovní síly, ve struktuře regionální ekonomiky (vysoký podíl činností v primárním sektoru, nerozvinutý sekundární a terciární sektor v periferních oblastech regionu) a lokalizace ekonomických aktivit do spádových center regionu.
· Existence objektů brownfields
Na území MAS se nachází několik desítek zanedbaných a nevyžívaných objektů (brownfields). Objekty brownfields narušují vzhled obcí a mohou i znečišťovat životní prostředí. U budov bývalých škol či obecních úřadů sice ekologické problémy prakticky nehrozí, ale u bývalých zemědělských objektů nebo u cukrovaru lze výskyt ekologických zátěží předpokládat. 

Brownfields jsou obecně pro obce spíše přítěží (zhoršují vzhled obce a potenciálně se mohou stát útočištěm některých sociálně vyloučených skupin obyvatel), ale mohou být i rozvojovou příležitostí – např. pokud jsou rekonstruovány a využity jako objekty pro podnikání nebo v cestovním ruchu (ubytovací zařízení, stylová muzea apod.). Překážkou jejich využití jsou však často složité majetkové vztahy k objektům a nutnost značných investic do sanace ekologické zátěže. 

11.2 Vize, mise a principy MAS

MAS Otevřené zahrady Jičínska vznikla v roce 2005, původním účelem byl rozvoj cestovního ruchu. Postupně se spektrum činnosti MAS rozšířilo na všestrannou podporu rozvoje jejího území. Účelem tvorby integrované strategie je definovat hlavní směry rozvoje území i konkrétní kroky, které v návrhovém období integrované strategie napomohou zlepšit celkovou socioekonomickou situaci území i jeho přitažlivost pro návštěvníky. 

Misí místní akční skupiny a její komunitně vedené strategie je tedy 

vytvořit podmínky pro úspěšný rozvoj území, který přinese větší atraktivitu území pro obyvatele i návštěvníky.

Naplnění mise bude založeno na několika principech rozvoje:

· Podpora a rozvoj partnerství členských subjektů MAS (ze soukromého i veřejného sektoru)

· Průběžná komunikace s aktéry v území i s veřejností (obyvateli i návštěvníky) vedoucí k identifikaci rozvojových potřeb

· Realizace konkrétních projektů (jednotlivých subjektů i ve spolupráci více subjektů)

Naplňování mise a principů rozvoje MAS přispěje k naplnění vize rozvoje do roku 2022
: 

MAS Otevřené zahrady Jičínska – moderní koruna zdobená barokními perlami.

Území MAS Otevřené zahrady Jičínska je regionem příjemným pro život obyvatel i návštěvníků. Obyvatelé mají dostatek pracovních příležitostí i příležitostí k volnočasovému vyžití, pro cestovní ruch je k dispozici kvalitní infrastruktura i služby. Kvalitu životního prostředí podporují dobudované sítě technické infrastruktury. Veškeré rozvojové aktivity respektují unikátní charakter krajiny.

Graficky je vazba mezi misí, principy a vizí znázorněna na následujícím schématu.
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11.3 Strategické cíle, specifické cíle a opatření
Strategická část SCLLD je konkretizována v následující struktuře:
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Opatření 
	STRATEGICKÉ CÍLE
	SPECIFICKÉ CÍLE

	1. Stabilizace obyvatelstva v území
	1.1 Optimalizace technické infrastruktura na území MAS

1.2 Zkvalitnění a zvýšení nabídky služeb občanské vybavenosti

1.3 Rozvinutá občanská společnost a smart administration

	2. Udržení kvalitního životního prostředí
	2.1 Kvalitně udržovaná krajina

2.2 Eliminace zdrojů znečištění složek životního prostředí

2.3 Zvyšování kvality životního prostředí aplikací moderních ekologických nástrojů

	3. Diverzifikovaná a konkurenceschopná ekonomická základna regionu
	3.1 Vytváření podmínek pro podnikání a růst zaměstnanosti
3.2 Koordinace a rozvoj atraktivit cestovního ruchu

3.3 Management a marketing ekonomického rozvoje území


Strategický cíl 1: Stabilizace obyvatelstva v území a posilování obytné funkce
Specifický cíl 1.1: Optimalizace technické infrastruktury na území MAS

Opatření 1.1.1:  Budování dešťové a splaškové kanalizace a ČOV 

(inovační prvky: přizpůsobit technologie velikosti obce a terénu, např. vakuová kanalizace, domovní kořenové čistírny)

Opatření 1.1.2: Dobudování vodovodů 

(inovační prvky: možné využít vrtů a místních vodovodů, v případě kvalitní vody ve studních neřešit za každou cenu ve všech obcích)

Opatření 1.1.3 Vyřešení problémů s funkčností ostatních sítí technické infrastruktury 

(důraz na zajištění připojení na vysokorychlostní internet ve všech obcích)

Opatření 1.1.4 Rekonstrukce místních komunikací a chodníků

Specifický cíl 1.2: Zkvalitnění a zvýšení nabídky služeb občanské vybavenosti
Opatření 1.2.1: Stabilizace sítě škol a rozvoj školských zařízení (např. dostavby a nástavby, vybavení škol, vhodné formy MŠ nebo ZŠ, sdílená školská infrastruktura)
Opatření 1.2.2: Rozvoj sociálních služeb (posilování terénních služeb, budování menších zařízení umožňujících seniorům zůstat co nejblíže domovu)
Opatření 1.2.3: Podpora aktivního trávení volného času (pořádání akcí, fungování zájmových organizací, budování a rekonstrukce kulturních a sportovních zařízení)
Opatření 1.2.4: Rozvoj tradic (řemeslné jarmarky, tradiční akce atd.)
Opatření 1.2.5: Dopravní obslužnost

Specifický cíl 1.3: Rozvinutá občanská společnost a smart administration
Opatření 1.3.1: Podpora činnosti spolků, zapojení občanů do života v obcích (regionu)

Opatření 1.3.2: Inovativní způsoby poskytování veřejných a neveřejných služeb (zvláště s ohledem na zajištění dostupnosti služeb v malých obcích; v případě veřejných služeb může jít např. o volbu netradičních forem jako jsou rodinné školky, v případě neveřejných služeb může jít např. o „one-stop-shop“, jednotné kontaktní místo poskytující ve více oblastech nejen veřejné služby, ale i např. poštovní služby, obchod apod.)

Opatření 1.3.3: Podpora strategického plánování a řízení obcí

Opatření 1.3.4: Vytváření prostředí pro spolupráci v rámci území MAS

Strategický cíl 2: Udržení kvalitního životního prostředí
Specifický cíl 2.1: Kvalitně udržovaná krajina

Opatření 2.1.1: Péče o krajinu (důraz na výsadbu a údržbu zeleně, obnova polních cest propojujících obce a zřizování nových krajinných prvků)

Opatření 2.1.2: Provázaná realizace komplexních pozemkových úprav a protioerozních opatření

Opatření 2.1.3: Údržba a vzhled obcí

Specifický cíl 2.2: Eliminace zdrojů znečištění složek životního prostředí
Opatření 2.2.1: Optimalizace nakládání s odpady

Opatření 2.2.2: Snižování podílu ekologicky škodlivého vytápěných obytných domů
Opatření 2.2.3: Odstranění starých ekologických zátěží

Specifický cíl 2.3: Zvyšování kvality životního prostředí aplikací moderních ekologických nástrojů

Opatření 2.3.1: Realizace energetických úspor ve veřejných a soukromých objektech

Opatření 2.3.2: Využití potenciálu obnovitelných zdrojů energie

Opatření 2.3.3: Osvěta a vzdělávání v oblasti péče o životní prostředí

Strategický cíl 3: Diverzifikovaná a konkurenceschopná ekonomická základna regionu
Specifický cíl 3.1: Vytváření podmínek pro podnikání a růst zaměstnanosti

Opatření 3.1.1: Podpora inovativních podnikatelských aktivit a využívání nových technologií

Opatření 3.1.2: Zvýšení využití stávajících ploch a infrastruktury pro podnikání, vč. stávajících průmyslových zón (propagace možností pro podnikatele – koordinovaná nabídka, zlepšování přístupnosti, úpravy dispozic, aby vyhovovaly zájemcům)
Opatření 3.1.3: Revitalizace brownfields (podpora odstranění problémů daných brownfields, např. odstranění ekologických zátěží, tak aby prostory mohly být využity k nové činnosti)
Opatření 3.1.4: Podpora místních řemesel a tradičních produktů (např. katalogy místních firem a organizací, společná propagace místních výrobců)

Opatření 3.1.5: Zkvalitnění základní infrastruktury a služeb (ubytování, stravování)
Opatření 3.1.6: Budování a rekonstrukce doprovodné infrastruktury a služeb (půjčovny, sportovně-rekreační zařízení, zábavní parky, pěší stezky, naučné stezky atd.)

Opatření 3.1.7: Budování a opravy cyklostezek a cyklotras (včetně odpočívadel a mobiliáře)
Specifický cíl 3.2: Koordinace a rozvoj atraktivit cestovního ruchu

Opatření 3.2.1: Obnova a opravy kulturně-historických památek
Opatření 3.2.2: Podpora tvorby turistických produktů

Opatření 3.2.3: Podpora nabídky regionálních produktů

Specifický cíl 3.3: Management a marketing ekonomického rozvoje území

Opatření 3.3.1: Podpora společného municipálního a regionálního marketingu (ekonomický rozvoj, podnikatelské objekty a plochy, brownfields, cestovní ruch)

Opatření 3.3.2: Podpora sociálního podnikání

Opatření 3.3.3: Podpora společné organizace cestovního ruchu na území MAS

Opatření 3.3.4: Rozvoj spolupráce veřejného a soukromého sektoru

Opatření 3.3.5: Rozvoj poradenství a vzdělávání v oblasti ekonomického rozvoje
Hustota osídlení zájmového území








68%





24%





8%





21%





18%





61%





do 50 obyv. na km2





od 50 do 100 obyv. na km2





nad 100 obyv. na km2





26 obcí





6104 





obyv.





9 obcí





3 obce





5219 obyv.





18030 





obyv.





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���








� DSO Rozhraní zaniklo v roce 2009, jeho členské obce se staly součástí DSO Mariánská zahrada.


� Pozn.: U jednotlivých cílů jsou uvedeny některé možné indikátory pro kvantifikaci a hodnocení cílů. Indikátory zmíněné u jednotlivých cílů budou revidovány (a případně upraveny) po schválení Národního číselníku indikátorů pro programové období 2014–2020. 





�Takto to stačí


�Kapitola je doplněna. MAS doplní informace v textu  žlutě označené


�Vloženo zpracovatelem


�Zdroj dat? Dořešíme na setkání příští týden.


�Nutná konzultace – není v AČ zmíněno


�Není podloženo v AČ


�Doplněno zpracovatelem


�Spíše se jedná o slabou stránku. Vtextu jsem nenašel informace .


�Řešení dopravní bezpečnosti??? Není obsaženo v analytické části – intuitivně to lze vnímat jako problém…ještě to prosím promyslete…


�Není výstupem analýzy, navrhujeme ponechat pouze v HROZBÁCH


�Rozpor s výše uvedenou informací v SILNÝCH STRÁNKÁCH


�V čem je ta příležitost? Týká se to bezpečnosti, ekologie…? Jsou tam nějaké kritické průjezdní trasy obcemi? – viz poznámka PP9 k bezpečnosti na komunikacích


� V této kapitole není popsáno.


�Není v textu AČ - doplnit do textu analýzy


�Toto je nově vloženo?


�Duplicita - sanace je již zmíněna v PŘÍLEŽITOSTECH výše


�Nikdo neposkytuje terénní služby pro jiné obce?


�Není podloženo v AČ. Doporučuji odstranit či doplnit do AČ.


�Doporučujeme vysvětlit tuto tabulku, není jasné, z jakého souboru dat vychází uvedené podíly


�Označit soukromé ZŠ v analýze


�Doplněno zpracovatelem


�Je třeba dodělat a zapracovat do textu kapitoly zobecněné výsledky z dotazníků k cestovnímu ruchu


�Je třeba zdůvodnit samostatnou kapitolu – musí mít nějaké přesvědčivé výstupy. Navrhujeme přiřadit do „sekce“ atraktivity cestovního ruchu.


�Metodicky NEDOPORUČUJEME doplňovat jiné položky než ty, které jsou uvedené v dílčích SWOT analýzách – vysvětlení na našem setkání


�Doplněno zpracovatelem


�Navrhujeme odstranit, případně reformulovat dle dopracovaného textu ke kapitole Cestovní ruch v analytické části


�To musíme projít, nečetl jsem to podrobně. Popisuje se zde podrobněji kapitola 9 – to by třeba nevadilo, ale některé informace nejsou v AČ a swot


�Toto není nikde podloženo. Vyplývá to z dotazníků??


�Toto reformulovat po finalizaci kapitoly Cestovní ruch v analytické části


�Neodpovídá závěrům dílčí analýzy v kapitoly Životní prostředí, doporučujeme odstranit.


�Toto není řešeno v rámci analytické části


�???
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List1

				MAS		KhK		ČR

		2008		0		0		0

		2009		-0.58		-0.76		-0.24

		2010		0.21		-1.46		-0.71

		2011		-1.89		-2.8		-2.27

		2012		-4.3		-4.08		-3.27

		2013		-5.86		-5.27		-4.33

				Chcete-li změnit velikost oblasti dat grafu, přetáhněte její pravý dolní roh.
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List1

				MAS		Khk		ČR

		2011		3.55		3.88		4.68

		2012		1.23		4.43		5.05

		2013		0.78		4.86		5.71

				Chcete-li změnit velikost oblasti dat grafu, přetáhněte její pravý dolní roh.
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List1

				Index kriminality

		OOP Jc		197.4

		OOP Sob		183.3

		OOP Kop		164.5

		Khk		196

		ČR		299.9

				Chcete-li změnit velikost oblasti dat grafu, přetáhněte její pravý dolní roh.
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